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Британії, ціял-патріоти типу МекДоиал-
— .... ‘ Да в тому помагають.

ли
ннків і запроданців робітничої 
кляси.

би не було краху. Це в свою 
чергу, відібється па фабриках 
і на робітниках.

Після ............
Австралія, ця країна
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З БРИТАНІЇ І КОЛЬОНІЙ.
МекДоналд латає імперію.
Уряд бритіііського премієра

о в свої 
робітии-

1рГ'

Тверезість в Новій Шкоції 
провалилася.

1 И&'АїіЙИй Цоьйі -ШКоЦЙ '10- • ■ 
лосувало на 31. жовтня над 
справою гарячих напитків. До 
тепер в згаданій провінції існу­
вав так званий “темперенс 
ект”, себто заборона продажі 
гарячих напитків. Коли уряд 
дав під загальне голосування, 
чи тспсрішна прогібіція має 
остати надалі чи має бути про­
даж гарячих напитків під кон- 
тролею уряду, то за прогібіці- 
єю, себто за теперішним зако­
ном, було 61 тисяч голосів, а 
за урядовою контролем прода­
жі голосувало 85 тисяч.

і він з посади шерифа йорктон- 
'ського судового оркуга Д.
Стівенса, а на його місце назна­
чив Р. А. Бравна. Стівенс був 
визначний, як ліберальний‘ді­
яч.

такі ціли, спекуляція., була-б 
так не поширилася.

Крах відібється не тільки на 
тих, які потратили гроші, але 
на бизнссі взагалі, бо ці люди 
з конечности мусять ограничи- 
тися тепер до ощадности і не 
купуватимуть стільки і таких

Держав витискають в бритій- 
ських домініях бритійські то­
вари.
Інтерпеляція в справі віднов­
лення зносин з Рад. Союзом.

Консервативна партія Брита­
нії заявила, що буде стйзд’ф він па думці Фраи-

да, на яких умовииах він зго­
дився відновити дипльоматич- 
ні зносини з Радянським Сою­
зом і чи Союз згодився на по­
ставлені йому умови консерва­
тивним урядом, а які МекДо­
налд і його міністср закордон-

Нема великих успіхів.
з 3. листопада 

. і кермо- 
робив знов
мав зпахо- 

у возду-
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: забірати французьких військ в 
Надренії.

Політичний хаос.

По поваленні кабінету Брія- 
жа задля німецьких воєнних 
відшкодувань у Франції було 
кілька зусиль'створити уряд, 
але вони були безуспішні. Бур­
жуазія не могла погодитися 
між собою : 
посади та впливи. І 
листопада бувший 

огидного лиця соціял-зрад- Тардіе створив уряд

Радянський літак в Ню Йорку.
*В 4-ій годині 13 мінут по по­

лудні 1-го листопада радян­
ський літак “Країна Рад” осів- 
ся на Кортіс авіаційнім полі 
коло Ню Йорку, зробивши по­
верх 12,800 миль дороги. Літак 
вилетів 28. серпня з Москви і 
по багатьох пригодах таки за­
летів иа місце призначення. 
Летунів витала чисельна тон­
на пародії з червоними прапо­
рами і значками па рамені в 
Членів товариства “Друзів Ра­
дянського Союза”. їм зробле­
но офіціальне приияття. Лету- 
ни заявили, що вони думають 
вертати понад Атлянтик до Со­
юза і таким чином облетіти 
кругом- кулю земську.

СЕРЕДА, 6. ЛИСТОПАДА 1929.
І__________ 1

був протест тільки
.хвалосін і беї.иічііосій жидів- 
іьких фаївініів, азе протест 
проти цілого бритійсі.кшо ім­
перія. іі.іму. 1 ,іц ц(. судять те­
пер провідників арабського на. 
селеппя. Деяких Засудили вже

ко,,ом- треба 20 і пін мільйонів 
І'О.ЮСПІ .111 цим.

Націоналісти
“•Дішсів на

танін, як трета зацікавлена дер­
жава пристала на цс, так на 
майбутній конференції великих 
держав для обговорення огра- 
ничення зброєнь було би всьо 
гаразд. Говориться,- що такс 
потрійне порозуміння рівнало- 
ся би порозумінню, яке Мек­
Доналд зробив недавно з пре­
зидентом Гувером.

А а а г е в в : -
(Тог. РгііюЬагсі Аус. апД МсОге^ог Зі. 

ууіппіре^, Мап., Сапайа.

ВІСТИ З КАНАДІЙСЬКОГО ЖИТТЯ.
< л • 

Вислід виборів в Онтерю.
Консервативна партія Онте- 

ріо під проводом премієра 
Ферґусона віднесла велику по­
білу у виборах, що відбулися 
в тій провінції на ЗО. жовтня. 
На 112 мандатів конссрвати о- 
держали 92, незалежні консер- 
вати 1, ліберали 1, прогресі- 
сти 3, ліберальні проґресісти 2, 
робітники 1, Злучені Фармері 1, 
відложені вибори 1. Консерва­
тивна партія вибрала підчас 
цих виборів 15 послів більше, 
як підчас виборів, що відбули­
ся в 1926 році.

Ходять поголоски, іцо лібе­
ральна партія під проводом 
В. Г. II. Сінклера, яка потерпі­
ла велику поразку підчас о- 
станніх виборів думає переве­
сти ■ реорганізацію і вибрати 
іншого провідника, бо Сінклер 
не показався досить агресив­
ним підчас останніх виборів і 
тому ліберальна партія потер­
піла таку поражку.

Провідник прогресивної пар­
тії Летбридж заявив, що ви-

шалася 
ни.

Проби з підводною лодкою.
Італійська підводна лодка 

"Тіто Спорі” в 830 тон поємио- 
сті занурилася успішно ЗО. Жов­
тня на 342 стіп глибини в морс 
і перебула там поверх 20 мінут, 
по чім вспіла, виплинути на 

Часописи говорять, що 
це був досвід, який добре 
вдався. Цілий час вона стояла 
в порозумінню з другою лод­
кою наверху води.

Оскаржують голову уряду.
Деякі сенатори оскаржують 

теперішнього американського 
президента Гувера і секретаря 
державної скарбниці Мелона за 
недавній крах на біржах. Вони 
говорили і заявляли, іцо Злу­
чені Держави є на дорозі до 
“великого добробуту”, а це 
мало вплив на людей вкладати 
свої ощадности в шерп і бон- 
ди ріжних промислових під­
приємств. Це дало почин ша-

ДІПіЬІЦ 
петицію, а

не зараз відбудеться...

(-•кількість лиииіьої пшениці 
в Австралії.

телеграми з Мс.іиорн,
і мала в

МГЕВКЕБЦАУ, ЛОУЕМВЕК 6, 1929.

лізм. Тому в Британії думають комуністів, щоби не розкрива- 
зараз про обєднання бритій- 
ської імперії в одну економіч­
ну цілість, тобто, іцоби між 
складовими частими імперії не 
було ніяких торговельних пе­
решкод в формі митових та­
риф. Матірна країна Англія 
братиме від доміній поживу і 
сирівці, а -за це вони мають- не 
впускати до себе ніяких чужих

Індії товарів- Нині товари Злучених ветеранів

Муссоліні говорить про війну.
Говорячи па зїзді італійських 

' і війни диктатор-Фа- 
шіст Муссоліні сказав, що є 
держави, які знайшли собі мі­
сце під сонцем, але не хочуть 
допустити других знайти й со­
бі такс місце. Він сказав, що є 
надії, які розростаються, і є на­
ції, які занепадають. Тут без-

• »1І; ••(•' . •, •ДУ.КІЛ/З' -••'•<•« • •••• ....

запитання урядові МекДоиал- цію, якрї населення стає що­
року менше. Далі він сказав, 
що . зараз говориться багато 
про мир, але історія вчить, що

релігійних впливів, побудувати 
дороги, які були-б добрими 
підчас всякої погоди, подбати 
про тс, щоб закони були біль­
ше шановані; дістати природні 
багацтва провінції під контро­
лю провінціонального уряду і 
поробити кроки відносно пра­
вильного імміграційного плину.

Прсмієр Ендерсон і його три 
міністри їздили до Едмонтону 
на наради з албертійським у- 
рядом відносно справи природ- 
ніх багацтв двох провінцій. 
Саскечеван і Алберта будуть 
кооперувати, в справі своїх 
природніх багацтв, коли вона 
прийде під наради домініяль­
ного уряду.

Ендерсон робить чистку.

Доносять з Ріджайни, Саск., 
що премієр Ендерсон береться 
несогірше до чистки цивільних 
службовців. За короткий .час 
свого урядування він усунув 

і вже багато визначних урядов- 
I ців таких, як шерифів, держав­
ших прокураторів і ріжних ін- 

- . ! спекторів. На днях звільнивслід виборів показав ясно, що' 1 
прогресивна партія , в Оитеріо! 
є мертва, бо вспіла вибрати 
всего 3 посли.
Американці пібють себе самі. 

Промовляючи па чисельнім 
мітінґу в Саскатуи, Саск., на 
30. жовтня, кападійський прс- 

ки були відмовили позички^ на мієр Мекеизі Кіііґ заявив,^ що

В Кобург, Онт., стімшуфля 
(вбила робітника Аплтона. Він 

Вііі| набирав шутер до трока, коли 
перевернулася па трок і

А)! IV * и ,7 і | (|

меччині “обєднаний фронт” і населенню на це, яка то 
• 3-. _ __ Пл ітлчпі і/і»» С"ґЛ їПЧІ 2.ПР

не 
З ]

У Вінніпегу постріли,пі два 
бандити одного шевця Манчу- 
лепка, хотячи забрати в него 
• роті, але він гроші сховав і 
за це має три рани в ногах. 
Бандитів зловлено. їх імена 
Іванов і Козлік.

без небезпеки повалення уря- тисячі 
ду, тоді за згодою сенату пре­
зидент ііозвижс; парламент.

Можливість! наближення.
.. В,справі .цоу^зуміння щодо 
ограпичения з'брбєнь, про яке 
досі стільки і писадосй, фран­
цузька преса говорить, що ко- 
ли-би Італія і Франція, як дві 

коли наступала кріза, вона рі- найбільш зацікавлені в пану­
ванні над Середземним морем 
держави, порозумілися щодо 
якости і скількости воєнних
кораблів па цім1 морю, а Бри- товарів, як були би купили, як

.л, піп кампанію в Парижі, посли за- капіталісти забрали всьо 
уряд мусить дати ці т0 " " д ‘ ‘ премієра Бріяна, що він руки і визискують як 
народне голосування• Ре ска3аТи і коли він ка так селянина. Ба навіть
си говорять, Щ01^ ІЦ0 відповість пізніше,'дрібна буржуазія зачинає вже
не дістануть потрібної ’.16ІІ1СТ повалено і нині, отвирати очі і стає щораз біль­
ші пл..лл,п , плян 1 Юнга б\де . о „вибрики„ іШЄ невдоволена. Польща над

фашіст'ського "штальгельму”,*вульканом, пишуть таки самі 
вже хто інший премієром у Польські часописи. Щоби за- 
Франції. Часописи у Франції крити погане внутрішнє поло- 
накликують уряд показати Ні- ження, польська преса вказує

Радянськім Союзі, але це не 
знаходить в нікого віри, бо 
всім відомо, що Союз має до­
сить поживи і роботи та роз­
будовує свою промисловість. 
За найменше слово протесту 
тягнуть тепер в Польщі на суд.

Сумний випадок навістив то­
вариша і товаришку С. Мартин 
в Ґімлі, Ман. Два і пів річний 
хлопець Віктор впав в пейло 
з гарячою водою і так фаталь­
но попікся, що помер в діто- 
чім шпиталі у Вінніпегу в не­
сповна два дні по випадкові. 
Його тіло перевезено з Вінні­
пегу до Гімлі і там похороне­
но. Малий хлопчик був дуже 
цікавий і через свою цікавість 
був загально знаний і любле­
ний в містечку Ґімлі.

Редакція “Фарм. Життя” ви­
словлює товаришеві і това­
ришці, с. Мартин свій глибо­
кий жаль по причині утрати 
їхнього улюбленого сина.

нерозумно було-б провадити 
боротьбу проти високої амери­
канської митної тарифи виутрі 
Канади, бо найкращим місцем 
на це є світові ринки. Висока 
американська тарифа на світо­
вих ринках сама пібє Америку 
і вона тоді побачить мильність 
свого кроку.

Премієр Кінг заявив, що: не­
має зараз тих економічних не­
безпек, про які говорить про­
відник консервативної партії 
Р. Б. Бенет і що бажання Бенс- 
та зробити Канаду економічно 
незалежною країною є пустим 
сном, бо держави, так само як 
і поодинокі люди, залежать 
одні від других.

Право називатися канадійцем.
Від довшого часу ходять 

спори про тс, хто має право 
називатися “канадіяном”. Щоб 
цим спорам положити кінець, 
домініяльннй статистик Р. Г. 
Ковтс, видав заяву, в якій опи­
сує слово “кападіян” і каже, 
хто має право ним називатися.

Кожний, хто є канадійської 
національності! є канадіяном; 
кожний, хто родився в Канаді є 
кападійського уродження, так 
само кожний, чия фамілія жила 
и Канаді через три генерації є 
канадіяном в “спеціяльнім зми- 
слі” цего слова.

Так само правильно є нази­
вати канадіяном ту особу, яка 
набула свої горож'анські папе­
ри в Канаді і підчас останнього 
ешцд населення, яке переведе­
но в 1921 році урядники мали 
інструкції від домініяльного у- 
ряду записувати натуралізова­
них горожан, як канадійців.
Програма "кооперативного" 

уряду.
1 Іромовляючн 

КИЙ едмонтонські І.... -
влаштували йому і його

В Торонто .кондуктор втра­
тив контролю над стріт карою 
і вона вирвалася з рейків, вби­
ла одну особу та покалічила 
тяжко кілька інших.

' Не буде евакуації Надренії.
: Щоби Французи могли ви-
■ дерти скорше ВІД Німеччини 
• воєнне відшкодування, вони за­

нили військом німецьку країну обговорити будасет," 
Раїшлянд. Перед кількома міси- 
цими представники великих

_ держав з’їхалися до Гаги в Го- 
ляндії і погодилися на німець­
кі сплачування воєнних довгій. 
Тоді часописи донесли, що 
Фріїиція згодилася, що вицо- 

.....—..а з німецької 
території і 1ІС буде др0Ч11г„ 
Німеччини Присутністю СВОЇХ 
військ в Надренії. Але сталося 
щось, чого піхто не передбачав

пшениці па вивіз за 
кордон, замісць сподіваних 160

пані якого ці сплати мали від­
буватися. Тепер через агіта­
цію німецьких націоналістів 
"ропі врвішгти пливу Г'Іоціа 
фравцу.п.ка буржуазія ішс.іов- 
ліщтьсн, Щоби не ииціміцпати 
своїх иіііеьк л Німеччини,‘дощ, 
І1(ша не зайда гіги, а зглядио не

Причина упадку І»ріЯІіа.

тепер К1,11,к"ма ‘надіями, ко-
Р Н' ЮМО про німецьку

міністрам, премієр
ського “кооперативного” уряду

1 коротко на
Уряду. Р'-1

Уряд хоче о-І вона
‘ школи від’на него.

-пнп^' НІХ справ Геидерсон підтвер- 
дИв.

Ляборитц за карою смерти.
При кінці жовтня ляборит- 

ський посол Брави вніс резо­
люцію, щоби усунутії кару 
смерти в Британії, але парля- йерх. 
мент відкинув цю резолюцію 
більшістю голосів. Один кон­
сервативний посол сказав, що 
зараз є в Британії “злочинці”, 
які ходять без зброї, але вони 
виступили би з нею, як бі/ зна­
ли, іцо не повиснуть па шибе­
ниці. Звісна річ, це відносило­
ся до тих свідомих робітників, 
які протестують проти визи­
ску. їх пани бояться і на них 
задержують кару смерти, а со-

Ирвина, що Індія дістане домі-|шєю, а
■ ніяльний “статус”, тоб то буде амсрикансько-брнтшськии ко 

такою доміпією, як'наприклад! Ф'пкт па торговельшм полі 
Канада. Іірвин не проголосив'позвиваєсь далі і до д 
часу, в якім цю реформу для 
Індії мають бритійські політи­
ки перевести. Бритійська Пар­
тія ГІраці і Незалежна Робітни­
ча Партія, обі під проводом 
капіталістичних п ри сл ужни к і в, 
видали до індійських' лідерів 
заяву приняти урядову пропо­
зицію. . Останніми часами рух 
за цілковитою індійською не­
залежністю значно змігся і то­
му МекДоналд мусить латати 
розвалЮючуся бритїйську ім­
перію, чим може. Хочби і обі­
цянкою домініяльного стано­
вища. •'

Соціалістичні провідники Ін­
дії', які вірять, що можна ре­
формами усунути визиск бри- 
тійського капіталізму з 1 
згодилися співділати з урядом 
МекДоїіалда. і випрацювати 
плян переміни Індії з кольонії 
в домінііо. Звісна річ, що та- 

' ка переміна нічого не перемі­
нить, і визиску темних і бідних 
індійських селян і .робітників 

ще усуне. - -г-.-4-

Труднощі для уряду.

Після повідомлень з Лондону ’ 
з 3. листопада уряд премієра . 
МскДоналда матиме досить ' 
труднощів погодити власників , 
бритійських майців з майнер- 
ською організацією, яка •-----
гається привернення сімгодин- 
ного дня праці. Уряд.пропо; 
пує сім і пів годинний день пра­
ці від весни, а пізніше сім го­
динний. В міжчасі уряд про­
понує встановити . контрольну 
■комісію, яка мала би нагляд 
над продукцією вугля та про- 
дажжю і цінами. Для порозу­
міння над цим уряд скликає 
конференцію майновласників" і 
майнерів. Президент майнер- 
ської організації грозить страй­
ком, як уряд не введе сімгодин- 
ного дня праці.

Не буде мита на пшеницю.

■ Уряд МскДоналда заявив, що 
він є проти заведення мита иа 
хлібно збіжжя зпоза Г 
бо цс піднесло би кошти хлі­
ба в Британії. Деякі посли до­
магалися . мита на німецьку 
пшеницю, якої багато ввозять 
зараз до Британії. Навпаки, 
уряд МекДоїіалда зробив дого­
вір з Аргентиною, що закупить 
від псі більшу скількість пше­
ниці, а за цс Аргентина має ку­
пити більшу скількість бритій- 
ської мануфактури.

Просліджеиня ц Палестині.
Як відгомін подій н Палести­

ні, брнтійський уряд МекДо- 
налда назначив слідчу комісію, 1'Іопга 
яка миє прослідити псі події п 
Палестині. Підчас переслухай 
ни шсФа поліції ц Єрусалимі ин- 
янилося, то Араби це тільки 
хііажалн за нороіін Жидів, але 
всіх Ьригійцін. Значнії,, це не 
був протест тільки про ги зу-

Вплив націоналістів росте.
Як повідомлено 3. листопада -,.... .......... .

з Берліна, впливи німецьких фає свої війська 
иаціопалістів-фашістів зроста­
ють в Німеччині. Вони вспіли 
дістати потрібну скількість під­
писів на свою петицію, яка до­
магається загального голосу­
вання над приняттям' плину 

Щодо сплачування алі- 
янтам німецьких довгій і виші 
па війну та загуду тих німець. 
!‘“х йолі і нків, „кі нідиисали 
цей плин 1 Іоіп'а. Після німець­
кої копсгиіуції можна віддані 
нечку справу під народне ю.ю- 
с.хваїїпя, як за цим освідчиться 
ІО'.'и ВСІХ голосуючих. Щоби

за міиістеріяльиі 
Нарешті 3. 

міністер 
т, з самих 

правих партій, а ліві осталися 
на боці .Новий уряд не буде 
мати за собою більше, як 200 
послів в парламенті на 600 всіх 
і тому думають, що він теж 
скоро впаде. Тоді президент 
Дюмерґ може , розписати нові 
вибори, щоби виборці сказали 
своє слово. А коли ще і тоді 
не буде ані одна партія мати 
більшості!, так Щоби могла пе­
реводити ухвали в парламенті леній спекуляції і таким чином 

осіб потратили весь
свій маєток. Ще інші речники 
спихають вину на американські 
банки, які давали грошей на 
спекуляційні ціли. Як би бан-

ВІСТИ ЗА ОСТАННІЙ ТИЖДЕНЬ.
■ . І

> --------!-------
на смерть, 
тюрми.
Ворожнеча зглядом Америки.

Помимо всіх заповнювань

І американсько-бритійський
- на 'торговельнім 

розвиваєсь далі і доведе 
сом до :
на суші, воді і у воздусі. Аме­
риканський капіталізм вийшов 
з останньої великої війни по- 
бідником. Він шукає місця для 
поширення, але такого місця 
нема, бо всюди загородив йо­
му дорогу' брнтійський капіта-

7

шістеька диктатура. І Іольська 
і повстання , ....................... .

трудових мас і тому му-1Лондону брнтійський
І в Німеччині пнветепо , -‘“кгаторським снособщ 
ніш проти пляиу Поига, иа идер>кУпа'Г11 мас” ” “‘И'лусі.

Фнля страйків і процесів.
По цілій Польщі 

КОІО | •• •
“НХ нроці'сіїї, і 
ареініує за кожне смілівішс 
СЛОВО І тюрми польські 
“ЄНІ полігнчнимц иизннмн. Го­
ловно селянами і робітниками. 
І слини домагаються землі щ<\ 
‘•м обіцяно, щоби ЇХ заманити 
ішанолити "ойчнзиу” а нині1 при',, ■ •' ...... * 11
цсі землі нема. РобітщІКІ1 фа- -■■'■'■ - ° ° 1І,1ьки 100 мільйонів 
брнчні хотяіь праці і хліба 'а
•У*' “шото нема. Закордоне мі.^ніГ^"

па бенкеті, я- 
консервати 
-> тром 

сасксчеван-

Ендерсон .натякнув 
програму свого 
сказав, що його ’■ 
чистити публнчіЯ

Розігнано парламент.
Повідомлено з Варшави 

жовтня, що маршал Пілсудскі 
не допустив польських послів 
парлямеиту зібратися, 'щоби 

, тільки 
спровадив офіцирів до салі на­
рад і нриказіїв президентові 
Мосціцкому проголосити від- 
ложення склі|Кііння сесії парла­
менту. А є ще людці, які ви­
хвалюють польську "демокра­
тію", підчас коли там з неї дав­
но сліду нема, тільки є нага фа- 

буржуазія боїться повстання І Після піс геїі 
своїх трудових мас і тому му- Лондону бі­
сить диктаторським способом [вий бальон 101 

спроби лету піччю і 
дптися через 14 ГОДИН 
сі, але при цьому деіцо і» нему 

повно пси-* понсувалосн і тепер паправли- 
рода страйків і політич-^оть зіпсоване. Значить, заио- 
’к,,1,Папська влада “іДана подорож до Канади ще 

’ЖНС гмі.ііпііио по .чаплі нічАх”..»—«...
V запон-

і під кампанію
Часопи- питали її] 

» І .... .. п Ч/С*

сті голосір і плян Йонґа 65'ДС 
затверджений німецьким уря­
дом,.

Арештування комуністів.
Соціял-дсмократична поліція 

не арештує німецьких фашістів 
з націоналістичного табору., та 
їхніх організованих на військо­
вий спосіб “шталгельмівців”, 
але коли члени “сталевого шо- 

збройного конфлікту лому” нападають на спокійні 
робітничі МІТІИҐИ, ця поліція 
арештує комуністів. Ціла со­
ціал-демократія Німеччини пе­
рейшла на услуги німецького і 
всесвітнього капіталу та стає 
в ряди протирадянського об- 
єднання. Тому то і арешти
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“ФАРМЕРСЬКЕ

Сторона 2.
і рябий, темними

іідміни? Зрозуміти

оставших і дітей 
_ г> л

без даху над го­

ла

»

Нелсон, В. К.

Останніми 
писалося

род 
в ‘ -

Коли ми 
дині міста, 
па стрічу 
трок. 
уваги,

багато 
про ареш-

Ко-1 розвезли по мешканцях. 
| - - ^чід\т П<Л

ДУЖЕ ПОБИЛА, МУСІЛА,

як
залиіпилися до на-

ЛШ**/. г __ ,

............................... .................................... '■

плямами иа білому

навігь і .піірцці. 
всіх, в кого лцщ 
боротьби за

голова змия.
капіталістів. їхні 

торгували

дорозі, яких десять миль від 
. Коли ми дій­

шли до них; вони спинили нас 
і зажадали, щоб ми віддали їм 
наш прапор. Ми відмовились 
сповнити їхнє домагання. Тоді 
вони кинулись на нас, щоб си­
лою видерти прапор, пустили 
в рух клоби і‘поліна з колюч­
ками такими, як має акація, і 
били всіх безпощадно. Та цим 
вони не могли задоволити се­
бе і розбити Синів Свободи, 
які начисляли 250 осіб. Вони 
пустили в рух моторциклі і 
цілою силою гнали ними на 
товпу. Таким способом вони 
збили з ніг кілька жінок, які 
стратили притомність і лікарі 
мусіли довго працювати, щоб

Число 45.

теіі, але била кого попала і 
уважала навіть г 
яких матері ірпмалн 
гру лях.
пала вона від 
ла ними иа бік. 
майже не до нізнаїииі.

острові Сардінії трапляється бачити 
чавілих котів, схожих на диких котів, та здичавілих с~ 
що нагадують диких вепрів. ( 
місцевостях Азії та Африки,-алб й здичавіла вона тримається 
звичайно поблизу людських селищ. Так само коні, що їх при­
везли в шіснайцятім століттю еспапці до Південної Амерйки, 
здичавіли в пампасах та розплодилися до такої міри, що ро­
били вже дуже багато шкоди, і довелося думати про те, щоб 
їх ринищити. Такий самий випадок був па Камчатці. Там по­
близу Ключевської сопки,-коло селища Толбачик, є досить ве­
лика місцевість, де через особливі кліматичні умови випадає 
мало снігу, і коні цілий рік можуть пастися па паші. З давніх- 
давен коні, що їх привезли російські поселенці, здичавіли, 
склалося кілька табунів, що живуть по лісах і не підпускають 
близько до себе людину. Нерідко трапляється, що ці коні за­
тягають з собою свійських коней із сусідніх селищ.

Отже, якщо можна порівнюючи легко мати нові породи

і сестер, то вони нам говорили, 
що лікарі не беруться лічити 

'І поломаних костей і тіла про­
битого гудзами палиць. Тоді 
ми зачали просити лікарів і по­
ліцію, щоб вони випустили ра­
нених, а ми самі будемо їх лі­
чити, бо між нами є -спеція^: 
лісти до цего, та вони нам на це 
нічого не відповідали, але ди­
вилися на невинні жертви і на-, 
солоджувалися їхніми муками. 
Деякі ранені, яких забрано до 
шпиталю, мали в своїх кише­
нях по кілька десяток доларів. 
Лікарі взяли ці гроші самовіль­
но і порахували І.. 
що ранені перебули

УВАГА ПРУДГОМ 1 ОКОЛИЦЯ!
Подаєтьсн до відома всіх фармсрів 

в околиці Прудго.м, Саск^ що ста­
ранням драматичного гуртка при від­
ділі ТУРФДім, відіграється в пятницю, 
8. листопада, в 8. годині вечером, 
смішну комедію п. іь: “СВІДКИ”. По 
представленню відбудеться ’ забава з 
танцями 1 перекускою.

Вступ: 25 ц.

в шпиталі.
Потім власти перевели ране­
них до тюрми не зважаючи їіа 
те, що вони терпіли біль.

Опянілі драпіжники.
В тім самім часі друга 

па

ДУХОБОРИ -- СИНИ СВОБОДИ.
150 чоловіків і дорослих зібга­
ли арештовані і їх відставлено 
до тюрми, а оставших і дітей 
,____1.... -------- '. ВА­
ГІТНА ЖІЙКА, ЯКУ ПОЛІЦІЯ 
„__ по

- .ДОРОЗІ ДО ТЮРМИ, ПЕРЕД- 
' | ВЧАСНО РОДИТИ.

Опісля, коли ми відвідали в

предки 
народом.давали, міняли за то їм подо­
балося, розбивали родинне 
життя, розлучували жінку від 
---- ™тину від батьків. 

Вони казали, іцо мають 
право, бо весь пращ 

д належить до " 
“цивілізованих 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- має вже такого
ства, але пани 
строїли і  
чоловік робить і

• (Продовження.)
х В Дарвіповій книжці про походження-свійських тварин чи­

таємо про багато випадків, коли щастило змінювати ріжні 
особливості свійських тварин та птахів за кілька років. Так, 
коли в англійських господарів пішла мода, щоб гребінь в 
еспапського півня стояв сторч, то вже через пить років у всіх 
породистих птахів були такі сторчуваті гребені. Таким самим 
способом у так званих польських курей пощастило зй кілька 
років цілком знищити гребінь. Один з голубятпиків усього за 
13 років вивів турманів з зовсім білою головою.Ті породи свійських тварин, що вивела їх людина, інкбли 
дуже ріжняться між собою — згадайте лише болонку та дат­
ського дога або арабського коня та битюга. Ця ріжниця часто 
буває багато більша, ніж поміж ріжними близькими відмінами 
диких тварин. Але всі ці набуті особливості, як виявляється, 
не дуже сталі в тварин і легко зникають, як тільки припинити 
добір. Щоб підтримати породу таку, яка вона є, треба повсяк- в 
час доглядати уважно тварину, добирати “породистих” бать­
ків, тоб-то щоб вони мали всі властиві даній породі ознаки. 
Досвідчений господар ніколи не дозволить тваринам плодити-

‘ ся аби-як, а завікдй добирає та спаровує гарних Г ' 
іншому разі, порода, як то кажуть, вироджується.

Так само, коли випустити свійські тварини на волю, не 
виховувати їх та не.доглядати, який буває приплід, то ознаки 
породи стають невиразні і зникають, тварини досить швидко 
починають скидатися на своїх диких предків та родичів.

Таке здичавіння свійських тварин та виродження-тих по- 
род, що вивела дюдина, спостерігали не раз, зокрема па без­
людних островах, де тварини були бер людського догляду. На 
багатьох островах Егейського архіпелагу (між Грецією та Ма­
лою Азією) можна побачити диких кіз, що походять від здича­
вілих свійських. На острові Сардінії трапляється бачити здй-

" „ СвИн^р1і

ности. Одній жінці розбили 
голову, другій розторощили 
руку і цілу її збили, а третю, 
яка була вагітна, збили так, 
що її тіло було вкрите синяка­
ми. Одному чоловікові поло- 

,-мал'и ребра.
29. серпня поліція зажадала 

в пас видачі наших провідни­
ків. Ми відповіли її, що в нас 
ніяких провідників немає. То­
ді поліція зачала арештувати 
декого з нас і бити. Було ба­
гато ранених, яких забрано до 
шпиталю. Це заставало нас 
рішитися на останній крок і 
сказати їм таке: “Ви своєю 
хитрістю взяли в нас все, чим 
ми до нинішнього дня жили. 
Тепер ми вам віддаємо остан­
ні сорочки па докіїз того, що 
в нас ніяких провідників немає 

■ і що ми готові ПОЛОЖИТИ своє 
3 життя за своїх друзів".

Цивілізовані опришки.
З тими словами ми псі зача­

ли скидати з себе одіж і кида­
ти іі поліції. Тоді поліція за­
чала знову бити ііеіх безпо­
щадно. Вона не звертала ува­
ги на стариків і малолітніх ді- 
............. л.....  не 

на тих дітей, 
і при своїх 

Цих останніх індрн- 
магерей і кнда- 

Збн.іа всіх
Око.іо

Серед товпи пока- | нй> „а що той відповідає, що 
..... — пере^ ліОдсьКим законом він 

не є винуватий.
Суддя питає його, чи хоче 

він, щоб його хто боронив, а 
обжалований відповідає, що 
він самий себе буде боронити.

Кого належало-б судити.
— Що маєш сказати^на свою 

оборону? — питає його суддя.
— Чому ви нині перед пу- 

бликою показуєте лиш наслід­
ки? Чотири дні, то є до 25-го 
серпня, ми всі ішли публич- 
ііою дорогою і не зробили ні­
кому найменшого зла. Рап­
том наскочила на нас шайка 
ваших поліцейських розбійни­
ків і без найменшої причіпні 
збила всіх до крови, а деко­
трих покалічила. Деяких жі­
нок збито так, що немало ча­
су стратив лікар пім привів їх 
до притомності!. Так атако­
вано нас на тім місці через чо­
тири доби. Чому ви не суди­
те тих розбійників? Це одно, 
а друге це те, що ви періщ до­
водили нас до крайності! сво­
їми законами і власне це є го­
ловна причина, яка штовхнула 
нас на той останній поступок: 
зняти з себе одіж і кину гн нам 
її її очі.

Таке оправдання їм не спо­
добалось і ноші не позволили 

.* нікому говорити 
оправдання, і іам

Ломлять свої закони.

Коли ми найшлися на сере- 
то побачили, іцо 

нам їде пожарний
Ми не звертали на це 

лиш йшли сміло вперед.
: став, а коли ми поминули І . ......... ’ ■його і пішли далі, то -=■• — І чоловіка, дитину 

вернув і знову 
нас па і

більше Нікому говорити па 
і сное оправдання. Нам гоио-
• рено тільки те, що ми винуваті 
, за те, що скидали з себе одіж, 
і Слухаючи цего, ми не могли
■ довше терпіти суддям і їхнім
■ лукавим свідкам. І оце па (і. 
‘ вересня ми виступили громад- 
: но, щоб в суді зложити про- 
> тест проти такої несправедли-
• пости.

часами 
11пса;;=сл в газетах . 
тування духоборів в провінці­
ях Саскечевані і Бритіш 
ломбії. Ми уважаємо за 
обовязок сказати правду 
му народові про причини 
'■ • - ...а лтП ТГГїГ

Власти, як завжди,* послуго­
вуються неправдою ...  
власних цілей і поширюють и 
між народом, щоби лиш очер- 
нити ідеал Синів Свободи.

Всім звісна тиранська екс- 
батьків. В пльоатація капіталізму над 

працюючим народом. Капіта­
лісти через торговлю землею, 
ріжними податками і процен­
тами здирають з працюючої 
кляси останню шкіру і тягнуть 
з неї останні соки. Це і є го­
ловні причини, які противлять­
ся нашому ідеалові свободи. 
Ми ясно бачимо той ненави­
сний і страшний режім і тому 
ми рішили лишити свої домів­
ки і виступити на арену бо- 

-■ ----- ■ , . іротьби за всесвітній ідеал сво-
Собака здичавіла -по багатьох | бідиого ,](ИТТЯ _

Звірячий напад.
Ми постановили виступити з 

протестом проти кривд, 0ЯКИХ 
над нами допускаються ріжні 
несовісні люди. Ми лагодилися 
до виступу і-не робили це тай­
но, тому уряд знав про це і 
приготовив своїх слуг, які чи­
слом ЗО осіб, по звірячому на­
строєні і пяні від алькоголго, 
з клобами в руках, стояли го­
тові стрінути нас на публичній 

свійських тварин, то так само легко втрачають вони всі набуті наших домівок.
■ ' Через добір в'ластиво?ті, 'знойу стають дикі та навіть зовні схо­

жі стають на своїх диких предків. / Пояснюється це звичайно тим, іцо прикмети набуті через 
штучний добір за короткий час не досить міцно усталюються. 
Прикмети й особливості диких видів тварин утворювалися про­
тягом багатьох тисячіліттів і через те вони міцніші, •

ПІ. ЧИМ СВІЙСЬКІ ТВАРИНИ ВІДМІННІ ВІД ДИКИХ.
Людина, як ми вже бачили, приручала свійських тварин, 

дбаючи про свою користь. Вона намагалася надати їм таких 
особливостей, щоб вони були їй тим чи іншим корисні. Про­
те, ріжні свійські тварини людина використовує на ріжні по­
треби, а через те й властивості, що ними цікавиться людина, 
дуже ріжноманітні.

Коли тварину, як-от коня, використовують на те, щоб їзди­
ти, то важливі цого швидкість та витривалість, а щоб возити 
вантаж, то сила. Коли тварина має йти на мясо, то особливо 
цінні будуть ті породи, іцо дають багато мяса; коли ж тварина 
має давати вовну, як-от вівці, то особливу увагу звертають на привести їх назад до притом- 
те, чи вовна ця є досить довга, густа та тонка. • ---- - ---------------

Через усі ці властивості свійські тварини, звичайно, дуже 
відмінні- від диких своїх родичів — у кожної з них розвинені 
ті ознаки, що важливі людині.

У свійських тварин існують, проте, й такі відміни, що зде­
більшого мало важать -для людини — як-от перш за все за­
барвлення. '

Відомо, що дикі тварини звичайно бувають такого кольо­
ру, що більш-менш відповідає кольорові всього оточення ті 
умовам освітлення. Так, перш за все, на них позначається 
своєрідний закон, що спина та взагалі верх тіла й голова тва­
рини завжди мають темний колір того чи іншого відтінку тоді 
як низ, черево що звернені ДО грунту, мають яскраві топи а 
нерідко навіть бувають па колір білі.

Закон цей винайшов англійський художник Тапер і через 
те ного звуть “Тайєрів закон”. Цей самий художник цілком 
правдиво и пояснив ного: д<}пне світло завжди падає згори і 
освітлюючи спину тварини, робить її яснішою. А заразом че" 
рево завжди буває в затінку і через те видається тем ін е 
Отже, якщо-дивитися на тварину збоку, як доводиться з и' 
чанно дивитися ворогам, що шукають її, то через гак п поділ барви тварина здається забарвленою в середин ж ’ 
надто темшш . не занадто ясний колір, |цо зник: є на ч \ ‘
оточення. Отже, такий колір юііоми-ір ■ 1к1)ОіоІ 
тиси серед оточення. Якби бу.іо павизки ’іобг 1Кра’,ІЄ 
була ясна а черево темне, то н яскравом^ світі тХн ві? 
ріжни.іаси-б на тлі оточення. ' ніаршіа під.

Коли переглянути ііабиіпх усяких  
що жинуть по степах та пустіших ‘ тх,
під ворожих очей, то в усіх бсз ц’чіім ч,?1'0 І’х°чаі'іісн
можна помітній шід іііичайшпї Цей'закон з’ш "І"І”Іку ІиаІ’1'11: 
диких .парші майже піко.ш не д , ;ібаІ'"-"<шя. Серед
,п)ііі)іііі . з()т..м не м і(. .11іаршґ 2«п бачити ншеім бі.шх 
плямами. ’ 11 з темними

"‘■Ін<,упаю1і. в таких самих умовах оспіг- 
і,ле.,.,і1 ......... .. 1,11 Таін рії, ііошачаг,:, ’ , е ,

яскраво. них ми досип  1ІІ;1ЧО ' 1 1‘"'
нижній часіїші тіла та світу сщіііу, ще чігііш> К " 

' 1,11 Чин'бачимо зовсім

гру- 
духоборів виступила із 

Ґренд Форкс. Поліція стріну­
ла її на тім самім місці, що і 
першу групу. Ця група скла­
далася з 200 осіб. Поліція 6- 
пяпіла скаженою бійкою пер­
шої групи, кинулась на цю 
групу як стадо тигрів, відібра­
ла прапор, а опісля розступи­
лась на два бок|і і сказала.папі, вуючого, -яким був. 
що можемо сЗркіти своєю до- 
рогою. Ми/ перейшли через 
окровавлен^ вулицю без нія­
ких перешкод. Доходячи до 
міста Нелсон, ми побачили, що 
нам на зустріч вийшла велика 
товпа народу, яка складалася 
щонайменше з 5,000 осіб. Вся 
дорога була вкрита народом 
і ми стали. С 
залася поліція, яка відтручува­
ла народ, щоб дати нам змогу 
прийти до призначеного нею 
місця. Ми пройшли ще неве­
ликий шмат дороги і побачили 
перед собою всю міську полі­
цію і пожарний трок з цілркї 
командою і з всіми потрібни­
ми прирядами. Вони думали, 
що ми знову будемо здіймати 
з себе одіж, але цего їм не вда­
лось побачити. Коли ми ста­
ли, поліція звернулась до ‘нас 
з просьбою, щоб ми зачекали' 
яких три дні, а за той час прий­
де відповідь від провінціональ- 
ного уряду у Вікторії і від до- 
мініяльного уряду в Оттаві, бо 
вона повідомила їх про все, що 
сталося. Ми не чули себе ви­
нуватими перед людським за1 
коном і • не признаємо їхніх 
ложних судів, однак всі одно­
голосно послухали просьби ‘І 
стали на тім місці чекати, іцо 
буде далі. Розуміється, що не 
без роботи. Кожного дня при­
ходить до нас свіжий народ, з 
яким ми ведемо устну бороть­
бу. Не лиш з народом прова­
димо ми дискусії, але навіть і 
з поліцією, яка не може дати 
нам відповіді!, чого вона живе 
иа цій планеті і як ми повинні і 
завести всесвітнє братерське 
життя.

В оборон) правди.
Дорогі читачі і псі браття та 

сестри! Зперцігі, сінно уііагу 
на все ііерсслі.\упаінш, якого 
допускані і кси над нами псі 

. панські прислужники. Ми па- 
■ род мирний і це зробили нія­

кого з.іа це і’і.іьки людині, и.іа 
Просимо нас 
є пошана ,дл 

сінну ідею загалі,-

він за- 
заїхав навперед 

перехрестній вулиці і 
загородив нам дорогу. Тоді 
ми стали і зачали співати: 
“Відречемось від старого сві­
та, здуєм порох його з наших 
ніг”!...

Пожарний трок забрали, а 
замісць нього направили на нас 
два більші троки і три автомо­
білі та зачали'на нас кричати, 
щоб ми вступилися з дороги-

Тоді ми всі в один голос 
кликнули: “Стійте розбійни­
ки”! Звертайте на право! Чо­
му ви зараз виступаєте проти 
своєго закона? Ваша дорога 
на право, стидно вам поступа­
ти проти своєго власного зако­
на!”

Вони попробували їхати на 
нас тронами і автомобілями, 
але це їм не вдалося. З тов­
пи, яка з цікавості! зібралася 
на вулиці, почулися голоси: 
“Не маєте права так поступа­
ти!” На той крик зачало збі­
гатися багато народу. Побачи­
ла поліція, що заноситься на конкурують 
гірше і покликала собі'на по­
міч всіх бучерів і бутлєгерів.
З диким криком на устах кину­
лися вони розігнати нас, однак 
це не так легко вдалося їм зро­
бити. Настала страшна бо­
ротьба. Багато з нас збито до 
крови. Декотрі тратили па- 
мять від побоїв, страху і зне- 
можешія. їх треба було при­
водити до притомности холод­
ною водою. Боротьба про­
довжилася через.дві години.

Насильство триголової гидри.
Поліція каже до нас: “Вер­

ніться до своїх кемпів!” Ми їм 
відповідаємо: “Для нас немає 
ріжниці, там або тут”. Р<із ми 
покинули свої хати, позбавле­
ні всіх средств життя і тепер 

підемо ні ОДНОГО крок}' 
В протягу двох годин 

поліція відвозила нас гуртка­
ми па місце нашого перебуван­
ня.

Ми кличемо до-всіх тих, які 
бачать нинішну несправедли­
ву систему, щоб гце більше за­
становилися над нею. Міль­
йони бідного населення у всіх 
капіталістичних країнах є об­
манене і оповите сіттями трьох 
організацій: попівства, капіта­
лізму і імперіалізму.

Перша голова змия.
Всім звісна робота попів 

ріжних сект. Завдяки несвідо­
мості! батьків, їхні діти попа­
дають в попівські сіти зараз По 
самім народженню. Попи на­
зивають себе слугами Христа, 
а в дійсності! є це хитрі безбо­
жники, які не поступають пі­
сля науки Христа, але після на­
уки сатани. Покликаючись на 
науку Христа, попи будують 
церкви, при помочі яких три­
мають народ в темноті і жи- 
ють собі вигідно з нього. На 
церквах ставлять золоті копу­
ли і хрести та великі дзвони. 
Внутро церков прикрашують 
дорогими образами в брилян- 
гови.х оправах. Звуком дзво­
нів збирають воші до церков 
бідний обманутий народ, ка­
жуть йому вклякати на коліна 
> тим способом розчулюють 
його Серце та взивають давати 
на боже. ] іарод це знає їх лу­
кавої хнтрости і з щирої ду- 
<111 молиться богові. Попи на­
казують його, щоб він вірно 
служив владі і ніколи проти неї 
не виступав, бо всяка влада бо- 
юм дана. Бідний народ роз- 

Аіу.іешпі попівською проповід­
дю В церкві дає па боже остан- 
Н'іІ .Цепт, Він платить попам 
та їхню п/кідливу науку, воші 
юшдають його і прощають 
йому гріхи, мов би ВОШІ дій­
сно мали право щ> робити. Са­
мі-» попи грішать тисячу ра­
зи більше, як бідний народ,

Кіш не має часу грішити, бо 
юн вічно працює па панів і по-

життя”, середа, 6. листопада 1929. , ,
ного братерства і - рівпости, 
щоб віДізізалисіі в обороні це­
го ідеалу і простягнули свою 
помічну руку тим діточкам, 
які зараз не мають приміщен­
ий і средств до життя в тій кра­
їні, з якої збіЖеві спекулянти 
вивозять - мільйони бушлів Трок 
хлібного зерна за границю і г 
збивають таким способом ве- і 
ликі капітали. Ми доказуємо і 
пашим поведенпям, іцо через ■ 
визиск ми були примушені о- 
ставити, з любови до всего на­
роду, всі свої прекрасні сади, 
городи 'і весь річний запас. Ці­
ла сила лежить в народі і ко­
ли хто не має сили вступити 
в боротьбу проти визиску, то 
хай словами боронить правду, 
а не брехню.

.На закінченім хочемо, іцо0 
ви нас вірно зрозуміли. Ми не­
відступно йдем вперед і буде­
мо йти аж доки не настане за­
гальне братерство всіх наро­
дів. .

Хай живе свобода! Хай жи­
ве правда! Хай живе праця і 
мирне життя!

Суд над духоборами.
Коли міська поліція остави- 

нас біля міста. Нелсон, де 
ми зараз знаходимося, чіф по­
ліції Лонг і мейор міста ска­
зали нам, щоб ми вибрали з 
нашої групи чотирох чолові­
ків, які мають бути присутни- 
ми на суді, що відбудеться на 
5. вересня. Ми це охотно спов- 
 нили, бо думали, що ці наші 

їх за той час, репрезентанти потраплять по­
яснити справу як слід і власти 
всіх нас вірно зрозуміють.

Суд віркрито в 10. годині ра­
но. Наші представники розка­
зали в суді, хто ми є, але суд 
не звернув на це ніякої уваги. 
Багато з нас були також при­
сутніми на суді.

Приводять обжалованого і 
питають його, як називається. 
Той відповідає. Суддя читає 
акт обжаловання, котрого дня, 
де і як виділи його і на під­
ставі якої секції кримінального 
кодексу його судять.

Опісля викликають обжало-

Питають його, чи 
жаловапого, на що поліцай 
відповідає, що бачив його бі­
ля Савт Слокейн. Він заявляє, 
що коли поліція прийшла аре­
штувати духоборів, то застала 
обжаловоного нагим.

Тоді суддя питає обжалова­
ного, чи він признаєсь до ви-

А . . ■ .' «іііішііііііашіїїііііііпііііііііііііаіііііііііііііііііііітііюііііпііііііПішііііііітіііііііппііііііііііііаіпіііііііп  білий кольор і рябий, з темними —.... .| ПРОФ. П. Ю. ШМІДТ. | навпаки •— з білйміГ плймами ііа' тЬМіісіму ;'тлі.
1 ,, - |>| ОтжЄі ,,им П9ЯСІІИТИ такі відміни? Зрозу

НАШІ СВІЙСЬКІ ТВАР МНИ • | тваринам не доводиться ховатися ві.

I і ТА ЇХНЯ ІСТОРІЯ. І
«іпПііпііііііііжішііійіііііішіопшіїїіііііііМіш^^ 

на це 
-цюючий на- 
нігх. Зараз 

країнах” не­
явного раб- 

так хитро у- 
нинішню систему, що 

ціле своє ЖИТ­
ТЯ і нічого не має. Сотні ти­
сяч батьків покидають свою 
фамілію і бродять по цілім сві­
ті цокаючи кращого життя, 
але його немає'ніде, бо капіта­
лізм розкинув свої Сіти по 
земській кулі. Коли фармер, 
не від нього залежних при­
чин, не заплатить ріжних по­
датків та'морґеджів, тоді його 
виганяють з ферми і лишають 
його фамілію без даху над го­
ловою.

Третя голова змия. •
Вкінці маємо ще одного зві­

ра, якому імя імперіалізм. Ко­
ли капіталісти не можуть знай­
ти збуту на товари в своїй кра­
їні, тоді вони шукають за ним 
в чужих країнах. Там вони 

одні з одними і 
зводять борбу за світові рин­
ки. Та самі вони ворога не 
можуть поконати, тому напи­
рають на уряд, щоб він знай­
шов якусь причину і виповів 
певній державі втну. Уряд, 
який не є нічим іншим .лиш по- 
слушною дитиною капіталі­
стів, виповідає війну і посилає 
мільйону бідного народа, щоб 
проливав свою кров лиш на те, 
щоб здобути для капіталістів 
ринок на збут товарів. Попи 
благословлять зброю і кажуть 
бідному населенню йти на 
фронт битися за короля і віт- 
мину. Вони говорять злобно, 
що хто віддасть своє життя за 
вітчипу, той просто піде до 
царства небесного. Са.мі-ж вони 
перебувають в безпечнім місці. 
Не хочуть гинути і не хочуть 
царегаа^ебіїсного. -■ -

І
Геть триголового змия.

Всі Ці три організації розу­
міють себе прекрасно і знають, 
ЩО роблять. Совісти в них не­
має, бо погоння за всемогу- 
чим доларом вбила в них по­
чуття совісти і людської гідно­
сті!. і ряд, або радше сказати 
вірний, слуга капіталістів, при­
мушує працююче населення 
повинуватцея законам, які він 
ухвалив на бажання капіталі­
стів. Коли хто з бідних ви­
ступить проти закона, як про­
ти такого, що не -виходить на 
користь працюючим, але на ко­
ристь пануючим, то за це ка­
рають ного тюрмою, ц ДУЖе 
часто навіть смертю.

Щоби затримати владу і сн. 
лу, капіталісти будують великі 
тюрми, шибениці, електричні 
крісла, кріпостн, далеко стрі­
ляючі гармати, кулемети, суб­
марини, літаки і винаходять 
тршливі гази. Прн. помочі до- 
■тарів вони заваблюють до 
своїх- армій охотників, дуже 
часто 18-літніх молодих хлоп- 
Щв. Ці молоді хлопці продав­
ши себе капіталові попадають 
В ряди Військової дисціплінп 
де тратять людську совість і 
стають німою .машиною капі­
талу.

На закінчення скажемо, щ0 
ми не боремося проти ті ті і 
крони а проти провідників 
тьми в цім століттю, проти не­
справедливого ладу, м„ б0 
мося за загальне братерство і 
за краще життя.

(’/ін/і Свободи 
-і-іпссандер Ді/щов, 

Федор Довпдоо.

іу тлі, або

, ЇІІ.'Ї
. ..‘ •і не важко. 

Свійським тваринам не доводи і рс.    ід ворогів, маску­
ватися від них кольором. Про них дбає ліодина та вірний 
вартовий в отарї — собака. І ось, у всякій Череді, ш° ї<Де в 
поле, ви можете нарахувати багато білих і рябих коров. Рябі 
собаки, бики та'вівці існували ще за стародавніх єгиптян, я:: 
про це свідчать пофарбовані малюнки, що ;  ~ ~~
ших часів на стінах фараонових могил.

' ' (Далі буде)

свій 
всс- 

. і по­
дробиці всего, що сталося. '

'для своїх щпиталі наших побитих братів

Друга
Далі маємо працюючим 

•. Купували його, про­
міняли за що 

розбивали
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ХЛІБЧисло 4?.

місце, щоб

НАВЧІМСЯ КООПЕРУВАТИ.

Коли кінь хоче падати, а ви не

розмножити днших курей,

хіт.

” собі труду скидати його

Зазкаїсіжап Со-орегаііуе ИІіеаі Ргойисегз ЇМ
Неай ОїТісе — Пекіна, 8азк.

а

пул розсилає зараз через сво- 
видав на елєватор-

потовчися, треба скоро попу­
стити ремінь і звільнити його 
від кручення. Тому треба всьо 
робити спритно і скоро і до

зараз 
вагонів.

- , щоб тісто ро- 
печїть.

него гарну текстуру

Крім

Е ЖИТТЯ”, С^ЕДА, 6. ЛИСТОПАДА 1929.

ЙСКЕЧЕВАНСЬКА ПРОГРАМА 
БУДОВИ ДОРІГ.

документи і доказ ва- 
пулевих елеваторів, 
а окремі на торго- 

застанови, але задержуйте, бо

9

ПРО ДОМАШНІ, ЗВІРЯТА.

Коли людина 
раптом кругом,

?•» ий.тага гг_.

МЕ ВОЄН
/ гшия

Посоліть і

. ЗИМІВЛЯ КУРЕЙ НА ФАРМ’АХ.

Безсухітна худоба.
Фармері кругом Портедж ла 

..... ' роблять ста- 
сиробунаги псі ко- 

., чи нема в
Через 
речо-

ГОДІВЛЯ КУРЕЙ ЧЕРЕЗ ЗИМУ.

Приєднуйте нових передплатників 
для “Фармерського Життя”!

тЕРияіДйоиста

Багато фармерів тримає ку­
ри через зиму, але не багато 
знає,, що кури хотять трохи 
більшого старунку, як яка ін­
ша тварина на фармі.

Щоби вони несли яйця, тре­
ба не тільки добре їх кормити, 
але треба мати для них відпо­
відне помешкання-курник. На­
ші фармері звикли тримати 
кури в будь-якій хлівині; ча­
сом разом з телятами, або без- 
рогами. В такім приміщенні 
нема вентиляції,' то є провіву 
воздуха і кури є приневолені 
віддихати воздухом, який пе­
редихали телята, чи свині. 
Тимчасом нічого не потребує 
стільки свіжого, воздуху, як 

'"т- С‘ > Коліт-тримати/дури в вогкім 
приміщенні, ВОІІИ 'не будуть 
здорові. Вони' скоро набіра- 
ються сухіт і зачинають хору- 
вати та вкінці всі вигинуть, як 
що вчасно не змінити примі- 

центові на фунт, щення. І друга небезпека є ще

.Щ5чи _ 
му нічого злого не зробив.

Опісля треба відвязати голо­
ву від хвоста і знов пробувати 
дотикати його патиком в ці мі­
сця, в які перше він не давав 
дотикатися.

Коли він ні . 
він не буде збороняти це і ви 
зможете дотикати його всюди 
без клопоту, але як він дуже 
злосливий, або дикий, він ще 
може зборонятися і тоді пов­
торити закручення голови зно­
ву та дотикати патиком, як він 
лежить, або коли стоїть.

Успішна метода.
Навіть до найбільш вперто­

го коня треба рідко коли за­
стосовувати більше, як два ра­
зи цю другу методу навчання 
і вламування. Тільки другий 
раз треба вже крутити його в 
іншу сторону: наприклад, як ви 
перший раз крутили коня в лі­
во, другий раз крутіть в право. 
Тоді обі сторони мозку є одна­
ково вражені і кінь не пробу­
ватиме більше фиркатися та 
зборонятися.

Поганим конем треба закру­
тити скоро в одну сторону, а 
коли кінь, має от-от падати, 
відвернути і закрутити ним в 
другу сторону. Наслідок та­
кого кручення і завертання го­
лови є неімовірний, а ніяк ко­
неві не шкодить. Він має уми-

Як буде в вас чистий світ­
ляний курник і як будете кор­
мити курей так, як тут ось ска­
зано, а ваші кури походять 
від породи несучих курей, так 
ви повинні мати добрий при­
хід від свого стада курей.

Про добрі несучі кури було 
вже в цім часописі писано 
стільки і так ясно, що всякий 
повинен це знати, яка курка є 
несуча, а яка мясова. Крім 
цього ріжні- лєкторйз з депар­
таментів рільництва показува- 
лй це не на одному мітінгові 
і хто досі не навчився того, 
то шкода, що тримає кури і йо­
му не до годівлі курей. Він з 
цим успіху не буде мати.

Зерно цего року є дороге, 
а буде ще дороще, тому треба 
перебрати всі кури, як це ми 
поучували минулими роками 
та як вказували лектори по ві­
чах. Припімнемо, що добру 
несучу курку пізнається по 
кістках, які знаходяться під 
хвостом, а поміж які прохо- 

всякі зелені відпадки їз|дить'яйце. Як ці кістки є тон­
кі і гнучкі, необрослі салом, а 
широко одна від одної, далі, 
як від цих кісточок до кінця 
грудної кости є хоч 3 цалі ши­
рини, тобто як черево в курки 
є глибоке, така курка більше 
зїдає і має більше матеріялів 
на витворювання яєць. Голов­
ка в неї має бути мала, очі ясні 
і трохи' подовгаті, дзюб жов­
тий, а коли вона зачинаєсь не­
сти, він блідне; так само но­
ги. Вона постійно шукає за 
поживою і гребе в сміттю та 
все є занята. Піря на ній не є 
гладке і вимощене, як в якої 
пані сукня, але “якенебудь", 
бо в неї нема багато часу 
“строїтися”.

Щоби не розводитися довго, 
курей треба годувати в зимі 
мокрою і сухою поживою. 
Мокра пожива робиться з дер­
ті, замішаної теплою або гаря­
чою водою, до якої дається 
трохи солі. Це мішається на 
плоскатих широких коритках, 
щось в роді плятформи до мі­
шання піску і цементу при бу­
дові. Ця замішка не повинна 
бути дуже рідка, а'ле така, 
що коли стиснути її в руці, 
вона не розсипується, але оста­
ється в грудці. Таким корми­
ти хоч раз на день, але ліпше 
давати їм це два рази денно, 
головно, як це несучі кури. На 
ніч даєте їм мішаного цілого 
зерна і кидаєте йог© на долів­
ку стільки, щоби кури мали в 
чім порпатися вчасним ранком. 
При цім вони гріються і не 
змерзають.

Кури мусять мати шутер, 
камінці і пісок, які їм є потріб­
ні до травлення, бо вони зубів 
не мають. Далі їм треба дава­
ти і__  _____
стола, як листки капусти, луш­
пину з моркві, брукві, ріпи і 
т. д. Як цего нема, треба да­
вати їм січене на дуже дрібно 
зелене сіно, замішане з дертю. 
В сіні з високої прерії є трин- 
ня з листків і це треба змітати 
мітлою при стирті сіна та за­
мішувати з дертю для курей, 

цього треба давати їм 
і шкаралупи, яку 

продають мішками в місті. Це 
на лушпини на яйця. Далі не 
жалійте їм вугля та попелу. 
Вуголь з дерева вони їдять і це 
для них медицина, а в попелі 
вони порпають - купаються і 
так відганяють та винищують 
насікомі. Окрім цего деякі 
мясні відпадки треба давати 
курам, щоби мали матерію на 
вирощування яєць в собі.

чи- Нрері в Маїйтобі 
раніш, щоб (- '
рови і іншу худобу’ V • 

ІІІ’1 сухіт (чахотки). 
іістрікуваїшн відповідної 

шкіру можна знати, чи 
має цю слабість, чи 

ш. Молочні сухітці коропи с 
"сбе.шечпі д.1И людіпш.

Знесено заборону висилки 
збіжжя.

Зі знесенням заборони на 
висилку збіжжя до терміналь­
них елеваторів при Великих О- 
зерах, приходить збіжжя з сте­
пових провінцій до цих елева­
торів в таккій великій скіль- 
кості, що на залізинчих торах 
при термінальних і---------
чекає зараз на внладупашія 
•1,_87 вагонів. Елеватори в 
Чорт Лртур постійно заповни- 
ІОГЬСЯ.

Цего року нема в деяких о- 
колицях майже ніякої паші на 
зиму, а в інших є подостатком. 
Чому не порозумітися би і не 
написати через свою газету, де 
є багато корму і взяти в цю 
околицю кілька вагонів худо­
би? Умовини можуть бути та­
кі: худоба оцінюється після ці­
ни, яка є на стокярдах в день 
висилки худоби. Кожна шту­
ка маркується однаковим зна­
ком для кожного окремого 
власника і це записується на 
папір в двох відписах, з яких 
один бере власник худоби, чи 
секретар товариства його іме­
нем, а другий беруть фармері, 
чи один фармер, які беруть 
худобу на годівлю. На весні 
знов ціниться худобу після ці­
ни нц стокярді і як власних хо­
че забрати її, він повинен за- 
шЛатитіг-перевіз в обі сторони 
та ріжницю в’ціні, а як не тре­
ба йому, то продати й прихо- 

словий, а не фізичний ефект! дом поділитися по рівній ча- 
”_ _ •_  ~_____  ~ „ г сти, з застеірежмшям, щоби
бажаєте собі того, бо міг би годівцеві вийшло не менше, як 

по одному, і ' ’ _ . . ______________ _
Як не було б тільки один цент ЦЯ, що коли потім і накупити,

приходу крім первісної ціни і з 
цего платить одну сторону пе­
ревозу. Як є більше приходу і 
є з чого заплатити, власник 
має заплатити перевіз в обі 
сторони.

На весні звичайно добре до- 
глядана худоба є дороща і на 
нашу думку оплатилося б обом 
сторонам брати так худобу 
на зимівлю на половину при­
ходу. Тепер худоба досить 
дешева і нема страху, щоби го- 
дівець втратив на весні.

Як це не є можливе, так мож­
на бш порозумітися через ча­
сопис, де і як дістати сіна, чи 

і соломи гро- 
мадно вагонами.

Така робота це була б прак­
тична кооперація.

репий і навіть найсильніший 
кінь почуває себе слабим су­
проти волі людини та підда­
ється її навчанню. Прямо кінь 

..... і і не 
знає, іДо з ним діється і, тому 
ця лекція є така успішна на­
віть з найдикішими конями. 
Протягом від 5 до 15 мінут ви 
вломили і навчили слухати най­
більшого дикуна бровка!

що по та- 
ставав 
коня а

і ■ ! 11

“ФАРМЕРСЬКЕ
-г“ ^7 " ' >' ■'

ДРУГА МЕТОДА НАВЧАННЯ КОНЯ.
кладайте йому до передних 
ніг, або до грудей.

Він буде бити лередними но­
гами, але не знеохочуйтеся тим 
і прикладайте цей патик далі 
до него доти, доки він не пе­
рестане фиркатися. Тоді він 
призвичаївся до патика і до 
дотику до свого

покрутиться 
в неї повстає 

голові заворот і вона навіть 
може впасти на землю. Голов­
но, як крутиться вперед в одну, 
а опісля нагло змінить в дру­
гу сторону, то вплив такої змі­
ни є так оголомшуючий, що 
людина напевно впаде.

Наслідок скорого кручення 
кругом є таккй самий і на ко­
ня. Деякі 'жоні вломлюємо 
цим способом з дуже добрим 
успіхом. Це дає майже неогра- 
ничейу контролю над конем.

Коли привязати коневи ного 
голову до його хвоста і закру­
тити ним добре, тоб то побі­
гати з ним кругом, він в одну 
мить опиниться на землі і по- 

, ' лежить хвильку та спробує 
знов встати і знов впаде; біль­
ше, як три рази він ніколи не 
ме пробувати, так цілковито це 
його задурить і спантеличить!

Ця метода вживається при 
злосливих кощіх і при лоша­
ках, які треба щойно вламува- 
ти (бронко).

Коли злучити обі досі опи­
сані нами методи, майже нема 
такого коня, щоби він не під­
дався. Бо першу методу мож­
на ще застосувати до коней, 
які хоч трохи дадуть Присту­
пити до себе, але як нема спо­
собу приступити до конини і 
наложити на неї описану в по­
передніх статтях упряж та під- 
вязати її ногу, що ви будете 
робити з такою кониною? То­
му ходить про це, щоби тіль­
ки надіти уздяницю на такого 
дикуна і схапати’ного хвіст та 
привязати одне до другого.

- Хай тоді фиркає, а певно дов­
го цего не буде, як голова йо-

■ му закрутиться.
Якщо це була би конина; яка 

ще не цілком вломиться тим, 
так вона хоч настільки злагід­
ніє, що дасть застосувати до 
себе’іншу методу навчання і 
вламування.

Лекція закручення голови.
До привязування найліпше 

вживати реміння, а не шнура, цего надаєсь найліпше моло- 
Ремінь можна ского розшпи- 
лити на спряжці. Шерсть на 
хвості требі скоро завязати на 
добрий гудз, а ремінь перетя­
гнути поміж шерсть повище 
ґудза і притягнути голову, як 
можна найкоротше, до хвоста 
та так його водити кругом по­
тягаючи рукою, щоби обертав­
ся. Гудз йа хвості вяжеться 
так, щоби не розвязався. Од­
нак не вязати голови до хво­
ста занадто коротко, щоби 
кінь не впав перед часом та не 
скрутив карку.

Зразу ліпше дати довше ре­
міня, а другим спадом вкор<?- 
тити. Для нервових коней ли- 
іцаєсь довше реміня, а для 
злосливих і потайних коротше.

служба залежати буде ШД до­
брого виконування своєї ‘ ро- 
боти”(?). Такі “патрольмени 
мають оправляти дороги по 
дощі і вони є сталими служ­
бовцями департаменту'доріг.

В центрах кожного із 8 окру­
гів побудується будинки на 
приміщення дорогобудівельно- 
го устаткування за гроші окру 
га і при допомозі департамен­
ту доріг.

Між Мус Джз а Ріджайна 
буде цеї зими вдержуватись 
дорогу для автомобілів по сні­
гу при помочі трактора. (Що­
би бизнесмени мали вигоду, а 
чужинецькі фармері в підле­
глих околицях не те в зимі в 
сінгах, але й в літі в болотах 
хай пропадають! — Зам. Ред.).

Отаку нагороду дістануть ці 
чужинецькі фармері, які роби­
ли за консервативним “бон- 
чом”, який, як ми це ще підчас 
виборів писали, н)чим не ліп­
ший від ліберального “бончу”.

господарства і науки. |
ми цей спосіб служить, як до­
повнення до інших способів 
науки. При помочі, цего про- 
стого способу можна вчити 
коня сідати на него, накладати 
сідло, упряж, чесати, кувати, 
дотикати, гладити, перелазити 
поміж ноги, пРпід коня і т..д. 
Головно пристосовуєсь цего 
способу до коней, які копають 
і є тому' небезпечні до науки.

в однім випадку в стейті Мо- 
нтана був кінь 16 років, якого 
ніхто і ніколи не міг вломити 
і гіриходилося його вбити, бо Ві/етрошн» копав: ви прп- 

він не буде протестувати, бо стасовано цю методу до него, 
він переконається, що патик, так за 15 мінут він давав на се- 
чи зглядно дотик патиком, йо- бе сідатщ впРйг^т^’ /°7бЬ 
МІГ нічого злого не зробив. тися 1 робити собі все інше без 

найменшого протесту. Так по­
дівало на него кручення го­
лови.

Є ще іші методи і ці опише­
мо іншим разом.

юрмальний кінь, (Далі буде)

'■ І саскеч сванський'міністер до­
ріг-А Ц Стюварт проголосив 
таку програму Щодо будови 
добрих доріг в провінції. Ці­
лий Саскечеван ,Поділиться на 
вісім округів. В кожнім окру- 
зі буде мешкатй,сталий дрро- 
говий інжінєр. (Це значить 8 
нових посад. — Замітка Ред.). 
Кожний такий округ матиме 7 
виборчих округів в собі. Кож­
ний із 8 округів поділений бу­
де на “патрулі”. Кожний із 8 о- 
кругів матиме своє повне до 
рогобудівельне устаткування. 
Кожний із 8 інжінєрів матиме 
окремого асистента. (Це є 8 
додаткових посад. Замітка 
Редакції)- Кожна “патроля” 
буде мати свого патрольме- 
на (нові посадиЗам. Ред.). 
:На “патрольменів” братимуть 
“фармерів” (чи лизунів? — За­
мітка Ред.) замешкалих в кож­
ній “патрулі”. Вони мусять 
знатися на будові доріг (вели­
ка штука! — Зам. Ред.)уі їх

ДВОГОДИННИЙ
Береться один пайнт теплої води 

і розмочується в НІЙ 4 плитки Роял 
Іст. Додаєсь 4 ложки ФАИФ РОЗЕС 
муки і ставиться в тепле 
дріжджі розпустилися.

Зваріть 12 бараболь, розколотіть 
їх в кварті теплої води, додайте квар­
ту зимної води, одну ложку солі 1 од­
ну ложку цукру. Змішайте з розчи­
ном дріжджів і поставте все наніч, 
щоб кисло. Рано загрійте трохи му­
ку і загрійте половину дріжджів. За­
місіть на густий розчин. Хай тісто кисн^ відстава- 
замісіуь; місити треба доти, доки тісто не буде відстав 
ти від рук. Тоді поставте на якийсь час, 
сло і опісля формуйте в бохонці та і..

УВАГА — Бараболі дають тісту і-хлібові з 
і добрий приємний солодкавий смак.

ЬАКЕ ОГ ТНЕ УГООВ8 МІЬІЛіХСх 
СОМРАОТ, ЬІМІТЕП

дий звинний чоловік.
Рідко коли що треба повто­

ряти цей експерімент кручен­
ня три або чотири рази з нор­
мальним конем. . З ненормаль­
ним треба часом повторити >і 
шість разів, однак нема такого 
коня, якому ця лекція не дала 
би науки. Таксамо тоді мож­
на привчити коня до підношен­
ня ноги, гладження, накладан­
ня сідла або гарнесу і т. д.

Вплив на мозок.
Ця лекція полягає в тому, . „

що кінський мозок зістає заду- доброї вівсяної НУЛЕВІ РЕЗЕРВОВІ ЦЕРТИФІШИ
. Саскечевапський пшеничний г.-.-.- рсг;... 

їх елеваторних агентів цертцфікатй, які він
Ні 1 торговельні відтягнення своїх' членів по день 31. липня 1928 
року, це є по кінець першого речинцю пулевих контрактів. 
Елеваторні відтягнення виносять суму ?8,875,484.72, а торго- 

вшіосять суму $4,933,320.65 разом

$13,808,805.37
цертпфікатів зачинаєсь в полуднево східній 

--.і на північ і на захід, йдучи 
проминути дещо часу, заки 

і в муніцппалах з більшим

Як не є ви певні, скільки са- робиться безпомічний 
ме оставити реміння, спробуй­
те зразу тримати ремінь в ру­
ці, не зашпилюючи його. 0- 
берніться з конем кілька разів, 
а тоді вам покажеться само, 
як за довго треба того реміня 
лишити, Защіпивши па спряч- 
ку поведіть коня, хай оберта- 
єср. Як правильно привяжете 
голову до хвоста, кінь буде хо­
дити навкруги, а як за корот­
ко, він буде хотів надати і то 
ді треба трохи попустити, що­
би походив собі трохи кругом.

Треба бачности.
Злосливі і потайні коні бу­

дуть кидати головою', неначе 
хотіли б випростувати її і пір­
нати уздяницю. Тоді треба 
тримати ремінь одною рукою 
при носі коня, а другою при 
хіюііі і це дати1 йому кидати 
головою, тільки змушувати 
його бігати кругом.

Якщо кінь не давав дотики- 
тііі'іі, беріть тоді патика і іцщ-

приходу, так власних не дістає чи розмножити , інших курей, 
приміщення є заражене мікро­
бами сухіт і нові кури зара­
зяться і погинуть також.

В нас писалося вже, щоб ма­
ти для курей не коштовне, але 
вигідне приміщення; хай з де­
шевого матеріалу, однак збу­
доване після наукових досві­
дів; хай це буде курничок з 
осикових патиків, виліплений ній стадії поширення цеї 
глиною, але хай має від по­
лудня склянну стіну, в двох мі­
сцях відкриту. Ці місця засло- 
нюється полотном, яке скручу­
ється на валку і підноситься та 
спускається, як погода є пога­
на. Склянна стіна, означає 
стіна з багатьома вікнами, а 
вікна не є аж так дорогі. Хай 
вони не будуть ве.’гикі, але що­
би були через'цілу стіну, з ви­
їмком цих двох, отворів для 
вентиляції. і г.........„ иА,„,

Стеля курника повинна бути днують і ночують тай 
випхана соломою, щоби вона 
втягала в себе вохкість. В да­
ху повинен бути теж малий 
вентилятор, яким виходив би 
передиханий воздух. Долівка 
повинна бути трохи вище, як 
е земля кругом курника. Се- 

■ редина курника повинна бути 
елеваторах вибілена вапном. Білення тре­

ба повторяти частіїйе, щоби 
вбити насікомі, які паразиту, 
юті. на курах. До вапна мож­
на додати трохи керосииу, що­
би воно ліпше .ділило на насі­
комі і підзаражувало курник. 
Долівку добре зливати розпу­
щеним в воді формаліном. Со­
лому в курнику часто змінюва­
ти і вичитувати гній. Курячі 
відпадки є дуже вар гієні на у- 
і ноєіііш городів, тому гній ’ з 
курника давати па город. Со­
лому і старе пірн епалюваги.

Інші домашні птахи, як гуси, 
ІІГІИКН І Т. д„ не ПОВИННІ бути 
разом з курми, але мати окре-

Роздача тих г 
части провінції і буде поширюватися 
за числами муніципалів. Може г. -< 
кожний член дістане ці цертцфікатй 
числом в північних частих провінції.

Ці. цертцфікатй є вартісні фінансові 
шог о уділу у власності! саскечевапських 
пмьніЄ І |СМ1 га Єлена'г°Р,1і відтягнення, 
всльиі. 11е Відбувайтеся їх без --------
колись це буде маті! велику вартість.

зачекайте доки^вони'чТ0' ° °^,Су за цими сертифікатами, але 
пулу в ваиіій щ<ол пР1,Пд^ь, або доки інші члени
Місцевого елеваторного' агепта.0'1^^’’111’ Т°АІ спитайте свого

Досвід показав, 
кій лекції навчаючий 
ногами на задні коліна 
сам тримався за хвіст і кіш, 
стояв спокійно та не завдавав 

• - - —.......... а з ні.'.
Старався Ііе впасти, бо в ігрго в 
мозку було ще те вражішія, 
нке Він дістав при першім, 
другім, чи третім запороті го­
лови! Це неімовірне, але прав- 
ЛІНІЄ, як цим способом легко 
навчити і«шя піддаватися 
шиї полі!

На найбільших дикунів.
Цего способу Ііав'виїші за­

стосовують до таких коней, піііііі за 
жліхнеріпцйепоеібнемі. пан. худобина 
МН1ІІ і вовн е ще далі иеплом- 
пені, а то й небезпечні, Часа-

ме приміщення. Не говоріть, 
що ви не маєте часу його збу­
дувати, бо коли порахувати 
цей час, який ви стратите не- 
раз на пусту балачку з кумом 
чи сусідом, чи виставкуючи де 
в місті на хіднику, то за цей 
час зробив би навіть добрий 
хлів чи курник.

Сухітливі кури ходять ску­
лені, згорблені, з опущеними в 
долину крилами, або штикуль- 
гають на ногах. Такі кури, ко­
ли їх зарізати, мають цілу пе­
чінку покриту малими білими 
плямами і їх є дуже небезпеч­
но їсти. Найліпше спалити та­
ке заражене мясо, або закопа­
ти глибоко в землю, звідкілля 
ані пес ані інший мясоїдни.й 
звір би це не вигребав.

В місті такі кури відкидають 
і інспектор поживи може вка- 
рати торговця поживи, який 
продавав би такі кури на мя­
со. Сухітливі кури не все є 
сухі; навпаки, деякі є навіть 
дуже товсті. І це наших хазя­
йок дуже пантеличить, бо во­
ни говорять, що як курка тов­
ста, так вона не може мати су- 

Сухоти, або туберкольо- торощеної 
за, називають тому сухотами, 
що в третій стадії розвою кур­
ка чи людина марніє і вмірає; 
не кожна, але по найбільшій 
часті, однак в першій, або по­
чатковій та другій, або серед- 

і неду­
ги, так людина, як і тварина, 
можуть бути навіть дуже тов­
сті. '

Сухоти є заразлива Слабість 
і тому треба бути дуже обе­
режним з ними. На жаль, в де­
яких фармерів, які нічого не 
читають і не цікавляться жит­
тям, або навіть в таких, що чи­
тають, але легковажуть собі 
цілу справу, в курниках є так 
багато гною, що на фіру наби­
рати можна і в цім гноєві кури 

і нема дп- 
воти, що вони набіраються су­
хіт і цілими Дозинами гинуть, нельні відтягнення 
Або є чисті курники, але без 
провіву. В такім вохкім кур­
нику є мокра стеля, стіни, вох- 
ка солома і т. д. В нім кури 
довго не видержать і всі діста­
нуть “ті-бі” (туберкульозу або 
сухоти.) Це не тільки велика 
шкода для господарства, але 
небезпечна річ для самого го­
сподаря, його жінки і його 
дітей!

І ому заки замерзне, иовичн- 
|Ц) Ц ге всякі гної з ваших кур­
ників та настеліть свіжої чи­
стої солоМп па долівку, а та­
кож вибіліть курники вапном з 
Домінікою и;в[їгп. Хорі кури, 
які иоспукають крила в долп- 
чу і штцкульгають, усуньте і 
знищіть. Поробіть діри В сте­
лі і даху для нентиляції. Як 
■можлипо, дайте склянну стіну 
З полудня. Тямте, 1ЦО як хто 
Дбає, так має.
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німецьким імпортерам купити 
без оплати митового податку 
стільки пшениці деінде, скіль­
ки німецького збіжжя вивезе­
но до Англії. Це робиться, 
щоби мати в Англії кредити за 
пшеницю і овес і ними спла­
нувати воєнне відшкодування, 
зараховуючи їх на це конто. 
Німецьке збіжжя продається 
зараз в Англії дешевше, як 
бритійське збіжжя і бритій- 
ськиїі фармер закусує зуби, 
але неможе нічого зробити, бо 
політика пануючої кляси Бри­
танії є мати дешеву' поживу 
для мільйонів фабричного на­
селення, яке в противнім разі 
готове зробити революцію... 
Тому бараболі з Бельгії і Го- 
ляидії, всяка ярина і овочі з 
цих країн, набілові продукти з 
Данії, і так далі висилаються | 
майже денно на р- 
бритійських міст і 
повнюють ринок в компстиції 
ДО домових продуктів бритій- 
ського Фармера. Так бритій- 
ський фармер є безсилий. На­
селення фармів в Британії є ду­
же а дуже мале і голос брн- 
тійського фармера не важить 
Н,'ДЄ- Тим більше, що бри- 
тійські фармері є політично 
пеосвідомлені і остають або 
консерватами, або лібералами, 
а щось такого, як фармерськ і 
класова організація в них не 
існує!

куруватп з 
ми р--. --- 

сиоеоЛ к°муііа.іь- і ринках, як
• о або примі питого 
зму, с его разів краща, як єн- 
\11Ма '''.'."ІІЗЛІЄГНЧііого ВИ.Ш- 

еку одної людніш другою. То- 
му нам жалко цих люднії і то- 
м' містимо їх допис, а ви са­

мим нони прошпш- збіжжя
що такі возить пшеницю

КРАХ НА БІРЖАХ КАНАДИ І ЗЛУ­
ЧЕНИХ ДЕРЖАВ. •
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Минуло 12 років від часу, коли на руїнах ‘'тюрми народів” 
•_ бувшої царської Росії — основано перший раз в історії 
людства правдиву робітничо-селянську владу, владу самих пра­
цюючих! Що було найкращого в рядах працюючих, це все 
обєдналося під проводом більшовицької або Комуністичної 

■ Партії, нинішньої Всесоюзної Комуністичної Партії, щоби оу- 
.дуватн новий лад, лад свободи і волі, лад справедливості! 

. і дюдяности!
і Зразу приходилося будівничим покинути плян будування, 

а боротися .і змагатися на численних фронтах з ворогами ново­
го ладу, які мов скажені-кинулись на робітничо-селянські маси, 

.щоб здавити бажання волі. Сила пролетаріату, сила бівдняц- 
тва міста і села, перемогла всіх скажених ворогів. Босі, голод­
ні і неозброєні трудящі маси прогнали всіх ворогів, розбили їх 
в-прах на всіх фронтах, голими грудьми здобували зборю і а- 
муніцію, доставлену капіталістами західної Европи російській 
контрреволюції, і тою зброєю і амуніцією побивали відтак во­
рога та гонили із своєї землі, гень далеко в Біле і Чорне море 

.та в Тихий океан...
Попадали, всякі царські генерали; всякі Юденічі, Колчаки, 

Денікіни, Вранґлі і т. д. Пішли стрімголов Німці з своїми геть­
манами на Радянській Україні; пішли ради і директорії; лишив­
ся сам трудящий.народ на своїй тепер землі, своїм паном і ха- 
зяєм! Посоловіли реакціонери цілого світа, але не тратили на­
дії; думали, що влада працюючих, по знищенню, якого вони 
доконали, впаде. Те бажання повалення влади трудового лю­
ду казало їм писати і голосити, що народня влада Радянського 
Союза“валиться”. Зразу говорили, що вона от-от за день-два 
впаде; але вона не падала! Тоді писали, що її упадок, це 

.‘питання кількох тижнів, але вона не валилась! Зачали каза­
ти, що. упадок більшовиків, це питання, місяців тільки, але 
більшовицька влада,, як влада самого бідного народу, не ва­
лилася! Відтак зачали голосити, що вона повалиться через 
своїр власну “некомпетеццію" за рік-два, але і тут помилилися! 

------ ^лада працюючого народу не тільки не впала, але їм на 
перекір, їм на злість, щораз більше вкорінювалася і пошири­
лася та зачала не'тільки відбудовувати своє знищене ворогами 
народне господарство, але минали рік за роком і вона зачала 
РОЗБУДОВУВАТИ ТА ПОШИРЮВАТИ ЦЕ ГОСПОДАРСТВО 
НА ТАКУ СКАЛЮ, ЩО СВІТ ДИВУЄТЬСЯ! Нема ніде в істо­
рії записано, що за так короткий час і з такими малими за­
собами яка друга країна доказала цего, чого доказує нині 
Радянський Союз! Чужоземні відвідувачі прямо чудуготься 
і дивуються, як цей народ, що був до війни знаний, як най­
менш культурний і засібний в цілій Европі, міг щось подібного 
зробити!

Ба, не тільки це, але он радянська і чужа преса розпису­
ються цілими колюмнами про пятилітній плян дальшої кольо- 
сальної розбудови радянського господарства: про будову ба­
гатьох і модерних фабрик, водних електричних стацій і інших 
заводів, в яких витворюватиметься всьо, чого наша культура 
вимагає. Союз тоді стане незалежним від чужих товарів.

Все це перемога Жовтневої революції, яка усунула визи­
скувачів з спини трудового народу і він нині сам для себе 
працює і творить новин лад, в якому не буде класових ріжннць 
ані класової несправедливості!. '

Існування і розбудова Радянського Союза дає нам 'всім 
надію завести новий лад і в кожній іншій країні світа, де ще 
панує визиск і несправедливість і тому біднота цілого світа 
готова не тільки боронити Рад. Союза перед всіми напасника­
ми, але вона вірить в свою всесвітню перемогу і Всесвітній 
Жовтень!

Всеукраїнський з’їзд т'ва 
“Геть Неписьменність” розгля­
нув плян лікнепу (ліквідація 

) па 1929 — ЗО 
біль- рік, складений на підставі за- 

розвивають копу уряду від 3. липня.,.. Спо­
чатку Наркомос (Народній По­

буде нафта місарят Освіти) передбачав на­
ступного року охопити шко­
лами лікнепу тільки 2 мільйо­
ни неписьменних та малопись­
менних. Але, як далі, вияви­
лося, більшість округ України 
підготовлені до того, щоб по- 

" щоб ці шерп ширити рямки ЦЬОГО плину. 
Отже, через це за остаточним 
плином 1929 — ЗО р. передба­
чається навчити 2,600,000 не­
письменних та малописьмен­
них, Насамперед охопиться 
школами лікнепу, всіх грома­
дян віком від 18. до 20. років 
та від ЗО. до 35. років.

Заступник Наркомоса 
лоцький повідомив, що тепер 
є 42,500 платних вчителів, сту- 
денство має дати 35,000 лікві­
даторів, профспілки, комсо­
мол, кооперація та т-во культ - 
шефства — 23,000. Крім того,

мі осудіть, 
1ІИН супроти влади, 
над ними знущається.

РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ.
На селі, звісно, не вистар- 

чить учителів і тому, коли бу­
де змога, з великих міст від­
рядять деяку частину мобілі­
зованих на село. Наприклад, 
Харківщина має мобілізувати 
38,000 письменних осіб, а для 
власних потреб його вистар- 
чить 10,000. Зі свого боку мі­
сця- будуть мобілізувати всі 
приміщення клюбів і держав 
них установ під школи.

Є такі округи, як Артемів- 
щина, що зобовязалася протя­
гом наступного року навчити 
геть усіх неписьменних в окру­
зі. Плян Артемівщини побудо­
вано цілком реально.

Наступного року профспіл­
ки своїм коштом мають навчи­
ти грамоти 300,000 неписьмен­
них трудящих. Профспілки ви­
сунули гасло: “До першого 
жовтня 1930 р. на Україні не 
повинно бути жадного члена 
профспілки — неписьменного.

Представник комсомолу за­
явив: Ми проголосили Все­
українську лікнепспартакіяду 
.і зобовязалися разом із піоне­
рами навчити протягом 1929- 
30 року 300,000 неписьменних.

Отже, як бачимо, за остаточ­
ним пляном 1929 — ЗО р. пе­
редбачається навчити на Укра­
їні 2 мільйони 600 тисяч непи­
сьменних і малописьменних.

нині буди 
і побирати малу, 

пенсію, яка не дає за- 
голоду, як бути фар- 
Фармері задовжують- 

і є дуже невдоволень
«Незалежні” злидарі.

Так живеться бритійським 
фармерам під що
нГлиш^роїислове робітниц- 

о в капіталістичній краші,

Xі

треба всякого іншого краму, а 
як він немає його за що купи­
ти, так це відбивавсь не тільки 
на нім самім, але і на робітни­
кові фабричному, бо немаи по­
питу на товари фабричні, не­
ма праці в фабриках; вони ста­
ють мертві, заперті...

І так куди не поверни, ніяк 
тобі з капіталістичною систе­
мою господарки не виходить 
на лад і тому, чи ми цего хо­
чемо чи ні, людство мусить за­
ступити капіталістичну госпо­
дарку іншою. Мусить настати 
громадська система продукції 
так на ріллі, як у фаориці. Те­
перішній фармер, який осібня- 
ком обробляє свою ріллю, му­
сить стати робітником ріллі в 
повнім того слова значінні, 
тоб то мусить глядіти на ріл­
лю, як на фабрику, в якім про- 
дукуєсь пожива і сирівці і від­
повідно до цего ставитися. 
Робити тільки певне число го­
дин, за певну згори відому за­
плату і мати соціяльне забез­
печення, без огляду, чи ця ріл­
ля дасть врожай, чи ні, щоби 
не терпіти тих злиднів, які в 
більшості! випадків фармері 
нині терплять, хоч мають фар- 
мн на своє імя в “ленд тамтед- 
офісі”... . '
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ній було основацо 
мають, оиачіїш, _ •
який вони є засновані. Тобто

Коли пани капіталісти не є 
вають довго, або що не станесь якесь 
самі не рі/до купують ці шери, 
зватимемо вартісними паперами, 
дати ці вартісні папери (які ч- 
вартости) ліпше платним і 
жай і лишилася їм яі& сотка м---г -, . . та
жаузії; всяким ліпше платним офісиикам дріб  
тим бізнесменам. За так одержані гроші в 
свій бизнес. Возьмемо >а приклад нафту•■

Ніхто наперед не знає, чи в даній шв М0Жна
під землею, хоч часом є всякі ознаки, що вона є ал^. мо 
„Лопасп. якраз «а пілзе».Яй збірряк нафт», 
ком немає. Тоді капіталісти висилають цілу хмару глад о 
язикових агентів і ці продають всякому, кого попадуть,, ,ц 
нафтові шерп, обіцюючи немислимі маєтки та великі багадтва. 
Коли за так здобуті'від малодумаючих гроїш 
тяться до нафти, так є всякі штучкшкручки, 
дістати назад в свої руки і не потребувати платити всім ше- 
ровцям приходів (дивіденди).

Робиться це при помочі спекуляції на біржах. Напер д 
пускаєсь ті шери в рух і проголцшуєсь, що вони мають що­
раз то більшу вартість, бо приносять щораз то більші при­
ходи. Наївні і легковірні люди, яким здаесь, що вони ста,- 
нуть скоршім способом багачами, купують ці шери і як вар­
тість шерів. підходить, розумніші продають їх^та заробляють 
дещо гроша. Звичайно, потім, як 
крах, всі тратять на тих шерах.

“грубі риби” спричинять 
Зарібок на шерах заохо­

чує других" і всі, хто тільки має деякі ощадносте, купують 
шери і розраховують на великі прибутки. Доходить до цего, 
іцо нераз такий шер продається за яких кількасот доларів, хоч 
він і сто доларів не вартує!

Коли'вже ціни підійдуть так високо, що аж лячно .стає, 
тоді великі капіталісти, які хотять самі контролювати нафтові 
жерела, майни, фабрики ) т. д. і брати приходи з них, зачи­
нають маніпулювати ринок теми вартісними паперами так, 
що ціни летять стрімголов на долину. Г — 
папери половину або і більше своєї високої ціни!

Способи на це є ріжні: поголоски, що компанія не ро­
бить приходу, продаж великої скількости шерів нараз велики­
ми капіталістами, щоб було більше шерів, як покупців на них, 
а це звичайно, обнизить ціну на біржі.

Так сталося власне останніми днями в Ню йорку, в Ші- 
каго, в Монтреалі, а це мало свій відгомін в.Парижі, Берліні, 
Амстердамі, Римі і т. д. ,

Як настане така паніка через нагле обнижування цін, тоді 
всякий продає ці вартісні папери, за що може, бо боїться, 
щоби всього не втратив. Для великих капіталістів це є рай! 
Вони тоді тільки скуповують за півдармо ці вартісні папери 
і стають власниками тих компаній, які їх випустили! л

Таким чином великі пани капіталісти перетрансферовують 
м&єтки дрібної і середньої буржуазії в свої руки. Не вистар- 
чило^би одного числа часопису описати, щр діялося на бір­
жах в дні такого краху. Знаємо тільки з донесень часописів, 
що діялися страшенні речі: за кілька мінут (багаті в порівнянні 
люди стали дідами, як ці їхні шери обдарилися в цінах. 
Кількох не могли перенести втрат і налокйЛц на себе руку. 
Іншим три четверта до смерте... Стоя/ь над берегом бан- 
кроцтва: *'

Великі банкирі сміються і плянують відновлення спеку­
ляції! Мине час і знов знайдуться нерозумні, що будуть спе­
кулювати. Ця історія не нинішня. Хай вистарчить сказати, 
що за один день вартість таких паперів на шойорській біржі 
обнизилися на 16 більйонів доларів! Уважайте, не мільйонів, 
а більйонів! Уявіть собі, що там діялося. Люди сходили 
з ума... Божеволіли!

Ця -дика оргія спекуляції треватиме тац довго, як довго 
треватиме сам капіталізм, як суспільна система. В Радянськім 
Союзі нема таких крахів. Там ніхто не сміє нічим спекулювати 
і ніхто потім не накладає на себе руки, що втратив все. От 
тобі прокляті більшовики! Будують нову систему, в якій нема 
спекуляції! .

Біржева спекуляція, це одна форма капіталістичного ..ви- 
знск\. апіталістичний визиск буде так довго тревати, доки 
маси працюючих не освідрмляться і не зорганізуються та за­
чнуть самі про себе думати. Тоді вони усунуть всіх дармо­
їдів від влади і встановлять такий закон, що хто не буде пра­цювати той не сміє їсти. Тоді спекуляції^ані іншого ™<у

укоаїнсшшми° кШЄ пошнр“ти цс освідомлення між працюючими 
ськ пр ? яка ‘ В Канаді> Засновано робітничо-фармер- 
до самоосвіти И осв,домлюе- накликує до організації, 
змозіі цю .піч0 пЗНаННЯ ПраВДИ‘ Ця преса голосить по 
визиску. ‘ ■ °“а ПОЯС,І1ОЄ спекуляцію і інші форми було це, які жнива‘‘і

клясовоПсв7домийР робітииїЬрі1і’йа іГ(Іпб Прац,0,0ЧИХ ‘ кожний 
пресу всіми силами. Головно побЙт, * П0ПИра’°Ть. СВ0І° 
листопаді і грудні, коли є розписана и В°П“ В М'СПЦЯХ 
Ні'- пресі. А допомога є доконче потеібн?”;"*” 7

с>оіх ч„та.,|„ і прПхиХ'*»Р“™Т і"''"” 
чення. * в дат“ 11 фінансове забезпе-

В новім, суспільнім ладі.

Нині фармер робить і тоді 
буде робив. Але нині він ро­
бить і часом не має чим про­
жити до других жнив, а тоді 
держава дала би йому, як кож­
ному іншому робітникові, пев­
ну згори умовлену заплату і 
він не мусів би журитися про­
житком. Нині, щоби звести 
Кінці разом, фармері задовжу- 

I ються і ночами журяться тими 
і передвча- 

сно до гробу піде. Тоді Ніхто 
ніяких довпв не затягав би бо 
держава давала би потрібні 
кошти на устаткування фармів 
модерним способом, щоби V- 
можливити модерну продук-

Нині в часі 
чи каліцтва 
піратися 
тоді держава 

як 
робітником.

Думає, що 
че Підрядний 

переконанося, Що на рі

..........
ПВО мусить пс- 
чромис.ювість В 

цего слова і 
стати рільнп- 
"• п вся вла- 

самих

Коментарі преси.
Благос.іовепство добрим і

агентами 
сііравед 

Клнадз ввесь дсм«ь 
і. і і ■ ’ кріццоїо. тп() то
.Іоин,,,;!''ра'П’’а’. н икііїЧд.щу має на. 

р"1‘ '"мчасом ЦЯ демократі ї 
 ................. ...... ■ “■ 

ф. .. ... .... .. «■■..........и“"ит" н“
.......

,Ч‘ І ІЛЬМІ, що ці лк,;иі м.иоп

ПІЙ бу.іч на таких шер№і)Д1ла;
мають, значить, дбвги', які треба ь-
який вони є засіювані. То ™ п‘свні) що мирні часи цотра-.

----- > стихійне нещастя, водні 
які ми від тепер для вигоди 

Капіталісти стараються про,- 
і часами цілком цс мають ніякої 

робітникам, фармерам, які мали вро- 
доларів тя ЛРІ6.Ф1 І

са, ііевгралізуєсь прокляттям 
свобідного довозу поживи в 
Британію з континенту Баро­
ни . В іншім місці чіпаємо, 
що 'врожай є добрий ломимо 
посухи, але говорити про про­
даж І ціпи, О, це зовсім інша 
річ".

Нема попиту па ці продукти Бомба п’ч італійсько, 
скаржаться бритійські фарме­
рі, бо німецькі, голяндські і 
.ганські та оельгінські продук­
ти завалюють бритійські ріщ. 
мі- Ьритійськнй фармер так 
само, як канадійський, робить 
Н> годин денно, але коли при- 
родиться продати свої продук- ексильодувалГ 
їй, ціна за них така, що він 
не може злучити кінці разом... Ц

Лшестершайр, в Бедфорд. бу^™‘ 
Гроші ІОфіВЦІ худоби тратять страція 
гроші. Фармування на і ‘ 
стає важкою пропозицією 
скаржаться бритійські фарме- старів.'

РАВМЕК’6 ЬІЕЕ

ЖГакЖ тне С|ТЇ ОГ™1™''-*0' МлМІТОП-‘

випадку слабости 
фармер мусить о- 

ча свої власні сили;
заопікувалася-б 

опікуєсь всяким 
Тай хай 
робітник 
•і робіт-

■ , часописові пишеть- 
рі. В «дн,м ба сподіватися, 
ся таке: Ірп будиться і по- 
ЩО країна р яка грозить 
бачить иебезп у заКи бу- 
домовому Р>ль ОдИН фармер з 
де за пізно - покидаю фар- 
Девон пише- Я .... 
мування, бо ліпше 
безробітним 1 
але сталу 
гинути з 
мером”. 
ся

Цими ДНЯМИ В “ 

трьохтисячи

НИЖНІ ІіріІЦЮЮЧІ, ЯКІ І"” 

лами ріжіїих компаній і фірм, 
поіраін.ш нічого, бо попи і так ніколи і нічого іу ЗІІайД)’ть допне віт 
ш. Іі.и.ки такий робітник міг заощатипі  ................. ' ‘побирає більшу | п, «■ .......... '

багато. Решта псі, і  
покрою: дрібна, середші і

Мн вже ііш.а,іи, 
иіднрш мста гроші 
му, але шшн ПОЗИЧАЮТЬ 
--....і ітпугкаїоіь так .шані і 

. і хто мас гроші, той і|і.ірмері не
керувати на своїх 
мошіх ринках!

Німецька конкуренція.
До Англії вивозять своє 

1 з Німеччини, яка ви- 
І овес. Ні- 

уряд нозволяє Відтак

за законом з 3. липня передба­
чається мобілізувати 350 тисяч 
письменних. Отже, загалом 

в'однІм дни"тратять ці Наркомос матиме понад 400 
тисяч ліквідаторів (значить 
тих, що будуть ліквідувати 
неписьменність).

Жнива в Англії були досить 
. сприятливі щодо погоди і .на­

молоту, коли брати на увагу 
велику посуху, яка навістила 
цю країну минулого літа. Збіж­
жя зібрано і вимолочено в су­
хім стані. Тому збірка з’ поля 
не була ктоштовна, як,було;;ін- 
шими роками, коли треба бу­
ло нераз пересушувати снопи 
і збіжжя.

Але проти цего доброго бо­
ку англіиськйх жнив є другий 
бік, який далеко не є спри­
ятливий для англійського фар­
мера. В першій мірі посуха 
відбилася шкідливо па траві 
і зеленій паші для худоби. В 
Англії сіють зелену пашу до­
сить пізно. Пастівники пови- 
сихали і другий ріст зеленої 
паші, головно конюшини був 
дуже малий. Поза полосою, 
яку постигла посуха, буря на­
робила нечувапих шкод: пова­
лила збіжжя, кукурудзу, якої 
там багато сіють на квашени­
ну, а це спричинило великий 
кошт збірки з поля; знаємо, 
що збіратн повалене і виляже- 
не збіжжя, це не є роскіш!

Ціни невдоволяючі.

Однак найголовнішою річчю 
для бритійського фармера не 

■ . — і яка пого­
да для них, а це, яка ціна за 
його тяжку працю. Бритійські 
ринки для рільничих продук­
тів є отверті для рільничих 

ДОПОЛ,10гу проДУктів Цілого світа. Хто 
. • тільки хоче, може везти свої 

їх бур- рільничі продукти і продавати 
їх на бритійських ринках. То­
му бритійським фармерам тяж­
ко вести конкуренцію з загра- 
ннчннмн продуктами ріллі, го­
ловно з продуктами з таких 
країв, в яких продукція є де­
що дешевша, чи то через де­
шевшу землю, чи через кліма­
тичні умовнії!!, ЧИ через НКІС„ 
ІНШІ причини, 
фармер не тільки

чужими рільничи- 
нродукгамц на світових 

. ... наприклад може [іо­
не Канада, але бритійські 

можуть навіть коц- 
в.іаснпх до-

громадп Духоборів, з якого 
можна побачити, як виглядає 

( па ділі так дуже розхвалювана 
панами і папськими 
кана їійеька свобода і 

. пшісгь. 1,
Фермер в фар ікратнчною
Г ГІ1Ч М .  .Поїш ТІ1К ;1І11ІІ|1 І|н • ....

бонди, і Хіо має гроші, той „• 'Д ’ аГ,“ 
таким робом гроші г-пін ні ччнерн і забизнес,1  комнаїш зачинають

Майже всі часописи пишуть про це, що в  
жовтня на американських і кападійських біржах стався 
кий крах. Що властиво сталося? Так нитаєсь неодии.

І1ЧОІ о більше не сїалося, тільки великі собаки 
менших собак. Великі снекуляїгпі на біріках побили 
С."СІ<уЛЯИІІВ 1 аабРІІа11 собі їхнє майно. Навіть деякі 

‘ "чьні'ш. її пустилися на спекуляцію уді- 
■ ■ > поіраіи.іи свої ощадності!.

11.ПЖИ такни робітник міг заощадити, що
і чалу платню, але кажемо таких не було 

що спекулювали, це буржуазія ріжнщз
і велика; псі попи спеку.попали.

,И' ""'•'••-П"'»"- - ЄНО!
. .!,а||1’|,к'|;і-'і іжладае (

........ ‘ "ідпішємс’гн'ам *і|
ПКЦІІ, {|бо

о іержанії с тільки на
“Іійркуа.ша демократій, ш<а

< ІІІЛОСЯ, Що СІІШШ.ІО



Сторона 5.

Число 45.

НЕРІВ ОБІЦЯВ “СПРАВЕДЛИВІСТЬ

ЖЕРЕЛО НАУКИ.

читайте

з Ав-

харакгеру у

шкідливий 
нові люди,

-

ВСЕСВІТНІЙ КОНГРЕС УКРАЇНСЬКИХ 
ТРУДЯЩИХ ПОЗА МЕЖАМИ1УСРР.

мають, як би іо помогти там (між Сипом і 
свій дерікюіі повстати", як би ГО

з ким мається той 
за-

Декому здається, 
книжки нічого 
Тнмчасом п є- 
скорпегає, бо самогон 
шкідливий на і-----

асі тупоумні особи, 
і КВОЛІ, це 

А наспід- 
’• бистріший

■ і правилі.-

В готелі Роял Алсксандра у 
Вінніпегу, зібралися 
представники і . .

готов сказати;
1 піхто ніколи і 

уряд назначив 
когось з 

фермері
> що

чинитися до збудування держави над між Великою
І “Укр. Голос" їм каже: мусите покласт
Британією і Україною". • ко.польськоіо орієнтацією,

ЛьВІСЬКО-ПОПІВСЬКВ, 3 * ричИІІИ крізи в Польщі”,1
"Нова Зоря”, число 71, в статтіі • • торговлі з Туреччиною' 
пише таке: “Якби то Польща м°ва?исЯ Дністром і Дні- 
та ии. країнами Бл. Сходу віл . ; утворцти польське па- 
Пром з системою АН!пр2ВСЬр,и : вона не мала-б економічних 
р . » ___ л і г'сі **ІЧова Зоря”, ШО '■ ( -- -----
большевицька влада па Вел. Україні, доти Польща і/е

бизнес 
що надто часто роблено 
правки до збіжевого закона.

Цс найкраще показує нам, 
як пан Ремсей думає боронити 
справи фармерів. Бо, коли на 
домагання фармерів домініяль- 
иий уряд робив деколи незнач­
ні поправки до збіжевого за­
кона, то це після думки пана 
Рсмсея,. виходило на шкоду 
бизнесменам, яких бизнеси бу­
ли часто турбовані такими 
змінами. Але про те, що фар- 
мері цілими роками терпіли і 
зараз терплять лиш тому, що 
збіжевий закон їх не) охоро­
няє, лиш тому, що пшениця 
номер два продавалась дуже 
часто за номер пять, пан Рем­
сей нічого не говорить. А не 
говорить тому, що СВІЙ вибір 
не завдячує він фармерам, але 
тим, які жиють з фармера.
Односторонна справедливість.

Пан Ремсей говорить,, що 
він думає справедливо тракту­
вати обі сторони, себто, збіже- 
вих спекулянтів і фармерів, : 
що ця справедливість має опи­
ратися на збіжевім законі. На 
це заявляємо згори, що фер­
мері не багато скористають з 
цеї справедливости. Ніхто ще 
не погодив вовка з бараном і 
ніколи не погодить. Ніхто ще 
не погодив працюючйх з лініб- 
хами-паразитами і ніколи не 
погодить. Паразита треба за­
ставити до праці, або знищити 
його. Середньої дороги в цій 
справі немає і ніколи не буде. 
Хто заявляє, що погодить ви­
зискуваного з визискувачем, 
цей говорить неправду. Він є 
ворогом працюючої кляси. Він 
не має елементарного знання 
про бороуьбу, яку ці кляси 
зводять між собою від самого 
початку свого існування. .А 
коли хто і має поняття про. бо-

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Фарм. Життя”!

в кожнім часі кожного дня. 
Хто скоро орієнтуєсь і розбі- 
рає всякі справи, той не легко 
стане жертвою визиску; він 
скорше відпекаєсь попроше­
ного гостя, який хоче його ви­
користати, він не попаде в 
слабість, в гнів, і не витратить 
на лікаря та на суди, адвокати 
і так далі. Очитаний чоловік 
ліпше пильнує свого хазяй­
ства і розумівсь більше на гро­
мадських справах та стає скор­
ше на оборону справедливості 
і має взагалі більше чести між 
сусідами і знакомими. Звичай- , ___
но, вій і ліпше мається матері- організацію до політичної 
яльно. Він ліпше відживлявсь, ............
ліпше одягнений, має гарнішу 
мову — словом є інтелігентні­
ший!

Длятого купуйте і 
книжки і часописи та 
теся знання і ширшого світо­
гляду. Книжка і часопис це 
жере.іо всего знання!

ми, а рівночасно говорить про 
співробітничання цих двох 
кляс, той є нічим іншим, лиш 
панським прислужником, — 

йаіппл іхслциачін ь> и»»у . .
не посідають їх. Тому повинні зрадником інтерес.в працюю­

чої кляси. Вже самим факт, 
що пращання Рсмсея відбуло­
ся в тім готелі, де бенкетують 
ті, які жиють з визиску' фарме­
рів і робітників, вказує на тс, 
що панове Ремсей, МекФсйл, 
Вуд, Борнел і другі фармерські 
опікуни мають з бідним фар- 
мером мало спільного.

. Демократія Борнела. -

Президент манітобського 
пшеничного пулу пан Борнел 
сказав, що пул показався най­
більшим сксперіментом (дослі­
дом) в історії “демократі?’. 
Коли пан Борнел міряє демо­
кратію після того, яку платню 
одержують пулові урядники, 
то його висказ можна вважати 
за правильний. Бо в дійсно­
сті! нинішня демократія є опер 
та на визискові, на пересліду­
ванню радикальних елементів, 
на тюрмах за слово правди, на 
крові мільйонів працюючих. 
Легко панові Бориелові гово­
рити про демократію, коли він 
забезпеченні! високою плат­
нею з фармерських кишень. 
Але хай він подумає, як та йо­
го славна “демократія” дбає 
про тих фармерів, які не бу­
дуть мати цего року мішка му- 
кіі в хаті, якщо уряд над ними 
не змилосердиться! Хто цьо­
му винен, що фармер, який ЗО 
літ гарував на Фармі, доробив­
ся до того, що один неврожай 
примушує його спускатися ні 
ласку урядів? Винна цему' 
папська “демократія", яка че­
рез ЦІЛИХ тих довгих ЗО літ по­
стійно виснажувала фармера і 
забірала від нсго його продук­
ти за таку ціну, яка не покри­
вала коштів продукції. Про 
таку “демократію” повинен би 
говорити пан Борнел, якщо він 
претендує на фармерського о- 
боронця. Бо коли фармера 
визискувано цілими роками, 
коли він помнмо тяжкої своєї 
праці стоїть нині над берегом 
нропасті, коли д0 хати цего 
наиоільшого продуцента загля­
дає нині марево голоду, то 
панська справедлива “демокра­
тія не дуже цим клопочеться.

(Кінець буде.)

організувати пул. __ Нині він ці 
приватні компанії шкодує!

Не буде ласки для нікого."
Відповідаючи на щирі пра­

щання і дякуючи за золотий 
годинник, яким представники 
пулів обдарували його за вели­
кі заслуги положені для добра 
пулу, пан Ремсей згадав дещо 
про те, як він думає сповняти 
свої нові обовязки: “Я нікому 
не обіцяю ласки, але я хочу 
вас запевнити, що зроблю все, 
що лиш буде в моїй силі, щоб 
дати всім тим, які є зацікав­
лені в торговлі збіжжям, в пе- 
возі збіжжя і в рощенню збіж­
жя, справедливе трактування, 
себто таке, яке є описане в ка- 
надійськім збіжевім законі.”

Це значить, що коли ниніш- 
ний збіжевий закон є в дійсно­
сте такий, при помочі якого 
збіжеві спекулянти здирають, з 
фармера шкіру, то пан Ремсей 
не буде протестувати проти та­
кого закона, який це толерує. 
Він дасть кожному справедли­
ве трактування, однак заходить 
питання, як він це зможе зро­
бити, коли самий закон є для 
фармерів шкідливий, бо він 
позволяє па визиск. Певним є 
що пан Ремсей не виступить 
проти теперішного збіжевого 
закона, який помнмо поробле­
них деяких змін, є ще далеко 
від такого, щоб охороняв ін­
тереси фармера - продуцента.

Якже-ж виступати проти 
панів, завдяки яких він дістав 
теплу посаді'?

Неможливо всім служити.
Але йдім д;щі і побачимо, 

що пан Ремсей має до дальшо­
го говорений. Він каже, що, 
коли він побачить, що не мо­
же осягнути бажаних результа- . 
ЧВ, І, КОЛІ! він не зможе ПОГО­
ДИТИСЯ з своїми товаришами 
1-еото другими членами Ради 
Зоїжсвпх Комішіонерів, то він 
не буде їх мучити довго своєю 
присутністю. Значиться, зре. 1 
зигнує. ВІН СПОДІЄТЬСЯ, що но 
І ранить віддати велику при 1 
слугу не лиш продуцентам. ' 
але і всім підприємцям, яких 

часто терпів через тс, ■
по-

Адже-ж купи, брате, книжку І дуже помічні при всякім ділі і 
та навчися з неї більше про світ . -----
і людий і самого себе та зро- 

’ зумій, чому твоя доля така гір­
ка. Чи то “бог так, дав”, як 
попи вчать, чи то може лю- 

. ди так зробили?! Тоді ти пі- 
( знаєш, чому то тебе так до са­

могону тисне. Ти бідиш ціле 
життя і ніякої приємності в-не-

• му тн не зазнав, але ти бачиш, 
, що є другі люди, які цілком 
. не працюють, або дуже мало, 

однак заживають всякої при-
( єМности. Ти хочеш їх собі на- 
( слідувати, але що не стати те- 
( бс па таку коштовну приєм­

ність, як панська кляса має, 
’ так ти шукаєш приємності в 

дешевім .самогоні, не знаючи, 
як він тобі, а ще гірше твоїм 
Дітям є шкідливий!

Зараз в робітпичо-фармер- 
ській книгарні, яка є під кон­
тролем Центрального Вико­
навчого Комітету ТУРФДім, є 
багато нових наукових книжок 
га оповідань, іцо з них навчи- 
гися добре гарно по україн­
ськії говорити, набрати’ свідо­
мості!, огляди, знання, так чо- 
му-ж не купити собі книжку 
замісць самогону?

Отже, до цього самого готе­
лю, зійшлися представники 
трьох західних пулів, щоб по- 
пращати пана Ремсея. Ремсей 
не є вже нині представником 
пулу. Він є головою Ради 
Збіжевих Комішіонерів, себто 
того тіла, якого обовязком по­
винно бути охороняти фарме­
рів перед визиском збіжевих 
спекулянтів. Але фармері пе­
рекопалися останніми роками, 
що їхні пулеві представники 
не клопотали собі голови фар- 
мерами, як клясою, яка повин­
на повести клясову боротьбу 
проти визиску на всіх фронтах. 
Ці представники радили фар­
мерам співробітничати з пан­
ською клясою і самі давали 
приклад такого співробітни­
чання.

Чеїї же МекФейл, який голо­
сить, їцо пул не повстав на те, 
щоб знищити Ґрейн Ексчендж, 
не висловлює думки тих тцеячів 
фармерів, які ставали членами 
пулу лиш длятого, щоб всуну­
ти ріжних галапасів, які не о- 
руть і не сіють, а роблять міль­
йони доларів зиску на фармер- 
ській пшениці. Лідери пулу ие 
хочуть і не мають відваги за­
протестувати проти панського 
уряду, ні проти збіжевих спе­
кулянтів, бо вони знають до­
бре, що прийде колись той час, 
що фармері пізнаються на них 
і викинуть їх з їхніх товстень­
ких посад, а тоді папи не за­
будуть про них і примістять їх 
коло себе так, як вони вже 
примістили не одного “заслу­
женого фармерського пред­
ставника”.

Нагорода вірникам.
Відомо, що Дж. Стонмсн, 

бувший президент Обєднаних 
Фармерів Канади, Саск. Секції, 
який робив все, що було в йо­
го силі, щоб не допустити ту 

і ак­
ції па її власну руку, щоб не 
пошкодити ліберальній партії 
в Саскечевапі, дістав за це 
свою нагороду. Його зробле­
но членом Залізнпчої Ради, 

набірай-['Другий пан, С. Г. Гемплтон, 
колишній президент Товари­
ства Саскеченапських Муніци- 
палін, а опісля міністер ріль­
ництва в уряді Ґардіпера, зі­
став побитий в останніх саске- 
‘іспанських виборах. Він та­
кож був колись “визначним" 
провідником фармерського ру­
ху в Саскечевапі. За те і зро­
блено його міністром, а коли 
йому тут урвалося, то паші 
притулили його коло себе так 
само, як і Стонмена. Ремсей, 
який через чотири роки був 
головним управителем пулів, 

, також свою нагороду.
Дехто готов сказати; “Тим 

фармерам ніхто ніколи не до­
годив! Як би 

союзу країн, був Ііа ці

. .- 1 рейн Ексчендж, то 
кі’пчалн-б н;1 ці,1е горлОі

української контрреволюції ногр пулу і А. Дж. МекФейл, 
---------- ■------- президент саскечеванського 

пшеничного пулу.
Роял Александра, це сіпіар- 

сь/ий готель у Вінніпегу, до 
якого заїзджає сама буржуаз­
на сметанка. В цім готелі 
влаштовує вона величезні бен­
кети, виголошує палкі про­
мови про заслуги ріжних “ве­
ликих” мужів, і говорить про 
канадійський “добробут”.
Пулева бюрократія сватаєсь 

з панами.

— визначні 
пулу трьох за- 

“доки існуватиме ^Гих провінцій, щоб попра- 
- -може Іцатн в дорогу нового голову

жлиоик.^.. . ' Ради Збіжевих Комішіонерів,
■ - „„„„і г^чгіііння упдо-фаш'стів, ундо-геть- бувшого головного управите-

;, які соліД< Р ‘ поки |.|азарук в “Новій’Зо- лп канадійського пулу1, ,Е. Ь. 
Д1ДО’"Тпстановиті! корабельну сполуку між Форг Ремсея, який відїзджав до От- 
Ицшвом сушить своюРголову дніпровськими кана- тави;, щоб обняти своє нове 

„ми. які зизои-б Подьту з Туреччино». урядувати.

Україною” й збудувати і 
“Новий,Час” же є - ” 
української еміграції із 
ками”, тобто всесвітній конгрес ; . „ 
всіх відтінків, виробити плян ділання й тоді 
через Велику Британію й Польщу, чи 1 . '

і до берегів Чорного Моря.
Чи згодиться на це бритійСький або французький імперія- 

лізм та пан Пілсудський? Ще-б пак! Це-Ж для бритійського 
імперіялізму найпростіший шлях до Палестини, до кавказь­
кої нафти, до Індії. От тільки питання чи згодяться на такий 
“чумацький шлях” імперіалістів трудящі Радянської України 
та цілого СРСР?. Певно, що не згодяться! Однак нужденна 
українська контрреволюція пляни снує. Хоч вона й свариться 
сама між собою, проте-ж коли йде питання про боротьбу про­
ти радянської країни, то тут у неї зникають розходження, тоді 
“Новий Час” кличе до конгресу всі партії без ріжниці пере­
конань, “Нова Зоря" кличе збудуйати Польщі фльоту на Чор­
ному морі, а “Укр. Голос” вже'готовий будувати мости між 
Великою Британією й Україною.

Про визвіл українського народу з під Польщі, Румунії 
та Чехословаччини, вона й ие думає. Хоч, безперечно, її дуже 
хотілося-б самій попанувати, але вона дуже добре знає, що 
цего ніколи не буде, що коли-б.українські трудові маси визво­
лилися з під опіки шляхти, бояр та чеської буржуазії, то вони 
ніяких инших панів, ані своїх рідних не посадять вже па свому 
карку, вони встановлять в себе радянські' владу. Тому то 

на Україну містків через Ве­
лику Британію, Францію, Польщу, Чехословаччину, тому вона 
лизатиме патинки польській шляхті. Бо шляхта забезпечує за 
українською буржуазією упривілєповане становище, бо поль­
ські жандарми вірно охороняють маєтків Шептицького, Хоми- 
шина, Луцького і ин., а радянська влада все це зпаціоналізу- 
вала-б — як пити дай.

Тож щоб скликати всесвітній з’їзд організованих україн­
ських робітників і селян та трудової інтелігенції поза межами 
УСРР лише для одного того, щоб гіопідміновувати всі оті про­
ектовані мости між українською контрреволюцією її міжнарод­
нім імперіалізмом — кажемо, щоб його скликати для цієї од­
ної лише справи — то-його-треба скликаїи.-- , .-7—

Але перед організованими українськими трудящими маса­
ми поза межами УСРР є багато инших дуже важних проблем, 
які чекають свого вирішення. А вирішити їх може тільки та­
кий конгрес організованих українських робітників, селян і тру­
дової'інтелігенції, що розсіяні‘ по ріжних-країнах Европи й 
Америки, як і тих, що жиють під пятою окупантських насиль­
ників.

вибірають збіжевих спекулян­
тів па такі вельми ва?кні для 
фармерів позиції. Вибрав уряд 
“фармерських представників”, 
— фармері також підносять 
крик”.

З ліва на право.

Наша відповідь на такий за­
кид є проста. Вище згадані 
люди, це були карієрови- 
чі, що світили фармерам в очі 
так довго, доки не добилися 
масних посад. Такі люди зво­
дили і зводять на манівці вся­
кі фармерські організації і бо- 
ряться ЦІЛОЮ' своєю силою і 
при помочі агентів старих пан­
ських партій, проти лівого ру­
ху, себто, проти радикального 
елементу в фармерських орга? 
нізаціях. Президент албертій- 
ського пшеничного пулу Г. В. 
Вуд, був колись досить ради­
кальних поглядів. Деякі гово­
рили, що він більшовик, -.а за­
раз цей “більшовик” показав­
ся щирим оборонцем збіжевих 
спекулянтів і журиться, що бу­
дуть робити збіжеві компанії 
з своїми елеваторами, якщо 
примусовий пул стане докона­
ним фактом. Він не журиться 
тим, що станесь з канадійськи- 
ми фермерами, яким цего року 
не зародило, а збіжеві спеку­
лянти хочуть в них забрати 
майже задармо і те, що їм за­
родило. Він запхався до фар­
мерських організацій і гово­
рив ніби то в імени фармерів 
так довго,.доки не виробив со­
бі “доброго” імени в панів, як 
визначний фермерський діяч, ротьбу працюючих з пануючи_- 
Пан Вуд говорив колись, що 
фармері Канади заплатили вже 
10 разів за всі елевейтори при­
ватних компаній в преріях, але

Незгода в Полудневій Африці,
Так знана мптова конферен­

ція між провінцією Родезія, ц 
•Опією Полудневої Африки 
яка розбилася без ніяких на­
слідків, виказує ще деякі ріж- 
НИЦІ. Родезія не хоче купува­
ти товарів з Юнії По.,. Дфри, 
кп, а волить торгувати з ,\и. 
стралією. Родезійський міуце- 
»нй уряд відпіеея до Австралії дістав 
З пропозицією зробити мито- 
шш договір. Це означає, що 
іодезш внрнваєсі, з полуднє- 
но афрнкаиського г 
«м™-»  «П.Д.. мі;’, 
невоі АЦірнкп.

II.
В минулому числі “У.р.в.” в статті під тою самою назвою 

згадали ми, що найновіші українські газети зі.
нам кілька таких вісток, які тільки потверджують постанову 
десятого з їзду ТУРФДім про потребу скликання всесвітнього 
конгресу організованих українських робітників і селян поза 
межами \ СРР. Про деякі з тих вісток ми писали в попередній 
статті, а зараз вкажемо спеціально на одну з них.

■ Львівський фашістський “Новий Час” з 2. жовтня містить 
передовицю п. н. “Край і еміграція”, а під. піднаголовком - — 
“Взаїмні відвідини доведуть до тісної співпраці” — статтю, в 
якій порушує справу скликання “конгресу української замор­
ської еміграції при живій співучасте покликаних чинників ста­
рого краю” (зацитовані слова є підчеркнені самим “Новим 
Часом ). Перш всего кілька слів про "Новий Час”.

Що то за газета “Новий Час”, яку-групу вона репрезентує? 
Новий Час” є органом войовничої фашістської групи в УНДО.

Редагує її Дмитро Паліїв, ундівський посол варшавського сой- -----
му, той самий Паліїв, що його тепер називають рукогюдителем дібратися 
політики УНДО. Голову УНДО Дмитра Левицького, назива­
ють чурою Паліїва. “Новий Час” є запеклий ворог Радянської 
України і на своїх іішальтах стало виписі'Є иайпідліші брехні 
проти радянської влади.\ А в черговому числі з ,7. жовтня він 
вмістив другу статтю п. н. “Багно". В тій статті Д. Паліїв за 
власним підписом називає багном всіх тих галицьких вчених, 
яких вибрано членами Всеукраїнської Академії Наук. Він на­
зиває їх “експонентами комунізму”, каже, що вони, “експоненти 
Москви”, “в останньому часі проявляють неабияку активність” 
— отже, польська поліціє, пильнуй Студинського, Свєпціцько 
го, Возняка, Щурата, бо це “безхребетники”, які “розсаджу­
ють національний табор”, тобто той табор, що вірою й прав­
дою служить Пілсудському й польській шляхті і керовником 
якого є редактор “Нового Часу”. •

Все це ми згадали тільки до речі, бо цікавить нас більше 
та справа, яку пропонує “Новий Час” в статті “Край і емігра­
ція”. Починається стаття плачем, що “нужда на українських 
західних землях довела до того, що з горою мільйон наших 
громадян опинилося в новому краю... в Північній Америці, Ка­
наді, Бразилії і-Аргентині...”, що колись та еміграція була бід­
на, а тепер творить свій власний побут, свої школи, культурні українська контрреволюція шукає 
та економічні товариства і т. ин. Голошиїй же зміст тої статті 
уважаємо за краще подати тут дослівно. Ось він;

“Якщо еміграція перемінилася в стале і постійне явище, то го­
ловна увага мусить бути спрямована для того, щоби та еміграція 
не пропала під національним оглядом. Л небезпека така Існує. Так 
в Сгіол. Державах Америки як і Канаді йде політика правлячих кругів 
в тому напрямі, щоби ріжні національности замериканізувати, згл. 
в Канаді занглійщити. Це іі є одна з причин обмеження імміграції. 
Тим планам мусить українська еміграція рішучо, протиставитися з 

- огляду на інтерес української нації.
Здаємо собі справу, їцо в безконечність опір треватн не буде 

і остаточно побідить плян правлячих кругів Америки і Канади. Але 
в найбільшому інтересі українського иарода є, щоби це відсунути 

і “ ■ якнайдальше, ні всякий випадрк на той час, пі? українська нація вже 
здобуде свої повні права.

Щоби не допустити до надто скорої денаціоналізації нашої емі­
грації — треба співділання й старого краю. Треба, щоби всі чинники 
в тому співпрацювали і до .того змагали. Для того не вистарчить 
взаїмне заінтересований краю еміграцією і навпаки. Для того треба 
вироблення пляну і переводження його в життя з найбільшою до­
кладністю. І компетентні чинники краю та еміграції, всі — без огля-

- ду на партійні переконання — ті, що відчувають конечність рато- 
вання національного характеру еміграції, повинні в тій справі разом 
зійтися. Конгрес української заморської еміграції при живій спів­
участі! покликаних чинників старого, краю — він повинен відбутися 
в найблищих літах, до його підготовки повинні вже тепер покликані 
чинники приступити".

. І

Ми не знаємо, чи то редактори "Нового Часу” довідалися 
про порушення справи конгресу нашими організаціями та й 
собі вхойилися за ту саму ідею, чи вони просто, на основі ви­
явлених, але недоговорених ними цілей, уважають, що для' їх 
контрреволюційних замірів дуже придався-б “конгрес, україн­
ської заморської еміграції при живій співучасті! покликаних 

, Чинників старого краю”, й ставлять цю справу На порядок дня.
З якого-ж метою пропонують ундо-фашісти скликати кон­

грес 'української еміграції, в якому повинні віяти участь і 
“компетентні чинники краю та еміграція, всі — без огляду на 
партійні переконання”? Хоч головну мету “Новий Час” ста­
ранно прикриває рятуванням еміграції “під національним огля­
дом”, то все-ж таки з під того “національного огляду" стир­
чить ось який хвіст: рятувати українську еміграцію “на всякий 
випадок на той час, як українська нація вже здобуде свої повні 
права”.

Про яку “українську націю” говорить "Новий Час”? Про 
ту, що під Польщею, Румунією та Чехос.товаччпиною, чи про 
Радянську Україну? Ні, для "Нового Часу” під польською 
шляхтою дуже добре поводиться. Цсім український фашістам, 
петлюрівцям, гетьманцям, які навіть спровадили до Галичини^ 
до Золочена, до князя Сангушка, якогось італійського Бурбона’ 
кандидата на український княжий престол, їм і під Польщею не 
гірко. Тих, що стоять коло “Нового Часу”, якраз дуже непо­
коїть, що серед чеснішої галицької інтелігенції починається 
па ширшу скалю орієнтація на Радянську Україну іі він скаженіє 
зі злости, називає їх багном, безхребетпиками, “експонентами 
Москви”, проголошує їм війну, бо вони “розсаджують націо­
нальний табор”. Отже ясно‘куди гне "Новий Час” і та фашіст- 
ська зграя, що довкола негр гуртується,

УНДО-фашісти пропонують скликання "конгресу україн 
ської замореі'.кої еміграції” під проводом старокраєвнх “ком" 
нетентпих щитиків” для “вироблення пляну" спільного ді півня 
всіх їгодовсі.кпх партій “без огляду па партійні іісрекон пінп” 
для “перепроваджений його (того пляну) в життя з ІГІЙбіп 
шою докладністю", доки "українська нація вже здобуте е пї 
повні права". Тобто, доки при допомозі імперіалі, гін'не 
валиться радянської щади.

Одного тільки ие виявляє “Поний Час”
ІНШІ переводити в життя? Про такі справи, розуміє п єн 
нчшпо не говориться. Ітоли-Ж про це не сказан'иам ’ч,’ Ш|1 
Час", то за него й за себе сказав нам віїшіиегеїжнй “V, „ 
сі.кнй І олое з 23. жовтня в редакційній статті ц н ї

і.п,„і у.,,™,,... . . .........«
дониовашн, І олш каже “поїш (його дощи-иючі! д^

і Кавказом І ’ 
Далекої Кі1|іади М0Ж,;а’Іір".|

Европи принесли кріз. І дуже бідкається

осягнути ЦИХ можливостей”.
Бачите, які 

матіців та ундо-петлюрівців! 
рі", після і
Вил'ямом і Київом, сушить

канадійським українцям поважну і по-(ДуІОці урядники трьох захід- 
______ “ ** ' !.них пулів: Колин Г. Борнел. 

ГВа.„ державу “над берегами Чорного Моря”? президент манітобського пше- 
тої думки що найкращим є скликати коцґрес ИИЧНОго пулу, Г. В. Вуд, прези- 

1Ції із старокрйєвими “компетентними чинни-[дент албертійського пшенич-

і — чи то містком 
через Францію й Польщу

Що він з 
не скорцетає. 

самогону він не 
.... і е дуже 

Нерви, Всі пер.

неї Нін слабосилі
наслідки сайогоцу.
іш книжки є: оце грішнії у.м 
скорша орієнтація і і------‘

укпаїн ‘ ^'чпча здїб-
І "и’!ь чзпбуиатії житія.
І Такі прикмети
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часу праці: щоби дані сиромоіу заробиш пім, які вчаться сталого 
ремесла і .трійку, як механіки в геред.к.іх. шофери траками, машиністи, 
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П КЯВ ЯЕ« ЬХ» -----------

А. Боратинець, Лейк Еліза.
П.: ї. Скільки бере Арон Са- 

піро вщ'пшеничого пулу? 2. 
Як стоїть справа з пулевпм “пе­
ків/плептом” в Едмонтоні? — 

^ІВ. 1. Наскільки нам відомо, 
Арон Сапіро не бере від каші- 
донського пулу ніякої заплати, 
а за це, що їздить по Сасксче- 
ваві і промовляє за 100% пу­
лом, платить йому фармерська 
організація Обєдпапі Фармсрі 
Канади Саскечеванська Секція. 
Скільки якраз вони йому пла­
тять, нам не відомо. 2. Поки­
що ця справа не поступила ще 
вперед і треба, щоби члени пу­
лу живого скота скликували ві­
ча та домагалися будови тако­
го підприємства. Однак, що 

*°’ таке підприємство коштує ба­
гато грошей, а через недорід їх 
в фармерів цего року нема бага­
то, проте думаємо, що пул не 
зачинає, бо знак, що в фарме­
рів нема фондів купувати уділи 
такого “пекінГ пленту”.

Читач з Содборі, Онт.
В справі, в якій Ви пишете, 

відповідь гака: Якщо люди в 
Галичині потерпіли через неро­
зумне писання згаданої імі- 
1‘ранткп яку шкоду і можу гь цо 

.доказати, поїш можуть її тягну- 
.|ти до віднічальноети. Але нам 

виглядає, що ціла справа по 
вартує думання над нею і най­
ліпше, хай кількох людпй а 
Содборі напишуть до люднії і. 
Галичині, що все це є неправда, 
хай би гам по •.курилися, Є. ба 
гато людпй, які замісць читати 
і повідомлюватися, пишуть дур- 

з Канади до старого 
краю. Це по люди, а дорослі 
діти, а па дітпп треба глядіти 
но дитячому. По брати їх се- 
ріозпо.

^|<‘,^ґГестій та подадуть свої, мо-і 
же навіть і практичніші. Бері­
мося до цеї справи скоро і роз­
важно, п я певній, ■' 
зрозуміємо вагу кооперативно­
го фармувапня і його конеч­
ність для бідних фармерів і ро-

- *-----СГ ЛТТГІЯ-

пою і на слідуючу весну коопе- 
~"д етапе до­

пне і таку важну справу, як ко­
оперативно фармувапня.

Плян'початкової праці.

Однак, щоб не розводитися 
над справою надто довго, я хочу 
внеказати свою думку в справі 
перших початків до заложеппя 
кооперативного фармувапня. 
Хан інші «товариші, які цікав- 
ляьтся цим питанням, заберуть 
слово на. сторінках “Ф. Ж.” і 

1 внскажуть, що вони думають 
про мої суїТестії і коли по по­
годжуються з ними, хай дають 
свої. Я вірю, що широка ди­
скусія па сторінках газети по­
може нам прийти до певних і 
корисних плинів, з якими ми 
всі остаточно погодимося і по 
сунемо вперед цю так важну 
Справу. -

1. Всі товариші, які цікав­
ляться справою кооперативно­
го фармувапня і._.... ...' й™
приступити до організування 
гуртків па місцях. Тдкі гурт­
ки повинні складатися.з пай- 
свідоміших товаришів, які ма­
ють щиру охотг і бажання при­
ступити до колективного фор­
мування і які є знані як такі, 
що люблять не лиш, щоб їх 
хтось слухав, але вміють і дру­
гих слухати..

2. Такі гуртки повинні ви­
брати заряд, а цей заряд лови-

. неп час від часу подавати па 
5 сторінках Газети ‘огляд з своєї 

ДІЯЛЬНОСТІ!.
3. Кожний, що бажає стати 

членом війце згаданого гуртка, 
повинен при ВИІІСІ ЗЛОЖИТИ 
$25.00, як часть вступного і ви-' 
повнити птице иодаїпій кцестіо- 
пар.

■1. Коли такі грутки вже бу­
дуть Існувати, тоді треба їм бу­
де спільно порозумітися і скли-

Читач з Поркюпайн, Онт.
Ппт. 1. Хто видаєю “Прав­

ду і Волю” і чи цс робітничій 
часопис? 2. Який це часопис 
“Розсвєт”, хто його видає і чи 
і-----  - 7 '
пям передплат? 3. Яка ріж> 
піщя між анархізмом, а соціо 
анархізмом? 4. До кого пале- 
жа.’іа Монголія перед війною і 
до кого належить вона зардз?. 
5. Хто такий Окупцов? 6. 
Скільки і якої одежі можна ве-

поставймо пбчаткіг під нову си­
стему фармувапня в капіталі­
стичній країні, яка з часом роз­
винеться'і паші діти будуть її

--------- -
себе до нової системи, яра прий­
де тоді, коли обєдітапе робіт­
ництво і фармерство цілого сві­
та
перішпу капіталістичну 
му, забере владу в свої руки і 
створить повс життя.

х Робітник.

' ВАЖНА ЗАБУТА СПРАВА.
Форт Френсес, Онт.

Свого часу па сторінках 
“Фармсрського Життя” писа­
лося багато про кооперативне 
фармувапня, однак від якогось 
часу справа затихла. Зара.'і я 
хочу порушити її на сторінках 
нашої газети тому, що у Форт 
Френсес товариші говорили 
широко про цю справу і пере­
писувалися з деякими позамі- 
сцевпмп товаришами та обгово- 
рювалп пляїш кооперативного 
фармувапня. 1 хоч останніми 
часами-не було маііже нічого 
згадано про. цю так важну спра­
ву на сторінках “Фармерсько- 
го Життя”, то паш комітет, я- 
кпй ми вибрали ще минулого 
року, вів постійну переписну, 
що багато товаришів цікавлять­
ся цею справою, однак чомусь 
не впсказують своїх думок на 
сторінках Газети. З огляду на 
те; що воно якось непрактично 
Ійдповідатп кожному зокрема 
па його лист, я рішпвся гіору-

• пінти цю справу на сторінках 
“Фармсрського Життя” і пода­
ти в кбротці деякі думки в цій 
справі для ширшого загалу їн- 
тсресовантіх.

Ми є будівничими світа.
Товариші робітппкп і ферме­

рі! Ми є ті, ідо збудували ці­
лій світ і чому .міг не моглп-б 
збудувати колективного госпо­
дарства, при помочі якого мож­
на було-б жити краще навіть в 
нинішній капіталістичній си­
стемі? Чсй-же кожний з нас, 
що інтересується до певної мі­
ри життєвими справами, розу­
міє дуже добре, що в організа­
ції сила. Організація, це така 
річ, з якою мусять числитися

зтії з собою в Польщу, щоби по ляидія, Полуднева Африка 
платити за перевіз і чи можна 
брати грамофон з собою, щоб.не 
платити?

Відп. 1. Згадану Газету ви­
дають шаповалівці, які їздять 
по Канаді і називають фармерів 
“тьмою єгипетською”, а народ­
ні доми “болотом” та своїх од- 
іюмпшлепнпків і “хамами”.г З 
радикальним робітничим рухом 
в Канаді ця Група ані їх часо-

“Розсвєт” свойому.
ви­

даваний анархістами і в апархі- 
стпчппх інтересах, а чи і які 
кампанії він робитт. цего не зна­
ємо. Дуже можливо, що так. 
3. Щоби вам відповісти на це. 
питання, треба би студіювати 
апархістпчну літературу і зна­
ти всі їхні відтінки, якірс там 
повно, а в пас їґа це немає часу. , 
Анархісти пе признають ніякої іооп> 
влади, значить обстоюють хаос, 
а таке па світі, в нинішнім 
складнім суспільнім житті, є 
неможливе, тому анархізм за­
суджений згори па упадок. 
Всяке суспільство хоче мати й 
себе' якісь порядки. 4. Зале­
жить, про котру Монголію пи­
таєте, бо є дві: одна, яка прого­
лосила себе незалежною і дру­
га, яка належить до Китаю. 
Номінально обі нібито належа­
ли до Китаю, але обі ще перед 
війною не дуже то признавали 
Китай. 5. Окупцов це авап- 
турпик і реакціонер. 6. Про 
це запитайте аґепцію, якою ду­
маєте послуговуватися при їзді 
до Европп. Ми тте обзпайомлс- 
ні з польськими мптовпмії зако­
нами, чи можна брати Грамо­
фон без оплати.

1. Г. С., Мусідора, Ал^а.
Ппт. 1. Що робити коневі 

па такі струпки, які в него є па 
стегні і пій їх дуже гризе? 2. 
Що це за слабість, коли кінь не 
може вставати па задні ноги і 
коли встає, можна бачити, що 
це спричиняє багато болю, бо 
він товчеться при цім?

Від .1. Пасмаруйте ці струн­
кії розпущеною в воді креолі- 
ною, Потім вимийте добре і як 
виеохнЬ, ще раз пасмаруйте. 
Дай те коневі льняної муки до І 
вівса або мо.іасу, щоби попра- 
іштіі його кров. Як нема крео­
ліну, можна замастити події- 
пою. 2. ’Гнжко сказати, що 
це за слабість, але мабудь це 
вже старий кіш. і він пройдено- 
тібно дістав .іваїшінші жил або 
параліж, або подібну слабість.]ні листи 
Як пін це є вартісний, ліпше 
його вбити ппетрілом, щоби не 
мучіпісн. Як це молодий і вар­
тісний кінь, маєте на ВеГревпл

ОБ’ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРІВ ТУРФДІМ 
У ПІВНІЧНІЙ І ЗАХІДНІЙ АЛ5ЕРТІ.

Повідомляється всі відділи ТУРФДім, Ж.С., С.М. і Р.З.Т. та 
братні фармерські товариства в північній і західній Алберті, що 
Проввиконком ТУРФДім в Едмонотоні висилає на передз’їздо- 
ву організаційну об’їздку організаторів т.т.: І. Клибановського, 
А. Войтишина і П. Кифорука, які відвідають в місяці листопаді 
й першій половині грудня 1929 року слідуючі місцевості:

ТОВ. А.ВОЙТИШИН ВІДВІДАЄ:
Спеден, Алта. — 8. і 9. листопада, о годині 8. вечером.

листопада о годині 2. по полудні.
Гленден, Алта. — 11. листопада, о годині 8. вечером.
Райф, Алта. — 12. листопада, о годині 8. вечером.
Флет, Алта. — 13. листопада, о годині 8. вечером.
Ст. Паул, Алта. — 14. листопада, о годині 8. вечером.
Лейк Еліза, Алта. (тобто Лейк Еліза Іст, коло Чернявсько- 

го) — листопада, п гппині 8. вечепом і 17. листопада, о го- 

дидині 8. вечером.

знищить до самих основ те-І
споте-1 с

о годині 8. вечером

__ ______ ' і тов. Ґадомського) — 16. листопада, 
годині 8. вечером і 17. листопада, о годині 2. по полудні.

Елк Пойнт, Алта. — 18. листопада, о годині 8. вечером. 
Грац, Алта. — 19. листопада, о годині 8. вечером.
Прімула, Алта. — 20. листопада, о годині 8. вечером. 
Петфайндер, Алта. — 21. листопада, о» годині 8. вечером. 
Слава, Алта. — 22. листопада, о годині 8. вечером. 
Мирнам, Алта. — 23. листопада, о годині 8. вечером. 
Бовалон, Алта. — 25. листопада, о годині 8. вечером. 
Стубно, Алта. — 26. листопада, о годині 8. вечером. 
Бучач, Алта. — 27, листопада, о годині 8. вечером. 
Мусідора, Алта. — 28. листопада, о годині 8. вечером. 
Ланюк, Алта. — 29. листопада, о годині 8. вечером. 
Ту Гілс, Алта. — ЗО. листопада, о годині 8. вечером. 
Кейленд, Алта. — 1. грудня, о годині 2. по полудні

Г ейрі Гіл, Алта. — 2. грудня, о годині 8. вечером.
’віліиґдон, Алта. — 3. грудня, о годині 8. вечером. 
Дезерлещ Алта. — 4. грудня, о годині 8. вечером. 
Шандро, Алта. — 5. грудня, о годині 8. вечером. 
Андрю, Алта. — 6. грудня, о годині 8. вечером. 
Сунленд, Алта. — 7. грудня, о годині 8. вечером. 
Кагвін-Алдерона, Алта. — 8. грудня, о год. 2. по полудні. 
Пакан-Гай Вей, Алта. — 9. і 10. грудня, о годині 8. вечером.

ТОВ. І. КЛИБАНОВСЬКИЙ ВІДВІДАЄ МІСЦЕВОСТІ НА БЕР­
МІ ЛІОН ЛІНІЇ І НА КОЛСПОР БРЕНЧ:.

Футгілс, Алта. — 12. листопада, о годині 8. вечером. 
Мовнтенпарк, Алта. — 13. листопада, о годині 8. вечером. 
Лоскар, Алта. — 14. і 15. листопада, о годині 8. вечером. 
Кедомін, Алта. — 16. і 17. листопада, о годині 8. вечером. 
Едсон, Алта. — 19. листопада, о годині 8. вечером. 
Верміліон, Алта. 23. листопада, о годині 8. вечером і 24. 

листопада, о годині 2. по полудні.
Мирослава, Алта. — 25. листопада, о годині 8. вечером.
Ренфорлі, Алта. — 26. листопада, о годині 8. вечером.
Київ, Алта. — 27. листопада, о годині 8. вечером.

' Борщів, Алтаї — 29.листопада, о Годині 8. вечером.
Роял, Алта. — ЗО. листопада, о годині 8. вечером.
Вегревил, Алта. — 1. грудня, о годині 2. по полудні. 
Мондейр, Алта. — 2. грудня, о годині 8. вечером.
Гілярд, Алта. — 3. грудня, о годині 8. вечером.

ТОВ. П. КИФОРУК ВІДВІДАЄ:

Давнінґ, Алта. — 15. листопада, о годині 8. вечером.
Беліс, Алта. — 16. листопада, о годині 8. вечером і 17. ли- 

сіопада, о годині 2. по полудні.
Едванд, Алта. — 18. листопада, о годині 8. вечером.
Норт Коцман, Алта. — 19. і 20. листопада, о год. 8. вечером. 
Норт Смоки Лейк, Алта. 21. листопада, о год. 8. вечером. 
Пакан, Алта. 22. і 23. листопада,.о годині 8. вечером.
Смоки Лейк, Алта---- 24. листопада, о годині 2. по полудні.
Нортбенк, Алта. — 25. листопада, о годині 8. вечером.
Мартин Сентер, Алта. — 26. листопада, о годині 8. вечером. 
Ред Вотер, Алта. — 27. листопада, о годині 8. вечером, 
Федора, Алта. — 28. листопада, о годині 8. вечером.
Вох, Алта. — 29. листопада, о годині 8. вечером.
Опал, Алта. — ЗО. листопада, о годині 8. вечером і к гру­

дня, о годині 2. по полудні.
Торлі, Алта. — 2. грудня, о годині 8. вечером.
Нюбрук, Алта. — 3. і 4. грудня, о годині 8. вечером.
Бойл, Алта. — 5. і 6. грудня, о годині 8. вечером.
Атабаска, Алта. — 7. грудня, о годині 8. вечеро.м і 8. гру­

дня, о'годині 2. по полудні.
Рочестер, Алта. — 9. грудня, о годині 8. вечером.
Таватшіав, Алта. — 10. грудня, о, годині 8. вечером. 
Нестов, Алта. — 11. і 12. грудня, о годині 8. вечером.

Товариші Робітники й Фармері!
Албертіііськнй Проввиконком ТУРФДім звертається до 

всіх зарядів відділів і товариств Товариства Український Робіг- 
ничо-Фармерський Дім, членства й симпатиків українських ро- 
бітішчо-фармерських організацій з просьбою, щоби Ви, по про­
читанні цього оголошення в нашій пресі, вибрали в себе органі- 

I заційшій комітет, який мав би затіятися скликанням і оголо­
шенням на місці масовго овіча на означені в оголошенні дні в 
Укр. Роб.-Фарм. Домах, а як нема власного будинку, то поста­
райтеся вирентувати салі, або школи на мітіиґ-віче, як рівнож 
просимо дати нашому робігничо-фармерському організаторові 
всяку можливу моральну і матеріяльну поміч, за що Провнкоц- 
ком ТУРФДім згори щиро дякує.

За Албертіііськнй і Б. К. Проввиконком ТУРФДім,
О. Шидловський, голова. М. Дранута, фін. секр.

■■ , ■ ІІСТ'Ч! - ■ ! ■ .

■■ФарМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 6, ЛИСТОПАДА 1929._____________ __

Одинокий вихід з цего поло­
ження є колєіітпвпе фармувап- 

[і скирм і. пя. Як би ми велілії зібрати 
, що коли ми яких сто щирих і згідливих фа- 

' мілій і бабрати великий обшар 
і.землі в Ніс Рпвср, то я певний, 
що нам далеко лекше було-б 
жити навіть і в нинішній капі­
талістичній системі. Цим я но 
Хочу сказати, що ііа'іпа горстка 
усупула-б визиск праці капіта­
лом, але, як колектив, вона по- 
с-таралася-б о модерну мапіиие-

копанпм фактом.
Треба вказати дорогу. ширц«„а,.„-------- ............ ........

Па підставі інформації'! одер- рію, яка зменшує кошти >іро- 
Жапих від фармерів 'в Піс Ри- дукції і тим самим робить фар- 
веп є там ще досить доброї зем- мерувапіія поплатшшим. Ми 
’іі Тому нерозумно роблять ті поставіімо початкіг під нову си- 
робітники, що сіїдяп. по містах стему Фармувапня в капіталі- 

і но можуть знайти сталого за­
няття, але Майже вічно борять-.-----

иі.уи» кож- .-я з страшним безробіттям, удосконалювати і приготовляли 
« .,о;;рс:.:л. вибрав би Нерозумно роблять і ті фарме- ' пшпг.
:кі показалпея-б пай- рі> що осіли па лісистих, каме-

• віїстих і мочароііатих землях і 
по можуть нічого доробитися і 
ціле своє життя боротпся з дов- 
гамп, або кидають фарші і

... „з міста шукати праці, 
якої зараз так трудно знайти.

Сторона 6.

, ------СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ 1
ти па зїзд свого делегата, шеть для ілдти -л-г . .. 5. Вибрати одного товариша, бітників, то зацікавимося спра- 
якпй був би компетентний да пою і і:?, -■'"у'-у посну коопс- 
вати поради гурткам в справі ративне фармувапня

і кооперативного фармувапня. '•
■ (і. Програму з'їзду уЛожу-

вав бп кожппп гурток зокрема, 
і а па з'їзді вибралося-б ті точнії,!

які показалися-б піійпрактпчпі-
■ ті дл'ії цілого з'їзду.

7, Всі кошти звязапі з з'їздом 
малп-б. покрити'члени гуртків.

8.. Члени таких гуртків опра- 
цювали-б також, і статут, а зїзд 
по порегляпеншо статутів 
ного гуртка зокрема.....
ті точки, які " 
кориснішими д-’ія такої органі­
зації'

!). Зїзд мав би рішити, в якій 
околиці братії землі.

‘ 10. ІІ-іпце поданий квемїо-Ійдуть до 
нар мав би виповнити кожний'—

» ....... . член гуртка, підписати його,' а
повинні негайно| головач секретар гуртка мали-б 

потвердити його своїми підпи­
сами і передати їх делегатові 
па зїзд.

Зміст квестіонара.

1. Повне імя і пазвиско.
2. Місце уродження.
3. Вік апліканта.
4. гїи жонатий?

', 5. Коли так, як велика 
мілія?
..6. Ми має горожапські 

рп?
•7. Яко ііого заняття?
8. Чіі володіє англійською 

мовою?
!). До яких організацій нале­

жить?
16. Як стоїть матеріально?
Фундамент нового життя.

Оце є мої думки відносно 
перших кроків в справі зорґа 

п-їж-г,' . ііізбваппя кооперативного фар-
' ПА їм1 В(Т0ГПметімо того, кати десь В-місяці лютім, або з муваіпія. Я вірю, що інтересу-

Що вона їм не па руку. З орґа- початком місяця березня 1930 ючіся цею справою забепуті пзацією мусять числитися і ті, Р°ку з'їзд до такого міста, яко голос в дискусії на сторіІгах

сппять нам вічно па капку показалоея-бцентром, щоб кож- “Фармсрського Життя” і ска- ’ -Щіи гурток мдв спромогу висла- жуть свою опіпію, щодо моїх П'іс пе є звязацік 2. “Розс
■■■ ■'. , це апархістіцшдд часопис

агронома, якого порадьтеся, що 
з ним робити. Часами кінь мо 
же дістати це є пересплсшія, з 
педостаточпої поживи, з засту­
дження і т. д.

Читач з Тіммінс, Онт.
Л І/Ок-І’ОА. } ІІЧ»* -- -----------г-1-----  Ппт. 1. Чи має фарме/

робить він кампанії за збирйн- право взяти другий гомстсд, як ] 
- - -- —• - пже раз мап ОдПІ[ і продав?

2. Яка адреса є до тов. Гипіки 
в Піс'Рпвср? 3. Чи на випа­
док привернення добросусід­
ських зносин з Радянським Со­
юзом також брптійські коміції, 
як Канада, Австралія, Нова Зе- 

.. , — ’ і і т.
д. це зробилп-б теж? 4. Чи мо­
же доміпіяльнпй уряд заборо­
нити торонтонському фашісто- 
ви, шефовп, поліції Дрепероні, 
нападати на робітничі мітінГи? 
■■ Відп. 1. Ні, але його сип 
має право. 2. Арес т. Риіпкп 
є: УУЬііеІатг, АИа. і це є в Піс. 
Ривер околиці. 3. Пе конеч­
но. Домінії мають свою власну 
політику і можуть зробити по

4. Як би хотів, міг 
би- : - ■ .-і ., .^ї

І. Д., Борден, Саск.
Де вдаватися в таких спра­

вах, як хробп па полі, сажа па 
збіжжю і т. д.?

В. До рільничої колєГії при 
саскатупськім університеті. А- 
дрееа: А§;гіеикига1 Соїіе^с, Ппі 
Уегзіїу о£ ВавкаГеїіеуап, Ва.чка-

ДО ЗАРЯДІВ ВІДДІЛІВ І ДО .ЧЛЕНСТВА ВСІХ НА­
ШИХ ОРГАНІЗАЦІЙ!

Всі лісти на збирання передплат та пресового фонду 
в листопаді для української робітничо-фармерської пре­
си вже розіслані. Секретарі наших організацій мають вже 
всі лісти на руках, а з ними мають і всі вказівки про умо­
вний змагань за збиранням Передплат і нагороди за них.

Ми цего року не розсилали ліст поодиноким перед­
платникам нашбҐпреси до тих місцевостей, де є відділи 
наших організацій. Всі лісти, як також повні списи перед­
платників з виказом, коли кому скінчилася передплата, або 
коли кінчається —- вислано секретарем відділів. До по­
одиноких передплатників вислано тільки до таких мі­
сцевостей, де немає наших гірганізацій.

Подаємо ми це до відома всім нашим організаціям, за- 
‘ рядам, а головно пресовим комітетам, тому, щоб вони, ко­
ли секретар забув, або занедбав, запитали його про ці лі­
сти, про списи передплатників і негайно приступили до 
роботи, щоб ті лісти не Вилежували в секретаря в дома чи 
в бюрку, але були принесені’ на найблищі збори членства 
й роздані їм для масового збирання передплат та пресо­
вого фонду.

Ще на одну річ звертаємо увагу: в деяких місцевостях 
відділи наших організацій переводили в минулому пресові 
кампанії в той спосіб, що вибравши пресовий комітет — 
на тому й закінчували. Всю роботу робили лише члени 
та членкині комітету: вони брали лісти й збирали перед­
плату та пресовий фонд, а рВшта членства рук своїх не 
прикладало.

Це неправильно! Комітет вибірається для керування 
кампанією. Комітет скликає збори членства (чи йде на мі­
сячні збори), там роздає лісти членам І членкпням, поя­
снює пляи кампанії, який він вклав, а потім відбирає лісти 
й фонди, контролює всю роботу, а по закінченні дає звіт 
перед членством і висилає все придбане'до редакції.

Працювати-ж, тобто збіратії передплату, пресовий 
фонд, влаштовувати забави, концерти,' представлення, ро­
зігравші — все це повинно робити все членство, навіть 
членство Секції Молоді, а не тільки члени листопадового 
комітету.

Коли так буде поставлена робота в кожній місцевості!, 
коли кожний член і члепкиня всіх наших організацій щи­
ро візьмуться до прані, тоді й наслідки будуть кращі, то­
ді кожний і кожна будуть шіираіідшіі перед своєю проле­
тарською совістю і перед організацією, що й вони допома- 
іалн акгішною працею своїй пресі. Те саме підноситься 
й до всіх тих наших передплатників, яким вислано ліспі 
впрост з видашнщтва.

Допнльнуйте-ж, товариші й товаришки, щоб вислані 
до вашого заряду ліспі дісталися й до ваших рукі Дістан- 
іни лісіу — візьміть активну участь в змаганні за перед­
платниками, за завокшашія нагороди іі і::: 
інших передплатників ‘•Українським Робітничим

що сидять нам вічно па карку 
_ і-ЖЦіоть з папіої мозольної<пра- 

ці. Ми вічно працюємо пе на 
себе, а на панів, які визиску­
ють бідного робітника і фарме- 1 
ра ліпно тому, що воші розбиті, 
неорганізовані і тому не мо­
жуть поставити найменшого о- 
пору панському визискові. Ца­
пи стараються поріжнити нао 
на кожнім кроці лише длятого, 
щоб міі між собою жерлися, бо 
тоді лекше їм нас використову­
вати. Ми обовязково ПОВІІППІ 
шукати якогось виходу з нашо­
го теітерішного положення І бо- 
дай- частинно поправити свої 
підносппп. ■ Ми можемо осягну­
ти цо прії помочі одного сильно­
го колективу, який потрапить 
обєднатИ свої еплп довкола ко­
оперативного способу форму­
вання. Тому міі мусимо обго­
ворити обширпб це питання па 
сторінках “Фармсрського Жит 
ти”, обмінитися думками і 
прийти-до певного висновку.

Фінанси і провід.
Товариші у Форт Фрепсис 

думають Над справою коопера­
тивного фармувапня вже кілька 
років. Обговорюють її зі всіх 
сторін, однак трудно чомусь пе­
ревести пляїш в життя. Одною 
з головних перешкод є фінан­
си. Всі бідні робітники і фар­
мері боряться нічно з фінанео- 

*пімп клопотами, бо пани три­
мають фінанси в банках, її нам 
дають .-111111 стільки, щоб ми я- 
кось животіли, а не жили таким 
життям, як нам, иродуценпім 
всего бпгацтна, піі.тежитьея жи­
ти. Та фінансові клопоти не с 
Ще іиіііііажиішою перешкодою 
нн дорозі до кооиеритшпіого 
фіірмупаїїіін. Би мою думку 
свідомість грій; тут більшу ро- 
лю. як фіііаш п. Мн ще не вені- 
• иі оеііідомитп себе до цно сто- 
нешін, щоб в тіікіїї нижній 
еприві, як справи кооперипіііію- 
іо фарчуніііііі!і ми тріїма.пв п 
шч'.ііої вптпчеіюї лінії, певних 
розумних Ц.ІІІІІІІІ. Мн Не дові­
ряємо оті другим, в ній' ро 
ДЯП.П.ЄЯ зараз пенні сумніші і 
недовіри до пере нн пх о іиніщь, 
і це ги н.муі. н ниє непку орги- 
чі ііщінну сирішу, цс гальмує II
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3. Передплату 
Г’ . '
стару і ніжу.

-- -....... -.... і передплати

запня, яке говорить умеріпого 
похоронити, замість показати 
свою .любов до ближнього, за­
чали між собою сваритися, бо

'і

В.

Що попи ріжппх релігійних святити мочі і ііоїчіла'Ш маси 
сект зробили собі з Хрпе.та до­
брий блзіїес, про цс вже здаєть­
ся нема потреби говорити. 1

■ коли ми говоримо про попів- 
сііку торгошпо,релігійними свя­
тощами, то пе длятого, що хоче­
мо направити попів. Ні, їх вже

покою правдивою, вірою на сві­
ті; І от, коли треба було похо­
ронити на їхнім цвинтарі тіло 
цего робітника, то вони замість

го маєте, то віддайте на “бо- 
і значить, віддайте їм, 

щоб попи .могли провадити гу­
ляще життя, а ви щоб терпіли 
голод і надіялися па нагороду 
на.тамтім сбіті.

І так довго, як ви будете слу­
хати попівських блах.маиів, так

7. Стінний годинник, вартостп $5.00.
8. Дозин нержавіючих ножів, варт. $5.00.
9. Стінний годинник, вартості! $5.00.

10. Дозин нержавіючих вилок, варт. $5.00.
ТІ. Стінний годинник, вартості! $5.00.
12. Дозин нержавіючих ножів, варт. $5.00.

'і 1

|і->інснш.естсо|
Ін. « ТС.М ЧНГ.І

’ імен іауін аси.*.] 
ВАНО5 ИІТН 1|{

І імен пцсксгс

ді ви її полюбите, бо пізнаєте, 
що кожний працюючий, без о- 
гляду па релігію чи націю, це 
ваш товариш, це ваш брат по 
праці, це ваш блпжний, бо його 
папська кляса визискує такса­
ми як і вас, що вам треба злу­
чити свої сили до купи і спіль­
но боротися проти панського 
визиску і проти системи, яка 
дозволяє неробам на гойпе 
життя, а працюючі мусять тер­
піти голод і холод.

Ближ-ннц.

, д УЖИТКУ, 
™ЗЯГ,кА РАДА МАТИ 

'ЧАСО- 
... ВАРТІСНУ НАГОРОДУ!

ЦеіІ МЛИНОК чистить 
всяке насінне зерно. Від­
бирає від пшениці вів­
сюгу і інше непотрібне 
зерно і зело. До него 
можна дати ситка і до 
чищення насіння лену, 
ТІІМОТКН і конюшини. 
Можна його крутити ру­
ками або машиною. Це 
найновіший тип млинка 
фірми НАНТ-ЕМЕНЗОИ 

СОМРАІЧУ

а піп про це довідав-

погонпя за доларами, за розкіш 
ним життям, ц_____
в їхньому життю, це одинока, пю корову за похорон, як це 
їхня ціль, а наука. Хрпста не 
грає в них найменшої ролі і 
вони пе пристосовуються до неї

і в їхньому власному життю. Во-' 
нп дивляться на науку бідного 
теслі з Назарету, як на еред- 
стно, при помочі якого можпа 
тримати нарід в темноті і жи­
ти вигідним життям.

Псгоння ' попів за ..
пе лишається без впливу на па­
рафіян. Вони беруть собі при­
клад з єґомоеців і сі’іПіаіоться

, переводптп його в життя. Хри­
стова наука про любов ближ­
нього, яку попи проповідують 
вже близько 2000 літ, не прино­
сить найменшої’ корйстії. Бо і 
як же можна говорити про лю­
бов ближнього, .а рівночасно

снльиоДіі легкоОходііть.'ЦХто^ Грейт Вест", збудований
або коротші полиці, залежно чи

ПИСУ , дістати ВАРТІСНІ

12. Дозин нержавіючих ножів, і . “ ~~
13.5Стінинй годинник, вартості! $5.00.
14. Пара черевиків, вартості! $5.00.
15. Стінний годинник, Вартості! $5.00.
16. Будильник “Біг Бен”, вартості! $4.00.
17. Німецька бритва Солінген, варт. $4.00.
18. Зимові футрові рукавиці, варт. $3.00.
19. “Єнкі” дрил, вартості! $2.50.
20. Ніж із спущадлом і ін. вартості! $2.50.

І,

ТОВАРИШІ І ТОВАРИШКИ!- ' . ,,-г.
л ’ СЕРЕД ЦІЛОГО МОРЯ ПАНСЬКОЇ ПРОПАГАНДИ СКЕРОВАНОЇ НА ТЕ, ЩОБИ ПРАЦЮЮЧЕ НАСЕЛЕННЯ 

ФАРМІВ НЕ ДІЗНАЛОСЯ ПРАВДИ, ОДИНОКИЙ ЧАСОПИС /‘ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, ЩО ЙОГО ВИДАЄ РОБІТ­
НИЧО - ФАРМЕРСЬКЕ видавниче Товариство, освідомлює і організує пригноблених морґеджами 
ТА всякими іншими тягарами робітників і робітниць ріллі, тому в кожній фармерській Хаті 
в якій є хтось, що вміє по українськи читати, повинно БУТИ “ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”! і

робітничо-фармерське видавниче товариство хоче придбати ДЛЯ “ФАРМ ЖИТТЯ” 4 000 
нових передплатників в місяцях листопаді і грудні і ТОМУ ПРОГОЛОШУЄ 20 РІЖНИХ дуже вар­
тісних НАГОРОД ДЛЯ ТИХ ТОВАРИШІВ 1 ТОЦАРИШОК, .які найкраще і НАЙЩИРІШЕ займуться-ПОШИ­
РЕННЯМ СВОГО ЧАСОПИСУ ЧЕРЕЗ ПРИЄДНУВАННЯ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ ТА ЗБИРАННЯ ПЕРЕДПЛАТИ 
ВІД СТАРИХ ЧИТАЧІВ. А НАГОРОДУ МАЄ НАГОДУ ДІСТАТИ КОЖНИЙ І КОЖНА, ЯК ТІЛЬКИ ПОСТАНОВИТЬ СОБІ БУТИ ПЕРШИМ В ЦІЙ ПРАЦІ ДЛЯ ПОШИРЕННЯ СВОЄЇ ПРЕСИ. ПОСТАНОВИТЬ

ПРОЧИТАЙТЕ СПИС НАГОРОД І САМІ ПОБАЧИТЕ, ЩО НЕ ВЕЛИКИМ ТРУДОМ МОЖНА КОТРУ ГУЛЬ. З НИХ ДІСТАТИ. ПРОЧИТАЙТЕ ПРО УСЛОВИНИ ДЛЯ ЗБИРАЧІВ ПЕРЕДПЛАТИ ВЦІЙ^КАМП^НІЇ^^А^П^РРі^кп1 
НАЄТВСЯ, ЩО КОЖНИЙ ФАРМЕР І КОЖНА ФАРМЕРКА МАЮТЬ ОДНАКОВУ нАГОДУ ДОВИТИСЯ НАИВИшо,

КОРИСНІ ПОУКИ ДЛЯ ЧОЛОВІКІВ І ЖІНОК ТА ДЛЯ МОЛОДІ9 ДУМАТИ’ АЛЕ ДАЄ Р'ЖНІ ГОСПОДАРСЬКІ 
І ТОМУ АРМІЯ ^тачівР,“фармерськогоЕ>киЯт^ НЕСПРАВЕДЛИВОСТИ

вий РУХ мусить охоплювати ЩОРАЗ то Щирцд КРУГИ фарме?ЛклгТчАТИ' фармерський КЛЯСО- заохотити в Цій праці приєдХя ^оТно^іи^ а сгх

збирачів г
^<^н.ЙД,,а за адин 

і передплаті! раху- 
■>а однії

НАГОРОДИ ДЛЯ ЗБИРАЧІВ ПЕРЕДПЛАТИ НА “ФАРМ. ЖИТТЯ” 
В МІСЯЦЯХ ЛИСТОПАДІ І ГРУДНІ:

О

“хомутГ/ вГ М°Ц"1 ПаС" "е т,льк" до °Р«”’ 
хомутів. Вона звдоволнть фармерські вимоги

дуже часто траплялося в ста­
рім краю? .

Багато пашіїх фіцімерів в Ка­
наді є ще такими великими ре­
лігійними фаііатіпЛімії, що ко­
ли хтось скаже що проти попа, 
то нони зараз кажуть, що піп, 
це слуга божий і хто говорить 
проти нього, то цс т^' саме, як 

доларами би він говорив проти бога. Де 
куч, а до короваіг? Де бог, а 
до піп? Звісно, що такого по­
рівняння навчили їх попи, але 
попові до бога так далеко, як 
кумові до коровая, або жабі до 
вола. Попп хитрі і потрапили 
вмовити в несвідомих парафіян, 
що воші, себто попи, є слуги бо­
жі і що хто виступає проти 
них, той впст'упає проти бога.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, ОКРЕДА, ». ЛИСТОПАДА 1029.
------------ ^,|Д , ,,, ,А,.І Т Ц-б’ ’

дашх провідників і ВІДЙО-- 
еяться* ДО,/СВОЇХ бдііжцих. таі!„ 
ЧІ. це роблять попи. Па фар- 
мах в околиці КРидор помер 
недавно одпи робітник, який 
був далоговпм піяком. Він 
■—в одного фарм ера

ж -і"»»

ДЛЯ ВСІХ НАШИХ
А її

Услрвини
1. Кампанія збірки передплаті! 

на “Фармерське Життя” тре- 
вас від 1. листопада до :п 
грудня, 1929 року.

2. Збирані передплату па
“Фармерське Життя” може 
кожншї член і члепкння на­
ших організацій, як рі,11І( с 
кожний читач і читачка нт- 
ШОЇ преси. '

3. Передплату можна збирати
річну, піврічну і кварталь V стару і нону. 1 ’’

4. Від попої передплати раху-

5. Від старої
У'ч-ся для збйра’ча 
цент піп голосу.

;;;; VҐ !Й5!'
Сів йт и. Мс"|,,е число •<»ло-

7
’ НУ н'ІІ'оп1’003’ "1о ЛІІ’ти"е од-

11 ду, не має прана до

* <•

фармер, який забрав тіло цего 
побітипка до свовї околиці і по- його 
хоронив ного на ' 
цвинтарі заплативши 
лиш 
є 
0 ( хорову мав покрити мупіцппііл, 
бо муніципальний' закон гово-

і де його похорони- рить, що кошти похорону в та­
кім випадку, має покрити муні-; 
цііпал з громадської каси. І ко- . . .,
лп-б цей радппй мупіцппалу стів, які його 
згодився був дати цим побож­
ним хрпетіяпам 25 доларів за 
місце па цвинтарі, то з чиїх по­
датній це заплатплося-б, як пе 
з податків тих побожних пара­
фіян, які хотіли вдерти самих 

.............   _ __________ себе за місце па цвинтарі?
пост улити після божого прпка- 3асТуПіТЬ релігійний фанатизм 

наукою.

Т застановпвшиеь над цим 
випадком прийдеш до переко-'

Продукція вина і винного 
соку (грейп джуйс), в Канаді, 
а головно в провінції Онтеріо, 
зросла більш одної третої від 
1927 р. Загальна вартість цих 
продуктів виносила в 1928 р. 
3,674,545 доларів. З цего вино 

Воші кажуть, що вартувало 3,531,290. доларів, а 
маєтку пе треба, а коли по- решта сік винний.

’•« імені 
?ПТСНі»

нання, ЩО дивуватися таким 
людям нема причини, бо вони же , що 
ціле своє життя оставали під 
впливом попів, які добре ува­
жали на те, щоб ці покірні па- 
рафіянп не читали нічого, що 
по є потверджене сппскопом.. 
Коли трапився часом випадок, 
що такий побожний ^парафія- довго між вами не оуде любови 

і не ки/п.у,-*" “х— ■ „ „ • | ний пробитая “Фармерське, до свого б.шжнього. Треба чи
пііугий день рано зпапдепо ного ще и по католицькії. Життя” а піп про це довідав- тати сплю фармере ;неживим, 11 біля нього,набитий ' Та знайшовся { ;іаг’0;)ИВ ЙЬмРу, ІЦ0 Пе буде треба пізнати свою клясу, а то-

' х Vі: т-гл'їхгхЛтТП’Г» і\ґ\ ТТЮТІПГ’Т’Л
й-о сповідати і він вмре не-, 

оповив його на тамошнім сповіданим та піде там, де плач 
вівтарі заплативши за місце і скрепт зубів то цей щяца-, 
пін 10 доларів. Цей фермер смик зарікався не брати більше 
'пеиом^упіцппа.Іної рІдп і До РУ« ™ї Газети, яка отвирає, 
стільки мені відомо, кошти по-, йому очі і старається вирвати 
ппонс мав покпитп мупіцппал, його з релігійних, ііолітпчішх і 

економічних сітей. Пси неща- 
сник не хоче застановитися над 
тим, що попи і’ всі релігійнії 
секти, Це вірні слуги капіталі-; 

• ------- , на
КОЖНІМ кроці І тягнуть З НЬОГО: 
жилп. Він не хоче застанови­
тися над тим, що попи, які го­
ворять, що Христос вчив, ЩО ті, 
ідо нагромаджують маєток, цс 
кандидати до пекла, бо що за 
користі, буде тому чоловікові, 
що здобуде цілий світ, а душу 
свою запропастить, а самі вони 
живуть в розкошах, розпусті і 
р багацтві. І 
вам

’ одні не хотіли ігрипяти на 
>цвпнта]і тіло,померш.ого робіг- 

' пика, а другі готові були прш 
иятп,’ однак корнстаючи з наго­
ди хотіли зробити з цего бизнее 
так, як це робить їхній е:ґо- 
мосць. Зажадали за місце па 
цвинтарі аж 25 доларів. Чи­
сто по хрпстіянськи, а до того

УПРЯЖ зроблена з моцного чорного г.........
але й до таганна корчів, з бРІчаМ11. але без хомутів. Во.ш

ЇрХноЛго чистоію°щсшняИ хто їх Д’стане не тільки до

г”

1. Сім футова жниварка (байндер) Маз- 
зеу Наггіз, вартості! $274.00 на складі 
у Вінніпегу. *

2. Двоскибовий 14 цалевий плуг (генг 
плав) Келс йгеаі; \Уезі — $158.00 на 
складі у Вінніпегу.

3. Упряж на^два коні фірми МсЬеоб, без 
хомутів, з брічінгом, вартостп $52.45 
на складі у Вінніпегу.

4. Млинок до чищення збіжжя Немг Него,

Але, коли-б пересічний 'христі- 
япин застановився пдд цим бо­
дай трохи, то побачив би, що це 
попівський блахмап обчисле­
ний па. те, що коли піп допу- 
етпті-ся якогось злочину, то те- 
ді не вільно його за це критику- ирацюваї )

«о е.ЧГ« '““І1 0Л'МЦ,Т ™ 'І «ІИОМУ "їй 

свого ближньої!» на. ка і ■ ' м п О1ЛЯ Ні>иі0,иишпнн
так, як це зробив Мацох або щживп. , тникнехо-
ПІ.міт, про котрих писали Газе- револьвер. II.
ти і то по лиш*більшовицькі, тпінавітьїказаіп^ ! ллігія.^ 

“Хі, ""“і” ■««»»»•
за цей стріїшнпй злочин, бо во- ходив з України.
™ .уг„ М і «І, Т. ±
«"“' '“хпч'і треб» було тіло порро-
ріжппх мфщхів та Шмітів тим,; пити. 1 ото фарморі стали ра- 
що вони дістали поміщання у- литися, як
мів і Доконали своїх злочинів в ти?. . Треба згадати, що в ту- 
прпетупі божевілля, тому\ не тешній околиці живуть пере­
можна говорити., що воіпі зроби- гажпо греко-католики, себто та­
лії це як ііопп, а як звичайні ва-1 кі, які говорять, що,їхпя віра 
]>іятп. Так, це правда, пю та-достала передана апостольській 
кнх злочинів допускаються лиш церкві самим Хрпетом і є одії- 
варіяти, але в цих двох випад­
ках було дЬказано, що пі слуги 
божі були СВІДОМІ СВОЇХ ЗЛОЧИ­
НІВ і'допустилися їх будучи 
при повнім умі.

Як кажуть люди, наука не 
йде в ліс. Таке саме і з попів­
ською наукою. Вірні христія-. 
пп беруть собі приклад з своїх

грудні:
тої особи, що зложила 
плату і хоче газети.
<ЬоиГ°щь зібраі,і 11:1 пресовий 
фонд Фармерського Життя” 
нЩому голосів не рахується. 

тшШт’і рахУєтьсп Для компе- 
?іа иАпиЬ-К" За гроціі зібрані 
на нову і стару передплату, 

ю. оаоороняється брати учйсть
“ “омпетиції збирання перед- 

• плати робітникам, що пра­
цюють в редакції, адмінстра- 
Ц 1 і Друкарні наших газет.

вартости $47.00 на складі у Вінніпегу.
5. Пять бушлів регістрованої пшениці 

Ґарнет, вартости $20.00.
6. Пара черевиків, вартости $7.00.

- ; ••;-

ПТДПЛаТИ на- "Фермерське Житя 
пах,- “■ “"«-б омию»», "пишУ"1'" 'Є'1'. аж «“ ЗІ.

101 зволї'п ся "еред,,лапі недо-

рагиРтіі1'ї"ИП,*'‘^^
Р‘1 и Тільки па свою лісту

---------л --- ------

піе збирачів передплати, тоді 
°'Ю»шЩ Пресовий Комітет 

Iі 11141 льосовапням. хто 
Дістати премію, інпіі-ж 
путь ДО щццої премії.
. і'і'гн 1,І,0’0Л‘ЧНЄПШІ голосів 
зонраіочпх передплату буде “^Уковане в' .4армУ Ж

О 'ші.иРУД"” ’92!)- ПІІ'Д» 
‘•О збірка передплати буде

«5

в місяцях листопаді і
ЛОД1" ра^ом, бо кожна газета 
має свої власні премії.

21 ЙН*\шОба* якщо захоче, мо­
же збирати передплату іп 
кожну ІЗ наших газет, але то­
ді голоси рахуються для неї 

іч окремо для кожної газетип™"‘ 3б''Р“№»'“ перед-
плату, що пришле прямо

а“ «“"«■ і"ірЙ;

-------цц
Фронт підбирати життя тому 
ближньому, якого Христос на­
казував любити, як самого се­
бе? Бо і як. же можна любити 
ближнього, а рівночасно, дерти 
її нього шкіру за похорони, хре- 

... ..... лх.,........^ етинії, елюбп і за всякі інші ре- 
і могила пе направить, бо їхня .цґійііі церемонії? Як можна 

оа рио./.ш любити ближнього і брати від 
це найбільша ціль (бідної вдови з діточками оі’тап-

' І

ВСІ ІНШІ нагороди вибрані з огляну/ • — 
ІІ< ДОБРА ПАМЯТІ/Л ЛЯДУ

В СЕБЕ ГАРНІ.НЕРЖАВІЮЧІ НОЖи'віід™ ГЕ‘П’ ПЛУГА,
І1ИСУ І ДІСТАТИ ЦІ ВАРТІСНІ РЕЧ, "



Число 45.*• %

ФАРМ. ПРОДУКТІВ. ||Погляд цін 
' -------------- - —

/
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ніколи не слабує, бо-ж ми здо-

Ґ

»

і *

9.00

7.25

4.00 .до

.і.

па

» л

іі МИ V і|и;>ЇЬ

і

8.00 до
7.00 до
6.50 до

7.00 до
5.00 до
5.00 до
2.00 до

від 
від 
від

від 
від 
від 
від

від 
від 
від 
ВІД

від 
ВІД

ВДІ 
ВІД 
від

ДР. ІВАН ОРОБКО
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕЙ ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 М08ЕК В.УБЕК Віб?., 
ІОІвт Зтпеет, Еомонтон, Аета.

9.00
7.00 '

9.90
9.55
8.90
8.00
9.65
8.50
7.50

950
6.50
6.50
4.00

6.50
6.00

морські сини.( .

В Агіл Гил околиці кодо От­
тави сіпіарський потяг вбив 
батька і сина МекДермідів, які 
їхали з фарми до міста. їх по­
тяг заскочив на перехрестю.

йг. Н. НЕК8НЕІЕЕП
1 ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 
Спеціальність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Маіи 5т., Соя. Дцеханоєн Ауе.

У/іншрес. Май.
РнОМЕЗ: ОГЕІСЕ 26 600 НЕЗ. 51 162

Л
!

Канаді 
слабих. Я думав, що тут ніхто

.... від 

.... від
від 

.... ВІД 

.... від

. ... ВІД 

.... ВІД

і не завезти до Кана­
ди слабості!.. Тнмчасом пока-І" 

ДР. ЙОСИП МЕГАС 
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 

операнійного лічення недуг. 
1О164А — 1О1 5ТКЕЕТ 
Коом 201 Кітснеи Виоск 

РНоіче 4645 Еомомтои, Ал-тд.

залося, що тут люди слабують 
більше, як де. Мені доводилось 
бачити, що бідний фармер за-

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. 10. Д Р А Г А Н 

М.О.. С.М.. и.м.с.с.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 САИАОА ВІЛІ.ОІМС 

5ЛЗКЛТООМ, Зазк.
(Коло сівнарської стадії)

ц тоіі відразу Питає чи фармер 
має гроші, бо він не хоче їхати 
як нема готівки! А коли при­
їде, то рахує собі за дорогу і за

УКРАЇНЕЦЬ
ДР. ІВАН ЛЕСИК

ДЕНТИСТ
403 МО5ЕК-НУ0ЕН ВИОС. 

(Над гросетерією ітоца.)
Рноне 4142 101 ул., Едмонтон.

НА ПРОДАЖ
боги, демократи, вози, односкнбо- 
ві і двоскибові плуги, катри, джом' 
пи і ріжні сани, упряжі на коні.
і інші фермерські знаряди. Адреса:
N. ТЕРЬІТЗКІ & А. воизтЕїи 

190 Зитнспслно Ауе.
Рноне 54 554 УУіннірес, Мли.

В Автлук, Саск., вмерла мала 
дитина МекЕрегорів, на лице 
якої вилляла припадково стар­
ша дитина 1 фляшку лісолю. 
Немовля мучилося 12 годин в 
шпиталі в $^тлу_к. Обережно 
з їдкими кваіами!

В Елфрос, ;Саск., сталася не- 
вияснена досі трагедія: знайде­
но тіла 13-літнього і 23-літ- 
нього. хлопців в шеку на фар- 
мах. Поліція'думає, що мен­
ший хлопець якимсь способом, 
мабуть припадково, вбив з 
рушниці старшого, потім ма­
буть ’із жалю або страху відо­
брав собі життя. їх імена

. 1547»

. 134%

. 131%

. 137%

. 1224%

. 1.14%
.93%

. 131%

. 1.24%

. 1.39

. 1.45

.68%
. .62%
. .60%
. .59

. .67%

. .62%
57%

1.01 % 
.96%

2.81

Канадійська дорожнеча.
Життя також не дешеве. Коли 

фармер продає свої продукти, 
то віддає їх майже задарМо, а.че, 
коли він купує те, що йому по­
трібне, то платить таку, ціну, . НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ.

«> що не маєте ніяких болів,
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ-
> ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

■ ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА, 
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)

ДАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ,

шоби влекшити 
елеваторів.

Доки законом не .1,-----
буде все на споді, а капіталіст-спекулянг на верху.

Коли газета йде до друку, ціни е слідуючі:

Пшениця ч. 1 гард (тверда) ...
Пшениця нортерн ч. 1; ..............
Пшениця нортерн ч. 2
Пшениця нортерн ч. 3. ..
Пшениця нортерн ч. 4. ..
Пшениця нортерн ч, 5. .
Пшениця нортерн ч. 6. .
Пшениця вогка ч. 1
Пшениця зі снітием ч. І,

На доставу в грудні ....
На доставу в травні ....

Овес найліпший ч. 2. ...
Овес добрий ч. 3. .. і... .
Овес пожива ч. 1.  
Овес пожива ч. 2. ......

Ячмінь ч. З, “Сі-добл’ю’’
Ячмінь ч. 4 “Сі-добл’ю" .
Ячмінь ч. х5. “Сі-добл’ю”

Жито ч.ч. 1. і 2. .<
Жиго ч. З.......................

Лен ч. 1................ ..

Сторона 8. -------—-- —

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. 

Индикн поверх 10 фунтів .
Инднки від 8 до 10 фунтів .
Качки поверх 5 фунтів 

той колишній сусід до свого су­
сіда в старім краю. Цілими 
днями вистоюють, іміґрантіг в 
сторах і чекають, щоб з’явився 
фармер і забрав їх до роботи і 
коли не може вже дати платні, 
то бодай прийме до роботи за 
харч. Ще пів біди-лиха одино­
ким, але ті, що приїхали сюді) 
з фамілією, ніяк не можуть 
знайти собі місця, хоч під льо-.

КАНЦЕЛЯРІЯ
Полагоджую всякі справи, колектую 
гроші, виробляю контракти і легаль­
ні документи, позичаю гроші на 7%, 
продаю і купую фарми, асекурую від 
вогню, граду, на життя, продаю шіф- 

картн і т. ін,-.Доходжу до Белліс 
і Вилингдон.

3. О. НЬІСОкАК. Анонсу/, Астл.

ДР. Г. ЙОНКЕР, М. Д.
Лікар, Оператор і Акушер 

397 ВиККОУУЗ АУЕБПЕ 
Рйопе: 61470. МГіппірде, Мап.
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ТНЕ 5РЕООЕИ ТРАОІЬІС РО5Т 
СЄНСПЛЕ МЕВСНЛНТВ

Найвищу ціну платимо за футрові 
шкіри й фармсрські продукти.

ІЗААС 5ТЕПМ. Манаоев 
Вреооен, Аевевта 

-- ----------- :_____ _______ /

4.75 ґ------

В околиці Пленті, Саск., за­
стрілився припадково старший 
фармер Шипман, він був вдів­
цем і мав троє дітей. Інша ві­
стка є, що його пострілив при­
падково товариш на польовап- 
ні па качки?’ ’?

, |Г їГ,11ГГП 2^™^-СЕРЕДА, О- ЛИСТОПАДА 1929. 

НЕЩАСТЯ І ВИПАДКИ.
В Сепді Лсіік, Май., млин- 

еькиїі камінь ибив власника 
млина Павла Бойчука- Ьойчук 
пристосував звичайні великі 

кляса, як таки, є жорна до газолінової машини.
В містах життєві средств» Спідиий камінь був нерухомий, 

як в звичайних жорнах, а верх­
ній порушуваний ґазоліною 
гонив за скоро до своєї сили 
і тріснув па три часті. Одна 
часть вдарила Бойчука в твар 
і груди і вбила його щгмісці та 
полетіла крізь стіну- млина я- 
ких 200 ярдів. Не вистарчить 
нині бути мельником, але тре­
ба цміти і обчислити видерж- 
ливість каменя в обороті. Вче­
ні люди знають, що навіть ве­
лике залізне ррзмахове колесо 
не може обертатися скорше, 
-як стільки то разів на мінуту. 
Інакше лопне і наробить не­
щастя.

МІГРАЦІЙНА ТРАГЕДГЯ.
Стінен, Саск.

• Часто ДОВОДИТЬСЯ мені полу- 
чатп листи від моїх товаришів 
в старім краю, в.якпх ропи про­
сять мене описати їм життя 
іміґраята в Канаді, бо їм ріжио 
про -нього говорять і тому вони 
ііе знають па кого їм орієнтува­
тися Я відповідаю на ці листи ------- , , .
і шину їм виразно, що Канада здорових людей, які не заради- 

‘іе е ті»» К|»«о» ЛМ П ИІЖШЕ іти «►
ЯК це її малювали іміґрантам 

-ріжні агенти, яким ходило про 
тс; щоб вислати їх з старого 
краю і заробити па них.кілька 
доларів, а що воші ( ..

■ робити і як жити, цим аГенти 
не клопоталися.

Голод нужда і визиск прпму-

яка являється прямо рабупком, 
Кожний бідний фармер не ясп- 
ве а тільки животів, а- що біль­
шість фармерів є бідними, бо 
капіталісти обробляють фарме­
рів кожного року, то фарліер- 

- і, є вся бід-

?2.00 
2.00 
1.50 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
.50 
.50 

. .50 
.50 
.50 
.50 
.50 
.50 
.50 
.50 
.25 
.25 
.25 
.25 
■25

1 чіп Р, Чиж дібрала па лісту 
?■ 1,11 ‘'Ресотій фонд
Ж- : II. Чиж 25 ц.

Чїн'. Н. Міпсйчук .ііоішіі 
••ф'щ’".'п" м 1 ФОНД

• «V. . II. Мптейчук 5(1 ц.

Торговельна
Марка

НЕРШЦСВ°КРИЖВАХ НЛДпТІХ БОЛ1В’ ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 

зушЛЖ

«к я—” йа«й іЖ'Мй. га- 
тіла. Тисячі люїей пж^п-ппбЛ,аіТОі° '"ІСп°її1 ”->Л«Р‘Ж-ііііо1ь псі органи 
ВДскіапкТ Гі ійкшш иш (І’етслсіїсйк Ойл) Лцшімсцг
М»-М. ПонпобС'ЮЇМ зііайо.

<1>1пп 1 Г‘’ІЇО1К будете вдоіюлені.
Але з'їшм оіо оіпсіХм'іш ічюдаеіьсп за одною долара.
'юллЦЙй шию- ктшні р .> ? сУсп1п",,,1у Прниі.нть нам 
чсігзю ночгоікнб носійкою ПНІ ‘ч| л”-1аІ’0М' а ми іпшілемо вам опла- '«ДНУ одні:ДпллрЗиу'к^роОочкі ДюжїГл ф;"иіи,"н ■'1"»‘меніу 
Тіікнм чином оірнмаеїе ні зн імеііц,ті''їІ;?-К ' ’ДІ 0 11 д""а Іюскгавка. 
за Одного ДОЛАРА, аі,амс||"11 ліки, що кощіують 83.00, тільки

ВИШЛІТЬ НЕП КУПОН, д здощд.ці і ге $2 00 

:  «».»■

не ойовн.шпнП німою н.таїнін. " І”'1 '’лекі.іика, за цц> л більші.
Ічч і ііа.іііпско ........... . ...........

я*»-...
-------------Ііі-оспмо їііісйи" виГ.Л,'!;;..................

\--------- - ------------ ВидсКНАУУК 1МРІАИ НЕМЕОУ СОМРАИУ
ТНЕ 5ТАВ РНОТО 8ТНВІ0

490 МАШ 8Т. — УУітпРЕа, МАЙ.
<Тоз. ОаІИгіпзкі — властитель.

........ .... . . .....—...——.;.====7,і

ються менше більше такі самі, як були міпіулого
Коли газета йде до друку, ціни е слідуючі:

Бики вибірні (чойс) ......
Біжи середні (мідіюм) 
Біжи звичайні (худі) 
Дуже худі 

Ялівки вибірні (чойс) ....
Ялівки добрі (фейр) .....

Корови вибірні (чойс) ....
Корови добрі (фейр) ....
Корови середні (мідіюм) ..
Корови худі (кеннерс) ....

Бугаї добрі-товсті 
Бугаї звнчайкі-худі  

Воли добірні-товсті ... 1....
Воли середні (Мідіюм)........
Волй звичайні худі ........

“Стокере” платилися ......
“Фідере”-платилися .......

Телята вибірні (чойс) ........
Телята добрі-товсті ........
Телята звнчайні-ху^і .....

Свіші вибірні (бейкен-тайп) 
Свині добрі для бучерні 
Свині тяжкі ......;............
Свині дуже тяжкі 
Свині легкі і до годівлі .. .і

•Льохи ч. 1 і 2 
Свині дуже Х5>ді (роф) ...

Ягнята гарні-товсті 
Ягнята звичайні-худі 
Вівці добрі-товсті ........
Вівці звичайні-худі ..............

ЯПця 47_!_4, 2 ~ 42і ч- 3 — 27 ц. дознн.

Масло від 37 до 37% ц. фунт. Бараболі $2.35 до $2-60 за І 00 фунтів.
Сіно тнмотка від $18.00 до $19Л0; ред тап від $12.00 до $13.00.
Шкіри сухі 8 до 8% ц. фунт. Вовна від 13 до 15 центів.

^яіііііііііііиііііііііііііоііііііііііііі>іііпііі |і|ю|і|11^

ЧИТАЙТЕ
англійську фармерську га- |

І І
V М...,..............-■- . З

зету в радикальнім дусі | 

“ТНЕ РИВКОЇ” і 
Видає Прогресивна Фар- | 
•мерська Освітня Ліга. Пе- | 
редплата $1.50 па рік; па | 
пів року $1.00. Адресуйте: | 

"тне тиквою” 
Воот 3, Огаіп&ег В1сІ£.

Вазісаіооп, Зазк.

Трапляється часом ще і таке, 
ідо бідний фармер мусить ду- . 
рптіі лікаря і каже, що має гро- Кейсмент і Айрленд. Оба фар­
ші, а коли лікар приїде і ка­
же собі заплатити, то виходить, 
іцо фармер г])ошей не мав, але 
мусів дурити лікаря.

■ Не думайте, що в цім ви­
падку лікар своє тратить, бо 
він опісля "подасть фармера до 
суду і вибере на нього “джодж- 
меит” і фармер мусить якось 
стягаріся, щоб заплатити не 
лшн лікаря, але й всі судові 
кошти, які дуже часто псреїш- 
іцають- лікарський рахунок! 
Взагалі, я.бачу, що фармера і 
робітника в Канаді визискує 
кожний чорт, а він - ніш ночіха- 
єтіюя в голову і мовчить. І це 
власне зле, що він мовчить і дає 
тесати собі кілля на голові пер- 
шому-ліпшому лінюхові.

Є ріжні люди на світі.

Мені ' Доводилось стрічати 
фармерін> які іптерссуються 
життєвими справами, читають 
свою фармерську Газету і ста­
раються розуміти незавидне по­
ложення іміґрантів. Але бачні' 
я і таких, що пе зовсім симпа- 
ТІРІНО відносяться до іміґрантів 
та нарікають, що вони не вміють 
робити на фармі. Піхто пе вро­
дився всезнайком. Нинішні 
фармері самі не вміли оруду­
вати машинерією, поки пе пав- 
чилпея. Таксамо маєеь справа 
і з іміґрантами. Вони не вміють 
робити машішерією, але, коли 
їм вказати, як треба робити 
й вони скоро вчаться, бо-ж во 
ни не виросли в панських пала­
тах, але під хлопською стріхою 
і робили на ріллі від молодих 
літ.

Ліпша смерть, як байдужність.
Деякі фармері стратили на­

дію на краще життя і говорять, 
що шкода думати про нього, бо 
до цего ніколи не прийде. Прав- 
яа, що коли кожний фармер і 
робітник так. скаже, то паііп ло­
патою кращого життя не ки­
нуті.. Треба зрозуміти, що жит­
тя, це боротьба. Щоб знати, як 
боротися треба організуватися, 
треба читати робіткичо-фармор’ 
ську пресу, ЩО вчить як бороти­
ся за кращий лад. Саме, нарі­
кання нічого не дасть. Ми на­
рікаємо вічно, однак на парі- 
кишію кінчиться і ми нічого не 
робимо, щоб те життя поліпши­
ти. Ми ПО вчимо своїх дітей, 
як поїш мають боротися аа кра­
ще життя тоді, лі.- нас по етапе. 
Питання за краще життя, не є 
іштанннм одного дня, В бо 
роїьбі .іц 1КПТІИ апшело 
"Же бцгпто борців. [ це о ііюму 
доведетіюя ще згину 1И, але м'н 
'"'""ншиїюзумітщщо так довго 
"|; М|д; І'"""пиками і фнрмеїщ- 
мн не буде Ш)11І10Ї (.о.іічаі,. 
"‘"•ні. так довго і» боротьба б' - 
Д‘‘ вимагані ноінц жер ги. Во 
.шиї 1ЮВ1ЮЮ солідарніепо ро- 
'Ніиіікпі і фармерів іцпещ.), по

і ""-чий ішііипну еш гему і вега- 
НОІНПЦ нове життя, повніі ,иі

ЇЙ>, 111)1(4,(.-(((( ( І/І'Гр(|НО) #

ПРЕСОВИЙ ФОНД “ФАРМ. ЖИТТЯ”. 

ЖИВИЯ скот.

Торговця живим скотом не зазначила ніяких-замітних змін і ціни оста-' 
тижня.

кращого життя за межами своєї 
іфаїйн. Терор польського фа- 
щізму дався відчути кожному 
бідному селяшінопві в старім 
краю і він бажає.втічи від ньо­
го -до ткії країни, де панує “де­
мократія”,- а разом- з нею воля 
і добробут.

ПавішутьсЯ під руки аґептп. 
Один захвалює Лрґенаппу, дру­
гий Бразилію, третій Уруґван, перебуває 
а четвертий Канаду. Кожній! 
малює свою країну рожевими 
красками, ббіцює фіґи на будя­
ках. Наслухавшись цих аген­
тів бідний ссляшпі ‘пі то робіт- 
шік пе застановиться над тим, 

■ 'що вони співають солоденьку 
пісню па свою користь, але ду­
має, що його чекає в цих кра­
їнах .велике щастя. І оце він 
набере відвагп, спродає свою 
злиденну господарку і їде в світ 

. шукати щастя.
. ;■ Перший обман і .визиск..

Та пім він виїде, то полови­
на. його грошей лишиться б ста- _ ..
])ім-раю. Вибрати паспорт, це буде досить і хто . схоче Працю- 
не 'така дуджс Легка річ в пан- 
еькііі Польщі." Йде він пасам- ..........
перед до іїопа за метрикою. Цей су, щоб я' переконався па вла- 
кігжс йому, висповідатгіся, щоб спііі шкірі про ті канадійські 

__ лап _ббЕ. хорошів, його в. дорозі гаразди, про яігі говорили нам 
від всякої пригоди і пе забу- ріжні аґенти і про які .писав 

-вад .за нього в новім краю, та " 
поміі’ заробцтй багато грошей. 
За всі ці церемонії треба Добре 
заплатити, не можна годитися 
з попом, бо піп говорить, що 
тії їдеш до багатої країни і там 
скоро станеш великим багачем, 
як тільки не будеш лінивим до 
роботи і будеш щиро молитися.
А’ якщо ти шкодуєш на боже, 
то Не будеш мати щастя ні в до­
розі ні в новій країні. Дає він комотиву голову неси, 
попові, що той зажадає Г йде 
далі.

Відтак Т]ісба йти до подат­
кового уряду, до поліції; до но- 
тара і до множества інших спе­
кулянтів, які кажуть собі добро 
заплатити за услугу.

Ґ. К. Волянський, Смоки Лейк, Алта ’.  
М. Дилявськнй, Мусідора, Алта.......... / ”
Березневий Комітет, Вінніпег, Маїь .. .
В. Третфул, Ревелсток, Б. К............
Лука Гишка, інленд, Алта.' 
Ш. Басарабович, Брокснгед, Ман. .
І. Тиновський, Редвсй, Алта........ ’ ’ ............

- Ц. Шидловський, Лейк Луїза,'Алта, 
Б. Балан, Сода Лейк, Алта. .....
1. Ганєвич, ФалконбрІдж, Онт.
Г. Вовчук, Конан, Ман. 
B. Чемсрикський, Гай ПрсйрІ, Алта..........
C. Гулка, Летбр|ідж, Алта
О. Козйк, Голмфилд, Ман. ....'
И. Сскуіідяк, Верігін, Саск. 
І. Янісів, Ксчен, Саск..............'" ’ . ..............
H. Л. Ланренко, Молінгер, Саск. ’
I. Гладкий, Магнолія, Діла.
Г. Загйнайко, ИґЛ Пойнт, Саск  
І. УруськнЙ, Вснло, Май  
М. Малий, Брайгстон, Мап.
Іван Тофаіі, Едваїїд, Лліа
С. Мироііик, Кагани, Лліа. . 
ґ. Росадюк, Медісіїї Гет, Лліа.

Вінніпег, Май.
Топ. Г. Губепськіїй зібрап п 

Ді Пес, Мни, іпі переди,піту 
обох чагописіїї і журнплів 
я НЕНІ); ніг іціеі'оііпй фонд **у. 
І’.В.", ''Робітіищі" і "(’. м/ 
81(1.60; на пресовий фощ “Ф 
Ж." 75 ц.

собом оставляють воші в порті 
велике число іміґрантів па кілі») 
ка тижнів і лічать їх так довго, 

. .........  доки не вилічать з останніх 
буїіуть ТУТ центів. Нарешті “вилічені за- п1пи,,,Л ------ ----- .

минають домагатися, щоб заби- р0Ц| були, а нас “лічили” в 
рали їх з порту і везли далі, бо щОб 
в них вже немає грошей на хліб

*«■ •.»

'■ • говорять між собою і нарешті
заявляють, що іміґраптй вй.іі- шдіиш ц,ир.ч».і.
мені і можуть іти па корабель. слаб { тЄЛЄфонував по доктора.

І оце веду'ть пас'на корабель. 
Тішимося, що ось-ось знайдемо­
ся незадовго в тій щасливій 
Канаді. Один, з іміґрантів ви­
тягає лист, що його отримав помрг найменше 50 доларів, 
він ще в своїм селі від коли­
шнього свого сусіда, який.зараз 

і в Канаді і читає йо­
го голосно, щоб кожний міг чу­
ти. В листіт іпшіе той. сусід, 
що Канада, це дуасе культурна 
країна, зарібкп в ній добрі і на­
селення провадить дуже гойне 
життя.1 Заробітна платня висо­
ка; а. все, що потрібне до життя, 
страшно дешеве.

Що говорять факти?

Я самий мав цілком інакше 
поняття про канадійській об- 
ставшш, як вони зараз .лісні по­
казалися. Я не наіежав до тих, 
що надіялися побачити в Кана; 
ді ковбасами городжені плоти, 
але все такії вірив, що роботи

ПОСИЛАНІ СМЕТАНИ!
Чи ви помагаєте, чи шкодите кооперативному рухові 

—• цему рухові, що стремить до поліпшення відносин на 
фармах. Якщо ви попнраете цей рух, так посилайте 
свою сметану до:

МапіґоЬа Соорегаііуе Оаігіез ЬМ. 
мгіккіРЕа, вкакоок, олирнш.

Де вам блище.

ітііііііііпцішшпіпі... ......................... ..................................................... .

ВИШЛІТЬ СВОЇ ФІЛЬМИ ДО НАС Й 
НА ВИКІНЧЕННЯ

Вн дістанете кращий результат
і скору обслугу.

Коли 24. жовтня наступив крах на мйиїТі

так впала і ціна на пшеницю та інше^хлібие зерно, ад збільШИВСЯ. І3 
зараз, хоч ціни не в вдоволяючі попит^«західну Європу 
наддунайських країн, як Румунія ‘ ^орЩинащ сідлькости, а за
ніякого’збіжжя. З Аргентини пер збіжжя в Аргентині не запо-
^аХПХ"’ ГоГшрез Гра" на бі= 

о»»»™ ..р.« .««. »»«>•
мала досить. - .  • уае тільки канадійська

Коли добре розглянути подо,ксп'^птак заР^тний е зараз більший рух 
і американська пшениця на виїгіз^вЛівр у. Канади та Злуч. Держав, 
з порту Вснкувер і приокеанськи Р фармері бажали би- собі.

Ломимо того ціни на пшенншо не таю, якнх^р
Спекуляція пшеницею не устає. На б|рж х щчіущь обтжуе ціни на це, 

1 якої ніде нем^спае^яХЬГабРЙти від фармерів дійсну пшеницю до своїх 

.буде заборонено спекулювати поживою, доти фармер

вати, той буде жити..
Та недовго, забрало, мені ча-

ХТО МАЄ два плуги по 24 цалі до 
бриковання ліса,-я заміняю за моло- 
гілку 36-60 виробу Гудісон. Маю на 
продаж, також трачку-геблярку, яку 
продам за $850.00. Коло трачки е до­
брий ліс. Ііітересованих прощу зголо­
шуватися на адресу:
<■»»> 3. гЕІ Е№КІ. Ні7Ептон. Мак.
І-- ........ ~

• Іі

^іііііііііііаіііііііііііжаїїіііііііііісіііііііпіііімииііііііігипішіпіік^

УКРАЇНСЬКІ ФАРМЕРІ І РОБІТНИКИ!
• І. Ґ. КЇММЕЛЬ, Україпскиіі Иотлр, 28 
.літ* на мІоци, пола і*о Д"л:ус всі справи 
успішно і гарантовано. Контракти, повіїо- 
власти стврокрдові і тутошіп. Поросил- 
ка грошоіс До краю, позичка грошей, 
шифкарти, порміти, дфІдовіти і пашпор- 
ти. Купно і пподая: фарміа^ домів і ло­
тів. АсокурацГя домів, лот від нещасті» 
і т. д. Адвокат злетупао в, оправах су­
дових. кІмме'^со01!!’?^) ляатпо*' 
645 Маін 5т. УУіннігес. Ман.

8.75 до
7.50 до 8.50 
7.00 до
5.50 до 6.50

8.00 до 8.25 
6.00 до 7Л0

6.25 до
5.00 до 
4225 до 4.75 

. від ЗЛО

5.00 до 5.50 
4.00 до

6,00 до 6Л0 
5.00 до 5.50 
4.00 до 4.50

5Л0 до 7225 
6.00 до 7.50

... від 10.00 до 11.00 

... від 8.00 до 

... від 4.00 до

за тон.
Кури від 3 до 4 фунти  20 ц. 
Кури ншце 3 фунтів  п а' 
Старі курки поверх 5 фунтів .. 22 ц. 
Старі курки від 4 до 5 футів .. 20 в’ 
Старі курки від 3 до 4 фунти .. 17 ц. 
Ннще 3 фунти  і4 ц’ 
Когути ’ ід ц"

ПО. І- -7------
дуже дорогі, бо всяка пожива 
в руках спекулянтів.

6'і гойне життя в Канаді, та 
ііого не .знайдене між працю­
ючою клясою, але між капіталі- 

..... ...... . . стали і їхніми наіімитамп, себ- 
слабші і мусіїш^лі* то лі;К ріжішми аґентами, офіс- 

пиками та попами. Щодо фар­
мерів і робітників, то вони бі-. 
доіо їдуть і бідою поганяють.

° Багато слабости.

Однак пе бракує в

Визиск в портах.
Нарештіт опікується перево- ^,ька КЛЯса, як така 

зова компанія- Ця доставляє йо­
го до' порту, я тут чекають йо­
го нові несподіванки. Треба 
ставати перед капащйську ко­
місію. Тут вже спільно його 
визискують польські і канадці- 
ські урядіпіки. Воші прпзна- 
ЮТІї, іцо ти і. 
читися; бо Канада- . потребує

Мука $455 за 98 фунт, мішок. Цукор $635 за 100 фунтів.

Сіно тнмотка від $18.00 до $1950; ред тап від $12.00 до $13.00.' 
Шкіри сухі 8 до 8% ц. фунт. Вовна від 13 до 15 центів.
Корінці “Сенека” 65 до 70 ц. фунт. Ґрнс і отрубн $30.00 до $35.00 

. 32 ц. 
. 29 ц.

20 ц. 
Качки від 4 до 5 фунтів  18 ц. 
Гуси за фунт ............................. 18 ц.
Кури поверх 5 фунтів  25 ц. 
Кури від 4 до 5 фунтів  22 ц.
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